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Regeriogens proposition tül Riksdagen med iörslag tiii ändring 
av lagstiftoingen om statens pensioner 

PROPOS~ONENS HUWDSAKLIGA INNEHÅLL 

Det föreslås att statens pensionssystem änd- 
ras så att pensionsåldern för personer födda 
efter 1939, som omfattas av systemet och som 
innehar fortlöpande anställning, på 1Ang sikt 
och gradvis blir 65 år, att pensionens målsatta 
nivå blir 60 procent av pensionslönen och att 
tillväxttakten biir 1,s procent per år. And- 
ringeen skall gälla personer som sthr i tjänste- 
eller arbetsförhållande till staten, huvuddelen 
av tjänsteinnehavarna vjd grundskolor och 
gymnasier, anställda vid vissa inrättningar som 
har räit att få statsunderstöd samt vissa andra 
persongrupper som omfattas av statens pen- 
sionssystern. 

1 statens pensionssystem foreslås dessutom 
vissa ändringar som skall stödja äldre arbets- 
tagares fortsatta arbete. Den nedre ålders- 
gränsen för individue11 förtidspension när det 
gäller personer födda efter 1939 skall enIigt 
försiaget höjas från 55 år till 58 år. En person 
som är i en Iångvarig anställning garanteras 
den pension som han har tjänat in vid 55 års 
ålder oberoende av eventuella senare sänk- 
ningar av Iönenivin. Det föreslås vidare att 

pensionstillväxten blir snabbare än normalt for 
äidre personer som fortsätter att arbeta, samt 
vissa ändringar sorn 5r ägnade att underlätta 
pensionstagares åiergång till arbetet. För det 
fall att intjänandet av pension avbryis av b1.a. 
arbetslöshet, rehabilitering elier yrkesutbildning 
föreslh det att pensionsskyddet kompletteras 
med ett arbetspensionstillägg. Det försIås även 
en översyn av villkoren för arbetslöshetspen- 
sion och en förlängning av den tid under vilken 
ett förhandsbesliit om individuell förtidspen- 
sion är bindande. 

Det bar i samband med den inkomstpolitiska 
uppgörelsen avtalats att propositionen avlåts. 
Ändringsförslagen som gäller äldre arbetstaga- 
res fortsatta arbete överensstämmer i huvudsak 
med de ändringar sorn föreslagits för den 
privata sektorns arbetspensionssystem. 
De föreslagna Iagarna avses träda i kraft vid 

ingången av 1994. Det föreslås att ändringarna 
som gäller pensionsåldern, den målsatta pen- 
sionsnivån och pensionstiHväxten för personer i 
fortlöpande anställning börjar tillämpas vid 
ingången av 1995. 

330624C 
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ALLMÄN MOTIVERING 

1. NulPge 

1.1. Personer sorn omfattas av lagen om statens 
pensionw samt n i v h  på pensionsskyddet 

För närvarande omfattas cirka 260000 per- 
soner av statens pensionssystem. Av dem står 
cirka 205 000 i tjänste- eller arbetsförhållande 
till staten, cirka 45 000 är tjänsteinnehavare i 
kommunernas pndsko lo r  och gymnasier och 
cirka 10 OOO står i arbetsförhållande till inrätt- 
ningar elIer samfund sorn får statsunderstöd. 
Bolagiserhgen av statIiga inrättningar verkar 
under 1990-talet minskande pH antalet personer 
som omfattas av statens pensionssystem. 

Statens pensionssystem härstammar från för- 
ra århundradet. Det reviderades genom lagen 
om statens pensioner (280166;StPL) och lag- 
stiftningen i samband med den som trädde i 
kraft 1967. Avsikten med refomen var då att i 
statens pensionssystem införa samma principer 
som lagen om pension för arbetstagare 
(395/61;APL) från början av 1960-talet grun- 
dade sig på. Statens pensionsstadganden har 
ocksi därefter i fråga orn gnindprinciperna 
likriktats med APL genom att ändringar mot- 
svarande ändringarna av APL till tillämpliga 
delar även genomforts i lagen orn statens 
pensioner. Statens pensionssystem awiker dock 
från den privata sektorns system pB närmast 
tre sätt. För det första är statens allmänna 
pensionsålder 63 år, medan APL-systemets 
pensionsålder ä r  65 år. För det andra tiIlväxer 
statens pensioner fär den som har fortlöpande 
anställning med 2,2 procent i året, rnedan 
APL-pension tillväxer med 1,s procent i året. 
För det tredje är den måbatta nivån för statens 
pensionsskydd i fortlöpande anställning 56 
procent av Iönen. medan APL-pensionens mA1- 
satta niva är 60 procent av Iönen. Dessutom 
har vissa persongruppers pensionsilder och 
pensionering ordnats pg ett awikande sätt 
bland annat inom försvarsrnakten, gränsbevak- 
ningen, fingvhden, undervisningsväsendet, 
järnvägen och polisen. 

1.2. Pensioneringsåldetn och Iiknitning av 
nirmånerna 

Den faktiska pensioneringsåldern i Finland 
är också internationellt sett exceptionellt Iåg. 

De olika nya pensionsslag som infördes i våra 
pensionssystern under 1970- och 198&talen, 
bland annat flexibel pensiondlder och arbets- 
Iöshetspensionen, har lett till att endast cirka 
en tiondedel av arbetstagama numera ilders- 
pensioneras vid 65 års ålder. Inom statens 
pensionssystem awiker pensioneringen inte i 
större grad frin de övnga finländska pensions- 
systemen. Uträknad enlig medianen är pensio- 
neringsåldern inom statens pensionssystem 
under de senaste åren 59,2 år, vilket i stort sett 
är densarnma sorn inom APL-systemet. 

Att statens pensionsförmher är bättre i 
jämföreIse med den privata sektorns pensions- 
förmAner har upprnärksammats i oiika sam- 
manhang redan från och rned i960-talet. Sta- 
tens pensionsfömåner har en histonsk förklar- 
ing. Under innevarande årtionde har den of- 
fentliga sektorns tjänstgöringsförhållande till 
sin natur närmat sig det privairättsliga arbeis- 
förhållandet. Statens hela personalpolitik och 
-administration reformeras - for närvarande. 
Detta motiveras av att behovet att öka statens 
servicekapacitet. Staten måste vara konkur- 
renskraftig i jämförelse med andra sektorer. I 
fottsättningen komrner rnarknadsmekanismer- 
na att i ökande grad styra bestämmandet av 
förmånerna. En oundviklig utvecklingsriktning 
är att förmånerna Iikriktas. Det finns inte mera 
grunder för att förmånerna är bättre inom den 
offentliga sektom än på den övriga arbets- 
marknaden. 

1.3. Statens pensionsutgifter och finansieringen 
BV dem 

Ar 1993 beräknas statens pensionsutgifter 
vara cirka 11 miljarder rnark, dvs. sex procent 
av statsbudgetens sIutsumma. Av pensionsut- 
giften består cirka 8 miljarder av pensioner som 
grundar sig pA statliga anställningar och cirka 
3 miljarder av pensioner som gnrndar sig pA 
anstallningar hos kommuner eller vid privata 
inrättningar. Pensionsutgiften utgör cirka 25 
procent av lonesumman för de personer som 
har anställning och omfattas av pensionsskyd- 
det. Antalet pensionstagare är för närvarande 
cirka 220 000. 

Statens pensioner betalas tillsvidare direkt 
från statsbudgeten enligt ett s.k. fördelnings- 
system. Statens pensionsansvar från tiden före 
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1990 som saknar täckning är cirka 200 miljar- 
der mark. Man har inte försökt täcka ansvaret 
och det är inte heller möjligt. För framtida 
pensioner har man försökt reservera sig med 
hjälp av statens pensionsfond som' gnindades i 
början av Pr 1990. Pensionsfondens uppgift är 
att genom att uppbära pensionspremie av 
arbetsgivaren och pensionsavgift av arbeista- 
gama till pensioner fram till 2007 fondera ett 
belopp som är 1,5 gånger Iönesumman för de 
personer som omfattas av pensionsskyddet eller 
nästan 50 miljarder mark. Tillsvidare betalas 
inte nigra pensioner ur fonden, utan avsikten 
är att med hjälp av fonden reserverar sig för 
tiden efter 2005. När de stora Aldersklassema 
som föddes efter kriget pensioneras väntas 
pensionsutgiften i förhållande till Iönesumman 
för de som omfattas av pensionsskyddet för- 
dubbIas, även om antalet statsanstallda är 
detsamma som idag. 

1.4. Nya arbetstagares pensionsskydd fdin 
ingåagen av 1993 

Av ovan forkIarade skäI i anslutning tili 
finansieringen av pensionema ocb personarpo- 
litiska skäl, har pensionsskyddet for nyaanställ- 
da som omfattas av statens pensionssystem 
ändrats från ingången av 1993 genom lagar om 
ändring av lagen om statens pensioner (1599/92 
och 1600192) Sa att det i huvudsak motsvarar 
n i v h  i APLksystemets grundvillkor. Pension- 
såldern f ir  dessa nyanstallda är 65 är, pensio- 
nen tillvaer med 1,5 procent i Aret och 
pensionens malsatta nivå är 60 procent av 
pensionsiönen. Motsvarande äindringar har 
gjorts i del kommunala pensionssystemet. Ock- 
så militärpensionssystemet har ändrats så att de 
som anställs den 1 januari i993 eller dkefter 
kan fA rniiitärpension i allmänhet först när det 
uppnitt 55 hs Alder. 

Efter dessa ändringar ändras statens pen- 
sionsskydd IAngsamt under cirka 40 Ar så att 
det motsvarar pndvillkoren i APL-systemet. 
Ändringen galler forutom alla nyanställda ock- 
sS sadana personer som tidigare har haft 
anstalning som omfattats av statens pensions- 
skydd, men vars anstäIlning har upphöri eller 
upphör och en ny anstäilning börjar senare. 
Dessa ändringar minskar statens pensionsutgift 
märkbart först efter Ar 2020. hdr ingarna  
gäller pensionssystemet cch tidigare tjänstgb 
ringsförh4iianden inom den offentliga sektorn 
påverkar inte den nyanstaldas stållning. 

En överghg till det nya systemet pA så sätt 
att ändringama endast gäller nyanställda är 
inte ändamålsedig p.g.a. den langa överghgs- 
tiden och den Ungsamma verkan som ändring- 
ama har pA kostnaderna. För att ändringarna 
av pensionsförmånernas niva skall påverka 
szatens pensionsutgift inom en rimlig tid, måste 
ändringarna utvidgas att omfatta också dem 
som har fortlöpande anställning. 

2. Propositioneas mål  och d e  

2.1. Ändringar av pensionsnivå och pensions- 

v ik t igas te  förslagen 

Uder i frAga om personer som har 
anstälhiig 

MAlet är att ändra pensionsskyddet for dem 
som har anställning vid årsskiftet 19924993 
gradvis si3 att det ungeffir motsvarar gnindvll- 
koren i APL-systemet. Med beaktande av 
skälighetssynpunkter skali de äldre Aldersklas- 
sernas pensionsskydd bibehallas pA nuvarande 
niva och de yngre AIdersklassemas pensionsför- 
miner dnkas gradvis i forhåIlande till anstall- 
nhgstiden sA att de alira yngstas Brmåner 
genast ändras Sa att de ungefZr motsvarar 
förmhem enligt grundvillkoren i APL-sys- 
temet. Det föreslås att det ges en förberedelse- 
tid for ändringarna Sa att de kan träda i kraft 
den 1 januari 1995. 

Det föresk att de som har fortlöpande 
anställning indelas i gnipper enligt fodelsetid. 
Personer födda fore i940, dvs. de som är mhst  
55 &r har kvar sitt pensionsskydd enligt den 
nuvarande lagen. PensionsAldern för dem som 
Cir födda iren 1940-1959 höjs gradvis från 63 
&r ta1 65 Ar och pensionens m4lsatt.a niva sänks 
f r h  66 procent till60 p r m n t  beroende på den 
anställningstid som de vid utgången av Ar 1994 
har och sorn räknas tilI godo för statens 
pension enIigt följande tabell. 

Pensionstid 
3 1.12.1994 
minst 

30 Ar 
25 
20 
15 
10 
5 

Under 5 

Pensiondder 

63 år 
63 år 4 min 
6 3 å r 8 m h  
64 år 
64 år 4 mån 
64 Ar 8 mån 
65 år 

MAisatt nivå 

66 Yo 
65 ?'o 
64 Yo 
63 Yo 
62 ?h 
61 % 
60 Yo 
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Endast anstähjngstid som räknas sorn pen- 
sionstid för StPL-pension skall beaktas när 
graderingen räknas ut. Däremot skall inte 
tidigare anställning hos kommun eller annat 
samfund inom den offentliga sektorn beaktas. 

Det föreslås att efter 1959 föddas pensions- 
ålder blir 65 år och att den målsatta nivån blir 
60 procent av pensionslönen. 

För alla som hade fortlöpande anställning 
den 31 december 1992 och vars anställning 
utan avbrott fortg4r till pensionsfallet tillväxer 
pensionen med 2,2 procent per k ta1 den 31 
december 1994. I fråga om pensionsskyddet för 
personer iödda före 1940 föredås del inga 
ändringar, vilket betyder att deras pension 
också frbn och med 1995 fortsättningsvis tili- 
växer med 2,2 procent i året. Det floreslas att 
pensiontillväxten när det gäller personer födda 
före i940 som avgår före pensionsfallet skall 
vara 2,0 procent i året iiksom för närvarande. 

1 fråga om personer födda efter 1939 Greslbs 
det att pensionen från den 1 januari 1995 
tillväxer rned 1,5 procent per år. Dessutom 
föreslås det att tillväxtprocenten höjs rned 0,5 
procent per Ar efter att den anstäIlda har fyllt 
55 år. Ett vilIkor för det extra tillägget på 
tiilväxtprocenten är att anställningen fortgå 
fram till formånstagarens pensionsfall. 

Bland de fortlöpande anställningar som om- 
fattas av StPL finns det omkring 30000 för- 
månsiagare vars avgångsAlder är Iägre än 65 år. 
De som har uppnått sin avgångdlder har rätt 
till ålderspension redan före sin pensionsålder. 
Behovet av Iägre avgångsåldrar utreds för 
närvarande i arbetsgnipper inom oIika förvalt- 
ningsgrenar. Därför föreslås det inte några 
ändringar beträffande avgångsåldrarna, utan 
en proposition orn denna fråga kommer att 
överlämnas senare. Också om den successiva 
anpassningen av det nuvarande militärpen- 
sionssystemet till det ny militärpensionssyste- 
met när det gäller offcerare och institutoffice- 
rare i fortlöpande anställning överlämnas en 
särskild proposition när försvarsmaktens och 
gränsbevakningens utredning bIivit fardig. 

2.2. Ändringar av pensionsskyddets nivå i fråga 
om personer i fortlöpande anstallning som 
har rHtt att välja en Iägre pensionsålder 

Inom statens pensionssystem har det sedan 
gammalt funnits olika grupper med lägre pen- 
sionsålder än 53 Ar. Nitr lagstiftningen om 

flexibla pensionsildrar trädde i kraft den 1 juIi 
1989 upphävdes de lägre pensionsåidrarna. De 
personer som db hade fortlöpande anställning 
garanterades rätt att under en tid på tio år eiler 
fore utgången av juni 1999 välja sin tidigare 
lägre pensionsålder. Det finns fortfarande cirka 
60 OOO personer i fortlöpande anställning som 
har rätt att välja pensjonsålder. Det föresiås 
inga ändringar av den tid under vilken de som 
har anställning som fortgår utan avbrott fram 
till pensionsfallet har rätt att välja pensionsål- 
der eller av deras valrätt. De som är födda före 
1.1.1940 och har rätt att väIja bibehåller också 
sin nuvarande tiIlväxtprocent och målsatta 
nivå. 

För personer fodda åren 1 9 C 1 9 5 9  föreslås 
del att den målsatta nivån graderas på samma 
sätt som beskrivs i punkt 2.1 på basis av fem år 
långa anställningspenoder före utgången av år 
1994 som räknas som pensionstid. För yngre, 
år 1960 eller därefter födda förslås det en 
målsatt niva som är 60 procent av pensionslö- 
nen. 

Det föreslås att pensionens tilhäxttakt för 
personer fodda år 1940 eller därefter blir 
densamma som enligt takHen i avsnitt 2.1. För 
personer som sarnmanlagi har minst 30 år 
anställningstid som räknas som pensionstid 
föredAs det ytterligare en garanterad målsatt 
nivå oberoende av tilkäxtprocenten. Deras 
pension skall alltså vara 60 procent av pen- 
sionslönen, ävenom den pensionsprocent som 
räknas ut på basis av anstähingstiden är Iägre. 

2.3. Ovriga ändringar av pensionsskyddet för 
personer som omfatbs av statens pensions- 
system 

Regeringen har redan tidigare överlämnat en 
proposition till riksdagen (RP 26/1993 rd) om 
Cdana ändringar av den privata sektoms 
pensionssystem som skall stödja äIdre arbets- 
tagares fortsatta fllrvärvsarbete och på så sätt 
minska antalet förtidspensioneringar. Det före- 
slås att motsvarande ändringar till tillämpliga 
delar också görs i statens pensionssystem på 
följande sätt. 

Det foreslas att den nedre Cldersgränsen för 
individuell förtidspension när det gäIler för- 
månstagare födda efter 1939 höjs från 55 Ar till 
58 ir.  Det föreslås att den tid under vilken ett 
forhandsbeslut om individuell fortidspension är 
bindande förlängs från 6 månader rill 9 måna- 
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der. Det föreslils dessutom att tiden for när 
pensionen börjar ändras Sa att den börjar 
tidigast vid inghgen av den m h a d  som följer 
efter ansökan om förhandsbeslutet, för att 
undvika en situation när en pensionssbkande 
som far dagpenning enligt sjubförsaltringslagen 
eller arbetslöshetsdagpenning far dubbla för- 
milner och förminema miste iterkriivas. Det 
föredAs att möjIighetema för en pensionstagare 
som får individuell ftjrtidspension att HtergA tiii 
arbete stlMs pA Sa sätt hälften av full pension 
utbetalas när forvärvsinkomstema överstiger 
gränsbeloppet för arbetstagare som omfattas 
av arbetspensionssystemet (1069,86 mark lir 
1993). Om forvänisinkomsterna överstiger 60 
procent av pensionslönen, föreslås att pensio- 
nens Iämnas vilande och att den tidigare 
pensionen böjar utbetalas igen när arbetet 
upphör. För att stödja invaIidpensionstagares 
Atergång tiI1 arbetslivet föresl&s det att pensio- 
nen kan beviljas till samma tielopp som tidigare 
om arbetsprövning misslyckas, om det år tvA i 
stälIet för som för niirvarande 1 Ar sedan den 
tidigare pensionen upphörde. Det föreslAs dess- 
utom att deIinvalidpension kan beviIjas den 
som blivit arbetsofonnögen under pågliende 
anställning, och som viil fortatta i sin anstall- 
ning pA deitid. 

När det gäller pensionens belopp foresHs det 
ändringar som motsvarar hdringama i den 
privata sektorns pensionssystem. För äidre 
förminstagare som fortatter att arbeta före- 
slås en forhöjning av tillväxtprocenten med 1 
procent frin början av det år då förmilnstaga- 
ren fyller 60 ai.. Den förhöjda 6rliga pensions- 
tillväxten på 2,5 procent skall enhgt förslaget 
liksom inom APL-systemet endast gälla anståll- 
ning, men däremot inte återstående tid. För- 
slaget gäller inte de som redan tidigare frin 55 
års ålder har det extra tillägg på tillvbtpro- 
centen @ 0 3  procent som nämns i avsnitt 2.1. 
Om anstäIlningen fortgått i över 10 itr och 
föminstagaren är över 55 Hr föreslås det att 
pensionen av denna anställning räknas ut pa sil 
sätt att den beraknas särskiit för anställningen 
fram tiI1 det Ar då förmånstagaren fyller 54 och 
särskil? f'ör anstäliningstiden diirefter. Om in- 
komsterna stiger mot slutet av anstallningen 
föreslås det att pensionen beviljas uträknad 
enligt nuvarande räknesått. Det föreslås vidare 
att pensionen höjs med ett arskilt arbetspen- 
sionstillägg om intjänandet av pension avbryts 
vid ingingen av k 1994 t.ex. pA gnind av 
arbetsl&het, rehabilitering och yrkesutbildning. 

Det föreslis att fonitsättningama f6r bevilj- 
ande av arbetslöshetspension ändras Sa att 
pensionen kan böx-ja efter det att den pensions- 
s8kande har fAtt enligt fortjiinsten awägd 
arbetslbshetsdagpenning för maximitiden. Sam- 
ma krav gåiIer ockd den sorn filr gninddag- 
peming. Enligt fUrslaget skall dessutom krävas 
f8r beviljande av arbetslöshetspension att sök- 
anden under de senaste 15 iren förvärvsarbetat 
under minst fem Ar samt att han har rätt att 
foga återstaende tid till arbetspensionen. Det 
föresk att stadgandena om den pensionsgmn- 
dande Iönen ändras på samma sätt som inom 
APL-systemet, sil att arbetstagarnas pensions- 
avgift skall beaktas' i årsinkomsten när pen- 
sionslönen räknas ut. 

3. Propositionens verkningar 

3.1. Ekonomiska verkningar 

Pensionsskyddet f i r  personer som anställts 
Ar 1993 eller anstålls dkefter har genorn 
ändringar av StPL vilka trätt i kraft vid 
ingangen av hr 1993 ändrats SB att det i 
huvudsak motsvarar n i v h  enligt gnindvilIko- 
ren i APL. Genom att den föreliggande pro- 
positionen sanker pensionsfönnanerna f6r per- 
soner M d a  efter 1939 i fortlöpande anställ- 
ningar, betyder det att statens pensionsutgifter 
minskar mellan h e n  2005 och 2050. 
Verkningarna upphör efter k 2050, när pen- 
sionerna till de nuvarande anstgIlda sorn är 
födda efter Ar 1939 och familjepensionerna till 
deras efterlevande har upphört nästan helt och 
h A 11 et . 

Verkningarna av de fördagna ändringarna 
som gäller de efter 1939 födda Alderskiassernas 
pensionsAlder, pensionstillväxt och pensionens 
mikatta niva har räknats ut i följande tabell i 
miijarder mark per Ar. Tabellen baserar sig pA 
fasta priser eniigt 1993 Ars niva. 1 beräkningen 
antas att antalet anställda som omfattas av 
StPL är lika stort som far närvarande, och att 
de nya anstgilda hör till Aldersgnippen 20-30 
ilr. 1 verkiigheten kommer antalet anstilIida att 
minska p.g.a. bolagiseringar och organisatoris- 
ka förändringar. De dernografiska grundanta- 
gandena väntas förbli oförändrade och reaIl& 
nerna väntas stiga jämnt med 1,5 procent per 
år. . 
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A T  

2000 
2005 
2010 
2015 
2020 
2025 
2030 
2035 
2040 
2045 
2050 

Pensions- 
u tgifterna 
rned nuvaran- 
de formåner 
Mrd mWår 
11,8 
13,2 
14,5 
15,7 
16,3 
i6,4 
16,5 
16,7 
17,l 
17,7 
18.4 

Pensions- 
ut 'fterna 

monen 
Mrd mkiår 
11,8 
13,O 
13,7 
14,5 
150 
15,2 
I5,4 
15,9 
163 
17,3 
18,2 

?.W Fi! P T O P  

Skillnad 

-0 
-032 
- 4 8  
-1,2 
-1,3 
-1,2 
-1,l 
-03 
-036 
-034 
- 4 2  

Om antagandena realiseras betyder det att 
den irliga inbesparingen som propositionen 
medför är som störst cirka i ,3 miljarder mark 
omkring år 2020, Verkningarna upphör år 2050 
när pensionerna till alla som har fortlöpande 
anställning vid 1993 och familjepensionerna till 
deras efterievande har upphört. 

iiöjningen av den nedre åldersgränsen för 
individuell invaIidpension från 55 år till 58 år 
inverkar snabbare på statens pensionsutgift. 
Ifall den faktiska pensionerhgsåldern stiger 
rned 1-2 år tii1 foljd av detta och de övriga 
förslagen som uppmuntrar till fortsatt arbete, 
kommer den årliga inbespanngen från och med 
1995 att vara 10 miljoner mark. 1 ett jämvikts- 
iäge 1998 beräknas inbesparingen bli 25 miljo- 
ner mark i året. 

Aren 1993-1995 medför propositionen änd- 
ringar för 8 miljoner mark i statskontorets 
datasystem. Eftersom pensionsskyddets inne- 
håI1 samtidigt ändras i betydande grad ökar 
också kostnaderna för verkställandet av pen- 
sionsskyddet vilket kan medföra ett behov av 
att utöka personalstyrkan vid statskontoret. 

32. Ovriga verkningar 

När forslaget har genomförts stiger den 
enljgt medianen uträknade genomsnittliga pen- 
sioneringsi3idem i statens pensionssystem lång- 
samt från nuvarande 59,2 till över 60 år. Detta 
påverkar i mindre grad pi lång sikt också 
sy sselsä ttningen, konsum tionen, hälsovården 
och möjligen ocksii den genomsnittliga levnad- 

saldern. Propositionen minskar också i n%gon 
mHn arbetskraftens rörlighet när det gälier 
äldre anställda som omfattas av StPL, eftersom 
pensionsförmAnerna minskar mer än tidigare 
om anstllllningen upphör fore pensionsfallet. 

En princip om intern integration har sedan 
1987 tillämpats pi den offentliga sektoms 
pensioner. Principen innebär att om en person 
har rätt till pension enligt tilläggspensions- 
skyddet enligt ett offentligt pensionssystem, har 
han räknat från samma tidpunkt även rätt till 
pension enligi tilläggspensionsskyddet på 
grundval av anställning som omfattas av något 
annat offentligt pensionssystem. Med den före- 
slagna lagen och motharande ändringar som 
genomförs i övriga offentliga pensionssystem 
kommer tilläggspensionsskyddet att utgå och 
det kommer däriör att inte mera finnas någon 
p n d  for att tillämpa integrationsprincipen. 
Eftersom det enligt de föreslagna ändringarna 
och i motsvarande ändringar av de övriga 
offentliga pensionssystemen, endast är tid inom 
samma pensionssystem som räknas till godo 
när glidningar bestäms, kan en persons över- 
flyttning tilI ett annat offentligt pensionssystem 
innebära att förmherna blir mindre än i 
jämförelse med en situation var det inte hade 
skett en överflyttning. Pensionsskyddet för 
förmånstagare som är födda före 1940 försäm- 
ras inte. 

4. Beredningen B V  ärendet  

Pensionskommitttn 90 föreslog sorn en At- 
gärd för att höja den genomsnittliga pensione- 
ringsåidern att statens pensionssystems pen- 
sionsfomåner ändras så att de motsvarar 
nivån enIigt pndvillkoren i APL. För att 
utreda detta tiIlsatte finansministeriet i mars 
1992 statens pensionskommission med repre- 
sentanter för arbetstagarorganisationerna som 
medlemmar. Kommissionens uppgift var att 
utarbeta ett förslag före utgången av år 1992. 
Förslagets huvuddrag avtalades i samband med 
den inkomstpolitiska uppgörelsen hösten 1992 
och det detaljerade förslaget presenterades i 
kommissionens kommittebetänkande. Denna 
propositjon baserar sig p i  statens pensions- 
kommissions betänkande. 1 en proposition som 
gäller kommunernas pensionssystem har man 
kommit till ett förslag med till tillämpliga delar 
samma innehåll och avsikten är att detta 
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förslag genomfors samtidigt. Motsvarande änd- 
ringar skail enligt planerna genomfiras ccksti i 
de pensionssystem vars pensionsskydd besams 

i tillämpliga delar enIigt statens pensionssys- 
tem. 

DETALJMO’TIVERIIYG 

1. Motivering t i l I  lagförslageo 

1.1. Lagen om statens pensioner 

14.  1 paragrafens 3 mom. första meningen 
föresias en teknisk justering. Det föresltis att i 
momentet iniörs stadganden om vem som är 
gammal eller ny förmånstagare. Definitionerna 
behövs därför att aila fömtsättningar som 
gäiler gamla och nya förmånstagare inte skall 
behöva upprepas i de senare paragraferna 
gällande pensionsålder, pensionstillväxt och be- 
stämrnandet av pensionens maximibelopp. De- 
finitionerna gäller inte förmånstagare som är 
födda före 1 januari 1940. 
Med gamma1 fömånstagare avses fömåns- 

tagare som den 31 december 1992 hade en pA 
det sätt som avses i stadgandena fortlöpande 
anställning som omfattades av lagen om statens 
pensioner och vars anställning fortsätter utan 
avbrott fram till pensionsfaIlet. En anställning 
anses eniigt förslaget ha fortgått utan avbrott 
fram till den 31 december 1988 orn det förflutit 
högst en månad sedan anställningen före denna 
anställning upphörde. Med anställning avses då 
en anställning som omfatbs av lagen om 
statens pensioner. Oavlönade tjänstledigheter 
och andra motsvarande avbrott avbryter inte 
anstaiiningen. En gammal formånstagare kan 
med andra ord ocksti vara en person som inte 
var anställd den 31 december 1992 men vars 
anställning började därefter innan det förflutit 
mer än en månad sedan den föregående an- 
stäIIningen upphörde, En fönitsättning är dess- 
utom att de nuvarande s.k. slutkarenserna 
uppfylls, dvs. att förmånstagarens anställning 
fortgått i Sex månader utan avbrott omedelbart 
före anstäliningen upphörde och att han har 
minst tre är anstahingstid som räknas till 
pensjonstid f r h  de fem Ar som omedelbart 
föregick anstailningens upphörandetidpunkt. 

bvriga förmilnstagare än de som avses ovan 
anses vara nya ftjrmhstagare. 

Det föreslds att i paragrafens. nya 8 mom. 

skail stadgas om automatiskt tekniskt av- 
brytande av anstäilningen när förmånstagaren 
niirmar sig pensionsåldem. 

Det automatiska tekniska avbrytandet av en 
anställning foreslas gälla rormånstagare som 
har fylit 54 år. Ett viIlkor för avbrytandet är att 
anstallningen som omfattas av lagen om statens 
pensioner fortgått utan avbrott i minst tio år. 
Avbrytandet sker aiitid vid utgången av det år 
under vilket formånstagaren har fyllt 54 tir, 
fönitsatt att anställningen vid denna tidpunkt 
har fortgått i minst tio år. Orn anställningen då 
inte ännu fortglitt i tio år, fortsilis det att 
anstallningen avbryts för beräkning av pensio- 
nen vid utgången av det kalenderår då 10- 
årsgränsen UPPA&S. 

Med anställning avses utan avbrott fortlö- 
pande anstgllning som omfattas av Iagen om 
statens pensioner. Stadgandet skall &Cor i 
enlighet med 1 0  4 mom. i lagen om statens 
pensioner ocksti tillämpas på falI där förmhs- 
tagaren flyttat till en anstäilning hos en annan 
arhtsgivare som omfattas av Iagen om statens 
pensioner, om det mellan anställningarna inte 
finns ett enda dags avbrott och om anställ- 
ningarna sammanlagt fortgått i tio år. Avgö- 
rande är uttryckligen anställningens Iängd och 
inte hur mycket av anställningstiden som räk- 
nas som pensionstid. 

Efter det tekniska avbrottet anses förmåns- 
tagaren vara i en ny anstäIlning. Pensionsskyd- 
det för perioden före avbrottet och efter av- 
brottet skal1 enligt förslaget bestämmas som 
om det gällde två separata anställningar. Vid 
beräkningen av pensionslönen delas anställ- 
ningen dock inte upp, ifail pensionen bIir större 
enligt detta beräkningssgtt. Enligi Brslaget 
stadgas om detta i 7 5  

Om del vid bestämmandet av pensionslönen 
framgar att förmånstagarens lön i ansrällningen 
efter avbrottet har nedgätt tili föijd av ett 
undantagsskäl som hade yppat sig fore det 
tekniska avbrottet, skall det tekniska avbrottet 
upphävas ifall de i 7 5  2 mom. avsedda fönit- 
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sgttningarna för fastställande av pensionslön 
enligt prövning härvid uppfylls. Det föresIås att 
pensionen beräknas såsom för en oavbruten 
anstälhing, varvid den enIigt 74 2 mom. 
fastsiällda pensionslönen beaktas som pensi- 
onsgrundande lön. 

För att inte heIt korta anställningar skall 
biIdas strax före pensionsåIdern, foreslås det att 
anställningar inte skall avbrytas tekniskt efter 
utgången av det kalenderår efter vilket det 
återstår två hela kalenderår till förmånstaga- 
rens pensjonsålder eller avgångsålder, om den 
är Iägre än denna. 

När en formånstagare pensioneras på deltid 
skall anställningen alltid avbrytas när deltids- 
arketet börjar för att pensionen skall räknas ut, 
dvs. att pension räknas ut särskilt för tiden före 
övergången till dehidsarbete. Därför skall tek- 
niskt avbrott inte tiIlämpas på en person som 
är deltidspensionerad. En heltidsanställning 
sorn har foregått deltidsarbete skall enIigt 
förslaget avbrytas tekniskt, ifall den har fort- 
gått minst tio år innan deltidsarbetet började. 

1 paragrafens nya 9 mom. skai1 enligt försla- 
get stadgas att en tekniskt avbruten anställning 
anses vara en oavbruten anställning när man i 
enlighet med 8 0 3 mom. lagen om pension för 
arbetstagare väijer samordningsgrund på basis 
av två minst ett år långa sarntidiga arbets- eIler 
tjänsteförhållanden samt när det s.k. begräns- 
ningsstadgandet tillämpas. 

2 0. Enligt ordalydelsen i paragrafen I morn. 
gäiler lagen orn statens pensioner inte bhnd 
annat anställning under den tid for vilken 
förmånstagaren får invalidpension vars storlek 
fastställts med beaktande av den tid som 
återstår tili pensionsåldern eller av motsvaran- 
de arbetsförtjänst. Enligt den gälIande ordaly- 
delsen måste förmånstagaren få sagda pension, 
men i praktiken har intjänandet av ny pen- 
sionsrätt förhindrats av att förmånstagaren har 
i pensionsbeslut faststäild rätt tiI1 sagda pen- 
sion. Härvid har sarnma tid redan räknats till 
pensionsgrundande tid i den heleffektiva pen- 
sionen. 

Det föreslås att ordalydelsen i 2 mom. 
ändras så att den motsvarar den rättspraxis 
sorn gäiler inom arbetspensionssystemet. För- 
månstagaren skali enligt förslaget inte tjäna in 
ny pensionsrätt t.ex. i det förvärvsarbete sorn 
han har medan individuell fönidspension läm- 
nats vilande, utan den tidjgare pensionsnivån 
bibehålls under den tid sorn förmånstagaren 
arbetar. För det nya forvärvsarbetet betalas 

2 330624C 

dock pensionspremier och övriga sociaiskydds- 
avgifter. Till stadgandet fogas också för klar- 
hetens skull ett omnämnande om arbetslöshets- 
pension. 

45. I denna paragraf stadgas om pensions- 
åldern. Det föreslås att pensionsåldern fcr nya 
förmhstagare är 65 Ar Iiksom siadgats i lagen 
den 30 december 1992 om ändring av lagen om 
statens pensioner (1599192). Det föreslås att 
pensionsåldern är 65 år ocksri flir sådana gamla 
formhstagare som är fodda efter år 1959 elier 
som inte före utgången av år 1994 har minst 
fem år anställningstid som räknas till pensions- 
tid enIigt lagen om statens pensioner. 

Det föreslås att i paragrafens 2 mom. stadgas 
om pensionsåldern för övriga än i 1 mom. 
nämnda gamIa Brmånstagare. Pensionsåidern 
graderas mellan 63 år och 64 år 8 mhader  på 
grundval av sådan anställningstid före ut- 
gången av 1994 som räknas som pensionstid 
enligt lagen om statens pensioner. Endast hela 
femårsperioder beaktas. Om förminstagaren 
vid denna tidpunkt har t.ex. 24 år anställnings- 
tid som räknas som pensionstid, är pensions- 
åldem 63 år och 8 månader. 

5 0. Stadgandena i paragrafens 2 och 3 mom. 
och i 6 5  2 mom. har ansetts svårtolkade när 
lagen skalI tillämpas. TiII 5 paragrafens 2 mom. 
har under årens lopp fogats flera stadganden 
som gäller den tid som skall räknas till pensio- 
nen på basis av s.k. återstående tid. Det förslås 
att de nämnda momenten upphävs och att 
stadgandena om återstående tid Oyttas till en 
ny 5 a  och en ny 5 bg. Det foreslås att 
ändringarna beträffande pensionsålder samti- 
digt införs i stadgandena. 

Det föreslås att en bänvisning till nya 5 a §  i 
stället för nuvarande 2 och 3 mom. fogas till 
paragrafens 4 mom. 5 aO. 

5 a 4, Det föreslås att det i denna paragraf 
stadgas om att viilkoren för att tiden meIlan 
arbetsoförmågans eller arbetslöshetens början 
och pensionsildern eller avgångsåldern, om 
den är lägre än denna, (återstdende tid) skall 
räknas som till pension berättigande anstäI1- 
ningstid. Om arbetsoförmågan eIler arbetslös- 
heten har Wrjat innan 360 dagar har förflutit 
sedan anställningen upphörde, skall även tiden 
rnellan beviljandet av invalid- eller arbetslös- 
hetspensionen till pensionsåldern eller avgångs- 
åldern, om den är lägre än denna, räknas som 
till pension berätrigande när den invalid- eller 
arbetslöshetspension som beviljas på gnindval 
av denna anställning faststäHs. Eftersom vad 
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som stadgas om invaiidpension tillämpas pA 
individueI1 förtidspension, räknas den återsd- 
ende tiden som till pension berättigande o c k d  
i fråga om sagda pension. TilI denna del 
kvarstlir stadgandet om återstående tid oför- 
ändrat. 

Det föresIAs att i paragrafens 2 mom. stadgas 
om de dagar som förlanger tiden under vilken 
rätten till återstående tid är i kraft efter det att 
anställningen har upphört, den s.k. efterkarens- 
tiden. Det f’8reslAs att utöver de dagar sorn 
nämns i den nuvarande lagens 5 9 2 mom. även 
vissa andra formåner skaI1 firlänga efterka- 
renstiden på samma sätt. Dessa förmher  är 
studieledighet enligt lagen om studieledighet, 
vuxenutbiIdningstilIägg och personligt stöd för 
yrkesinriktad vuxenutbildning enligt lagen om 
utbildnings- och avgångsbidragsfonden, stats- 
tjänstemannalagen, grundskolelagen eller gym- 
nasielagen samt utbildningsstöd enligt lagen 
om arbetskraftspolitisk wxenutbildning. Änd- 
ringen gör det möjiigt för förmanstagaren att 
ansöka om utbildning utan att behöva vara 
rädd för att pensionsskyddet försvagas. Dess- 
utom har vissa tekniska justeringar gjorts i 
momentet. 

Det foreslås att i paragrafens 3 mom. stadgas 
om förmanstagarens rätt till Aterstilende tid om 
han har fått edigt förtjänsten awägd arbets- 
löshetsdagpenning. Stadgandet ingår i 5 Q 2 
mom. i den gällande iagen. Til sitt innehgll 
motsvarar det gälIande och det föreslagna 
stadgandet varandra, endast ordalydelsen har 
justerats. Orn fömånstagaren har fitt enligt 
förtjänsten avvägd dagpenning rned stöd av 
265 3 mom. Iagen om utkomstskydd för 
arbetslösa innan efterkarenstiden har förflu tit 
sedan anställningen upphörde, skall den åter- 
s tknde tiden räknas som till pension berättig- 
ande tid då den invaiidpension- eller arbetslös- 
hetspension som beviljas pA grund av denna 
anställning fastställs. 

Det förslås att i paragrafens 4 mom. skall 
ingi ett stadgande enligt vilket den HterstAende 
tiden skaI1 räknas som till pension berättigande 
på grundval av barnavlirdstid. Motsvarande 
stadgande ingår i 5 9  3 mom. i den gäIlande 
lagen. Detta stadpnde gäller endast kvinnliga 
fönnanstagare. Nu f5reslås det av jämstalld- 
hetss kiil att stadgandet skall gälla både män 
och kvinnor. Samtidigi föreslås det att ett nytt 
viilkor införs, enligt vilket det krävs att för- 
månstagaren på gmnd av det aktuella barnet 
har Btt i sjukförsäkringsIagen nämnd moder- 

skaps-, faderskaps- eUer föräldrapenning eller 
stöd för Iiemvård enligt lagen om stöd för 
hemvard av bam (797/92). Förlängningen är 
därmed kopplad till f ö d n e r  som uppbärs i 
Finland, viIket gör det Iättare att räkna de i 
stadgandet avsedda tiderna. Denna faktor har 
betydelse framför allt efter det att avtalet om 
Europeiska ekonomiska samarbetsområdet har 
trätt i kraft. 

Avsikten är att stadgandet om barnavardsti- 
den fortfarande skall vara subsidiärt i förhåll- 
ande till de övriga stadgandena giillande åter- 
stående tid. Det föreslis att stadgandet tilläm- 
pas endast när den återstaende tiden inte 
räknas som tiil pension berättigande med stöd 
av andra stadganden. Det föredås att i para- 
grafens 5 mom. stadgas om kravet på boende i 
Finland för att en förmånstagare skaI1 ha rätt 
till återstående tid. Stadgandena ingår i 5 $ 2 
mom. i den nuvarande lagen. 

5 b 8. Det föreslås att i paragrafens 1-3 
mom. stadgas om tiii vilken anställning den 
återstiende tiden skalI fogas. Stadgandena in- 
g i r  i 64 2 mom. i den nuvarande lagen. 

Det föreslås att i paragrafens 4 mom. stadgas 
om ti11 vilken anställning den återstaende tiden 
fogas när det är fdga orn s.k. garanterat 
arbeie. Stadgandena ingAr för närvarande i den 
för viss tid stiftade lagen om beaktande i 
undantagsfall av garanterat arhte i arbetspen- 
sionsskyddet. Denna lag är i kraft tili den 30 
juni 1993. Det har foredagits att lagens giltig- 
hetstid med stöd av en separat iag förlängs till 
den 31 decemtier 1993, samt att motsvarande 
stadgande ~ k n a t  från den 1 januari 1994 
flyttas permanent tiil arbetspensionslagarna. 
Trots att bestämmelsema om garanterat arbete 
har upphävts räknat från ingången av 1993, 
kommer garanterat arbete att många år fram- 
bver ha betydelse i samband med beräkningen 
av arbetspensioner. 

Enligt det föreslagna 4 morn. skall återstå- 
ende tid inte fogas tilI en anstähing i garant- 
erat arbete, om förmånstagaren har fyIlt 55 Br 
ocb om den pensionsgrundande iönen i det 
garanterade arbetet är mindre än motsvarande 
Iön eller arbetsinkomst som har räknats ut pA 
grundval av det tidigare arbets- eller tjänsteför- 
hållandet eller företagarverksamheten. 1 dessa 
fall är del meningen att den &terstAende tiden 
skall fogas till ett tidigare arbets- eller tjänste- 
f6rhåIiande eiler tiii företagarverksamhet sorn 
har föregitt del garanterade arbetet, förutsatt 
att arktstagaren pH grundval av detta alltjämt 
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har rätt till bterstående tid när det garanterade 
arbetet böjar. Dessutom föreslås ett stadgande 
enligt vilket fbrmånstagaren inte heller pA 
grund av det garanterade arbetet förlorar sin 
rätt till återstaende tid från ett tidigare arbets- 
elIer tjänsteförhållande, ifall han inte redan har 
förlorat denna rätt vid den tidpunkt när det 
garanterade arbetet började. Detta innebär att 
rnan vid kräkningen av de 360 dagar sorn 
nämns i 5 a §  1 mom. skall lämna de dagar 
obeaktade under vilka anställningen i garante- 
rat arlxte fortsätter. 

6 4. 1 1 mom. 3 punkten stadgas om att vissa 
tjänstledighetstider räknas som pensionstid. 
Det föreslås att en ändring görs i d-underpunk- 
ten i nämnda punkt till följd av den föreslagna 
ändringarna av stadgandena om återstående tid 
i 5 5. Det föreslås att e-underpunkten i nämnda 
punkt justeras si att som pensionstid räknas 
även tjänstledigheistider för vilka fömånstaga- 
ren får i lagrurnrnet nämnda rehabiliteringsför- 
måner. TiIl underpunkten har även fogats 
särskild moderskapspenning. 

I statens anställning finns en del personer 
som omfattas både av lagen om pension för 
arbetstagare i kortvariga arktsförhållanden 
(134/22) och av lagen om statens pensioner. 
Sådana personer arbetar t.ex. i skogsbranschen. 
Enligt stadgandena i 1 mom. 4 punkten under- 
punkt b räknas ddan  tid för vilken den 
erhållna inkornsten skall räknas förmånstaga- 
ren till godo för pension med stöd av lagen om 
pension för arbetstagare i kortvariga arbetsfor- 
hållanden, som pensionstid enligt lagen om 
statens pensioner endast när det gäller pension 
enligt det s.k. tilläggsskyddet. Stadgandena om 
förhindrande av dubbelt pensionssk ydd finns j 
10 5 5 mom. Iagen om statens pensioner. 

Det inledande stycket i 1 mom. 4 punkten 
har ändrats genom nämnda lag den 30 decem- 
ber 1992 om ändring av lagen om statens 
pensioner på så sätt att den nämnda tiden inte 
räknas som pensionstid, om förmånstagaren 
har en anställning som börjat efter den 31 
december 1992. Fönnånstagaren får alltså på 
grundval av sådan anställning pensionsskydd 
enligt lagen om pension för arbetstagare i 
kortvariga arbeuförhållanden, på samma sätt 
som for närvarande de fömånstagare vars 
pension bestäms enligi det s.k. grundpensions- 
skyddet. 

Det föresiås att det nu i 1 mom. 4 punkten 
görs en motsvarande ändring sorn också gäller 
de gamla och nya förrnånstagare som avses i 

1 $ 3 mom., eftersom deras pension inte rner 
kommer att bestammas enligt det s.k. tilläggs- 
pensionsskyddet. Ändringen gäller också 
anställning från tiden före lagen trädde i kraft, 
men inte före år 1940 födda förmånstagare. 
7 5, Den foreslagna ändringen av paragrafens 

1 mom. ansluter sig till stadgandena..om tek- 
niskt avbrytande i i nya 8 mom. Aven om 
anställningen avbrutits tekniskt på det sätt som 
avses i 1 4  8 mom., föresiås det att den 
pensionsgmndande Iönen alltid räknas även 
utan beaktande av det tekniska avbrottet. Om 
pensionens belopp innan maximikloppet räk- 
nats ut är större när pensionslönen fastställs för 
en anställning som inte har avbrytits och inte 
för separata perioder, bestäms pensionen på 
samma sätt som på grundval av en oavbmten 
anställning. 

I paragrafens 2 mom. stadgas om beräkning 
av pensionsgrundande lön enligt prövning. Om 
förutsättningarna för användning av sådan Iön 
finns i en anstäälning som avbrutits tekniskt, 
föreslås det att anställningen inte indelas i 
separata perioder när pensjonen räknas ut. Det 
automatiska tekniska avbrottet upphävs dock 
inte, utan stadgandet om lön eniigt prövning 
tillämpas självständigt på envar anställningspe- 
riod . 

Det föreslås att till paragrafens 3 mom. fcgas 
ett stadgande om att pensionsavgiften för 
personer som har anställning som omfattas av 
statens pensionssystem avdras från arbetsför- 
tjänsten för vart och ett kalenderår. Avdraget 
bestäms enligt procenttalet för pensionsavgiften 
under vart och ett år. För närvarande ingår 
stadgandet om pensionsavgiften i lagen orn 
pensionsavgift för anställda sorn omfattas av 
statens pensionssystem ( 1005/92). Det innebär 
att den pensionsgnindande Iönen beräknas på 
den pii detta sätt minskade arbetsförtjänsten 
enligt 1 mom. Den i 165 lagen om statens 
pensioner avsedda indexjusieringen görs enligt 
forslaget på den med pensionsavgiften minsk- 
ade inkornsten. 

Eniigt paragrafens nya 4 mom. skall arbets- 
förtjänsten dock inte minskas på gmnd av 
pensionsavgiften med mera än det relativa 
belopp med vilket den relativa ökningen av 
förtjänstnivån överskrider den relativa prisök- 
ningen. Denna ökning räknas från det tredje 
kvartaIet Ar 1992 fram till utgången av det 
tredje kvartalet av kalenderåret före året ar- 
betsförtjänsten intjänades. Tidsperioden följer 
den iidsperiod sorn årligen används för fast- 
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ställande av APL-index. Varje år avdras dock 
mhst f ö r e g h d e  kalenderårs belopp. 

Enligt paragrafens nya 5 mom. görs det i 3 
och 4 rnom. nämnda avdraget med hjälp av 
den koefficient som nämns i 7 8  7 mom lagen 
om pension för arbetstagare och som fastställs 
årligen av Social- och hälsovårdsministeriet. 

88. Det föreslås att i 1 morn. slopas de 
nuvarande särskilda förutsättningarna för 31- 
derspension vid en pensionsålder som är Iägre 
än 65 år. De är onödiga eftersom motsvarande 
krav Bllande anstäilningstiden ingår i defmi- 
tionen på garnla förmånstagare i i 8 3 mom. 

I 2 mom. stadgas om vilken ålder som 
förutsätts för förtida åiderspension. T 45 fore- 
slds det att pensionsåldem graderas rned 4 
månaders mellanmm meilan åldrarna 63 och 
65. Det föreslås därför att momentet ändras på 
så sätt att förmånstagare kan få ålderspension 
i förtid tidigast räknat från ingången av må- 
naden efter den kalendermånad under vilken 
förmånstagaren uppnår den ålder som är 5 &r 
Iägre än hans pensionsåIder enligt 4 0, 

I 3 mom. stadgas om förutsätrningarna for 
åiderspension när förrnånstagaren får deltids- 
pension. Det föresiås att i momentet görs en 
ändring till följd av ändringen av pensionsål-' 
dern . 

I 5 mom. ingår det s.k. utlösningsstadgandet, 
enligt vilket förmånstagaren oberoende av åi- 
der har rätt till ålderspension enligt iagen om 
statens pensioner, ifall han har fått Alderspen- 
sjon beviljad från något annat offentIjgt pen- 
sionssystem. Stadgandet hänför sig till pen- 
sionsrätt enligt det s.k. tilläggspensionsskyddet. 
Eftersorn de i 1 5  3 mom. nämnda gamla och 
nya förmånstagarna enligt förslaget inte mera 
har rätt till pension enligt tilIäggsskyddet från 
något offenthgi pensionssystem, kan mornentet 
inte mera tillämpas. Det förslås dock att 
momentet fortfarande tiIlämpas på förmånsta- 
gare som är födda före år 1940, 

Det foresiås att momentet ändras så att 
förmånstagarna far också i fortsättningen sina 
ålderspensioner från statens pensionssystem vid 
samma tidpunkt som från de öwiga offentliga 
pensionssystemen. 

9 5. Det föreslb att 1 mom. ändras sA att det 
inom statens pensionssystem liksom inom det 
privata arbetspensionssystemet är möjligt att 
bevilja delinvalidpension även pd gnindval av 
arbetsoförmåga som börjat under pågående 
anställning. Stadgandet ger de förmånstagare 
som är arbetsoförmögna i sitt eget arbete att 

stanna kvar i arbetslivet och använda sin 
återsdende arbetsförmåga. Enlig förslaget kan 
delinvalidpension beviljas till förmånstagare 
som blivi t arbetsofömögen under pågående 
anstälining endast om han fortsätter arbeta. 
Det föreslås att detta stadgas i paragrafens 1 
morn. a- och b-punkten. Om deltidspensionens 
beiopp stadgas i 9 b§. 

9 a 0. Det föreslås att paragrafens stadgand- 
en om forutsättningarna för beviljande av 
arbetslöshetspension ändras. Ekrättigade till 
arbetslöshetspension skaI1 enligt forslaget fort- 
farande vara Iångvarigt arbetslösa sorn har fyIlt 
60 år. Arbetslöshetspension skali dock i fram- 
tiden beviljas endasl sådana personer som har 
deltagit aktivt i arbeetsiivet. Därför föreslås det 
att tilI momentet fogas ett nytt stadgande enligt 
vilket krävs att det vid fastställandet av för- 
månstagarens arbetslöshetspension som till 
pension berättigande tid kan beaktas den tid 
som återstår till pensionsåldern eller motsva- 
rande arbetsförtjänst. Dessutom firutsätts det 
att förmånstagaren under de 15 år som ome- 
delbaart föregått arbetslöshetspensionsfalkt 
under minst fem år har arbetat och att hans 
anställningar omfattats av arbetspensionslagar- 

Det föredås att arbetslöshetspensionen skall 
böja senare än för närvarande. En fömtat t -  
ning för beviljande av pension är att förmåns- 
tagaren har fått enligt förtjänsten awägd dag- 
penning för maximitiden. Samma krav pA 
maximitid skall tillämpas på förmånstagare 
som f3r grunddagpenning. Definitionen på 
pensionsfallet kvarstår enIigt förslaget oföränd- 
rad. Som pensionsfall skall fortfarande betrak- 
tas den första dagpennningdagen under den 
period som består av de 60 senast förflutna 
veckoma och en mhad räknat från den dag då 
arbeiskraftsmyndigheten utfardade arbetsiös- 
hetsint yget. 

Det föreslås att stadgandena i 3 och 4 mom. 
om sänkning av den nedre åldersgränsen för 
arbetslöshetspension upphävs, eftersorn stad- 
gandena inte mera kan tillämpas när det gäller 
nya pensioner. 

9 bg. Det föreslås att i 1 mom. införs 
ändringar som ansiuter sig till ändringen i 9 0  
av delinvalidpensionens belopp. TiII momentet 
flyttas dessutom frin 10 a §  stadgandet om att 
delinvalidpension är hälften av full invalidpen- 
sion. De& nuvarande stadgandets gradering 
enligt födelsear har inte numera någon bety- 
delse. 

M. 



1993 rd - RP 96 13 

9 c 0. Det föreslås att den nedre åldergränsen 
för individuell förtidspension i paragrafens 1 
rnom. höjs från nuvarande 55 år till 58 år. De 
övriga villkoren för treviijande av individuell 
förtidspension kvarstår nästan oforändrade. 

Ett av viIIkoren för beviIjande av individue11 
förtidspension, kravet om rätt tilI återstående 
tid gäller enligt förslaget fortfarande inte orn 
arbetstagaren har rätt tiI1 individuell förtids- 
pension med stöd av någon annan arbetspen- 
sionslag. ifall en person hinner uppnå pen- 
sionsåldern för ålderspension inom den offent- 
Iiga sektorn innan den individuella fortidspen- 
sionen börjar, kan fribrevspensioner från den 
privata sektorn för närvarande inte erbållas i 
form av individueI1 förtidspension, även om de 
övriga villkoren för kviijande av pensionen är 
uppfyllda. Det har föreslagits att problemet 
korrigeras i den privata sektorns arbetspen- 
sionslagar. Liknande problem kan i fortsätt- 
ningen forekomma ocksd inom statens pen- 
sionssystem, eftersom pensioner inte mera kan 
beviljas med stöd av det s.k. utlösningsstadgan- 
det i faI1 där förmånstagaren har rätt tiI1 
ålderspension från ett annat offentligt pen- 
sionssystem före pensionsåldern enligt lagen 
om statens pensioner. Det föreslås att paragraf- 
ens 1 mom. ändras så att rätt till återstående 
tid inte heIler skall vara en fömtsättning för 
beviljande av individuel1 förtidspension rned 
stöd av lagen om statens pensioner, när för- 
rnånstagaren bar beviljats ilderspension från 
ett annat pensionssystem vid en ålder som är 
lägre än 65 år. 

Enligt paragrafens 3 rnom. har förmånstaga- 
ren rätt att få ett förhandsbesked om att han 
uppfyller de viilkor orn nedsatt arbetsförmåga 
och rätt till återstående tid som beviljande av 
individuell fönidspension förutsät ter. Det före- 
slås att den bindande giltighetstiden for för- 
handsbeskedet förlängs från nuvarande Sex 
månader ti11 nio rnånader. Förhandsbeskedet 
skall vara bindande för statskontoret också 
därefter, ifall arbetsgivaren och arbetstagaren 
kommer överens om en Iängre giltighetstid. 
t.ex. för att möjligheterna att ändra arbetsupp 
gifterna skall utredas. 

9 d§. 1 paragrafen stadgas om viHkoren for 
beviljande av deltidspension. I 1 mom. 2 
punkten forutsätts b1.a. att förmånstagaren 
jnnan deitidspensionen börjar skall i fråga om 
anställnings- och pencionstid uppfylla viIlkoren 
i 8 0 1 mom. andra meningen för ålderspension 
vid lägre ålder än 65 i r .  Dessa villkor skaI1 

enligt förslaget ftyttas tiI1 1 5  3 mom. Därfor 
skall villkoren skrivas in i 9 d §  1 mom. 2 
punkten. Ändringen är teknisk och ändrar inte 
den nuvarande villkoren för beviljande av 
deltidspension. 

105. 1 paragrafens 1 mom. stadgas om 
intjänandet av pension enligt det s.k. grund- 
skydder. Enligt de föreslagna ändringarna skall 
pensionen tillväxa med 2 procent i året fram till 
den 3i december 1994 och därefter rned 1.5 
procent per år liksom inom den privata sek- 
torn. När det gäller anstähing som har börjat 
efter år 1992, föresiås det att pensionen tillvä- 
xer med 1,5 procent per år redan för tiden före 
år 1995 på det sätt s’om stadgas i nämnda Iag 
av den 30 december 1992 om ändring av lagen 
om statens pensioner. 

Enligt forslaget skall dock pensionen för i 1 0 
3 mom. nämnda gamia förmånstagare tillväxa 
med 2 procent i året räknat från ingången av 
månaden efter den månad förmånstagaren Fyllt 
5 5  år. För i sagda lagnim nämnda nya för- 
månstagare skall pensionen enIigt förslaget 
tillväxa med 2,5 procent i året räknat från 
jngången av det år förmånstagaren fyiler 60 år. 
Den förhöjda tillväxtprocenten gälIer i ingetde- 
ra fallet den s.k. återstående tiden. Ifall för- 
månstagaren blir arbetsoförmögen, räknas den 
återstående tiden enligt 1,5 procent. Den för- 
höjda tillväxten skall inte heller gälla tid för 
vilken förmånstagaren redan tidigare fått pen- 
sion som bevi’jats med beaktande av återstå- 
ende tid och som därfor räknas till pensions- 
berättigande tid när ny pension senare beviljas. 

1 paragrafens nuvarande 2 mom. stadgas om 
det s.k. tilläggspensionsskyddet. Det föreslås 
att momentet ändras på så sätt att pensions- 
tillväxten för gamla förmånstagare är 2.2 pro- 
cent i året fram till den 31 december 1994, om 
momentets nuvarande villkor uppfylls. Stad- 
gandet skaI1 gälilla också sådan fömånstagare, 
som har flyttat till ett annat offentligt pensions- 
system före 1993, och som får sin pension från 
statens pensionssystem enligt den föreslagna 8 $ 
5 mom. 

I paragrafens 5 mom. stadgas om hur maxi- 
mibeloppet för pension enligt lagen om statens 
pensioner räknas ut. Nya motsvarande stad- 
ganden föreslås ingå som 5 och 6 mom. i 
paragrafen. Det föreslås att maximibeloppet 
för pensioner enligt lagen om statens pensioner 
är 60 procent av den högsta pensionsgmn- 
dande lönen för sådan i förslagets 1 5  3 morn. 
nämnd gamma1 fömånstagare sorn är född. 
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efter i r  1959 eller som inte har minst fem &r 
anstähingstid som räknas som pensionstid 
enljgt Iagen om slatens pensioner likcorn även 
för i samma lagmm nämnda nya förmånstaga- 
re. Maximibeloppet för pensioner enligt p n d -  
skyddet är för närvarande lika stort. Det 
föreslås att maximibeloppet för övriga än ovan 
nämnda gamla förmånstagare kstäms graderat 
på basis av anställningstid före utgången av år 
1994 som räknas sorn pensionstid enligt lagen 
om statens pensioner. Därvid beaktas hela 
femhsperioder. Stadgandet skall gäHa också 
sådan förmånstagare, som har flyttat till ett 
annat offentligt pensionssystem före 1993, och 
som får sin pension från statens pensionssystem 
enligt den föreslagna 8 5  5 mom. 

Det föreslås att i Iagen dopas de i det 
nuvarande 5 mom. ingående stadgandena om 
avdrag som görs på pension enligt lagen om 
statens pensioner för atl förhindra dubbelt 
pensionsskydd d m r  att anställningstider en- 
iigt lagen om pension för arbetstagare i kort- 
variga arbetsförhållanden har räknats som pen- 
sionstid för pension enligt lagen om statens 
pensioner. Stadgandena är onödiga eftersom de 
ifrågavarande anstäilningstiderna enljgt förda- 
get till ändring av 6 #  1 mom. 4 punkten inte 
mera räknas till pensionstid för pension enligt 
lagen orn statens pensioner. Det nya 7 mom. 
som föreslås ingå i paragrafen rnotsvarar nu- 
varande 5 mom. 

10 a $. Det föreslås att i paragrafens 1 mom. 
stadgas om arbetspensionstillägg. Tili arbets- 
pensionstilIägg berättigar dagpennjng awägd 
enligt förtjänsten, förtjänststöd enligt lagen om 
arbetskraftspoiiiisk vuxenutbildning, personIigt 
stöd för frivillig yrkesinriktad vuxenutbildning 
enligt statstjänstemannalagen, pndskoielagen, 
gymnasielagen eiler lagen om utbildnings- och 
avgångsbidragsfonden, eller rehabiliteringspen- 
ning enligt lagen om rehabiliteringspenning 
eller ersättning för inkomstbortfall enligt reha- 
biliteringsstadgandena inom olycksfalls- eller 
trafikförsäkringen. Rehabiliteringspenning som 
har betalats som tillägg till pension berättigar 
enligt förslaget dock inte ti11 arbetspensionstil- 
lägget. 

Det föreslås att i paragrafens 2 mom. stadgas 
för vilken tid de i 1 morn. nämnda förmånerna 
inte berättigar till arbetspensionstillägg. Sådan 
förmån sorn har betalats för tiden före det 
kalenderår under vilker förmånstagaren har 
fyIlt 23 år skall inte berättiga till arbetspen- 
sionstitlägg. Inte heIler sådan förmån som har 

betalats före den kalendermånad förmånstaga- 
ren första gången har omfattats av arbetspen- 
sionslagarna eller under detta forsta år skall 
krättiga till arbetspensionstillägg. Förmlnsta- 
garen skall inte heiler vara berättigad till 
arbetspensionstillägg för ett sådant kalenderår 
under vilket han har varit anställd i ett arbets- 
eller tjänsteförhållande som omfattas av arbets- 
pensionslagarna eller bedrivit foretagarverk- 
samhet. Det ifrågavarande arbetet skai1 ha 
pågått hela året. Om förmånstagaren under 
samma kalenderår har intjänat i Iön som avses 
i lagen orn pension for arbetstagare i kortvariga 
arbetsförhållanden mjnst det gränsbelopp som 
niimns i 5 5  2 mom. i sagda Iag, skall den 
förmån som betalats för kalenderåret berättiga 
tili arbetspensionstillägg. En förmån som har 
betalats för det år under vilket pensionsfallet 
inträffar skall enIigt försiaget inte heller berät- 
tiga till arbetspensionstiI1ägg. 

Det föreslås att i paragrafens 3 mom. stadgas 
om beräkningen av arbetspensionstillägget. 
Som divisor för dagarna används i fråga om 
varje fömånssiag det antal dagar för vilka 
förmånen betalas per rnånad. 

10 b$. I .paragrafens 1 mom. stadgas om 
reduceringen i pensionens belopp på gmnd av 
förtida uttag. I momentet föreslås de ändringar 
som pensionsåldrarnas gradering föranleder. 

1 paragrafens 4 rnom. stadgas orn deltidspen- 
sionens maximibelopp på så sätt att det är 
bundet tili den i enlighet med i2$ i lagen om 
statens pensioner samordnade pensionen. 1 
föreslagna 1 $ 3 mom. nämnda nya fömånsta- 
gares pension samordnas i enlighet med 11 6 
lagen om statens pensioner. Därför skall ett 
tillägg om detta fogas till 10 b 5 4 rnom. 

1 1  4. I paragrafen ingår för närvarande ett 
hänvisningsstadgande till 8 6 lagen om pension 
för arbetstagare gällande samordning av pen- 
sion enligt gnindskyddet. Samordningen av en 
sådan pension görs till til1ämpIiga deiar enIigt 
samma stadganden som inom den privata 
sekiorn. Dessa stadganden passar för samord- 
ning av pension enligt lagen om statens pen- 
sioner med andra pensioner och förmåner, om 
pensionen till ingen del tilhäxt enligt 2,2 
procent. Det föreslås därför att mornentet 
ändras så att pensionen beräknas till tillämpl- 
iga delar i en1ighet med 8 §  lagen om pension 
för arbetstagare när pension beviljas tiI1 sådan 
nya förmånstagare som nämns i föreslagna I fj 
3 mom. 

Det föreslås dessutom att i paragrafen för 
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tydiighetens skull stadgas att pensionens 
ominskade be10pp skall användas vid samord- 
ningen i fail där någon av de pensioner som 
skall tieaktas vid samordningen har beviljats i 
förtid. Denna tillämpningspraxis har gälIt inom 
hela arbetspensionssystemet. 1 10 b!j 1 rnom. 
lagen om statens pensioner konstateras att 
minskningen som beror på att Alderspensionen 
utbetalas i fortid beräknas pA den samordnade 
pension som förmånstagaren har intjänat fram 
till den tidpunkt d i  pensionen börjar. Det 
behövs dock en bdring av samordningsstad- 
gandena eftersom rättspraxis fömtsätter att 
den förtidsminskade beloppet används vid sam- 
ordningen. 

12 6.1 paragrafen stadgas om samordning av 
pension enligt tilläggspensionsskyddet. Det 
föreslås att paragrafen ändras så att pension ta1 
sådan gamma1 förmånstagare som avses i 1 6  3 
mom. samordnas med tillämpning av de nuva- 
rande samordningsstadgandena för tilläggspen- 
sionsskyddet. Enligt förslaget skall samord- 
ningen forrättas tiI1 tirlämpliga delar i enlighet 
med 8 $  lagen om pension för arbetstagare, 
dock så att samordningsgränsen graderas rnel- 
lan 60 och 66 procent på basis av de anstäil- 
ningsår som enligt lagen om statens pensioner 
räknas som pensionstid förmiinstagaren har 
den 31 december 1994. Stadganden om detta 
föreslås ingå sorn 1 och 2 mom. 

I nuvarande 2 mom. som motsvarar det 
föreslagna 3 mom. stadgas att vid samordning 
beaktas, utöver de i 8 4  lagen om pension for 
arbetstagare närnnda prestationerna, för varje 
barn som inte har fyllt 16 år det barntillägg 
som beialas enIigt 29 8 folkpensionslagen. Det 
föreslas att momentet ändras på så sätt att 
detta barntillägg inte mera beaktas. Det före- 
slås dessutom att rnomentet ändras så att 
pnsion som beviljas en sådan gamma1 fbr- 
månstagare som avses i det föreslagna 3 mom. 
skall beaktas som sådan, dvs. att minskningen 
till följd av att övriga pensioner beaktas inte 
skall göras. Det föreslas ytterligare en Iikadan 
ändring av momentet gällande förtida åiders- 
pension som i 11 5. 

Paragrafens 4 mom. motsvarar det nüvaran- 
de 3 mom. Det foreslås att 5 rnom. som 
rnotsvarar nuvarande 4 mom. ändras därför att 
barntill5gg enIigt fOlkpenSiORSlagen eniigt för- 
daget inte mera skall beaktas. 

135. I paragrafen stadgas om när samord- 
ningen som avses i 11 och 12 §$ skalI beräknas 
på nytt. Det f'oreslås att i paragrafen hänvisas 

till stadgandena i 8 a §  lagen om pension för 
arbetstagare som motsvarar de nuvarande stad- 
gandena i i3 5. Det är nödvändigt att samord- 
ning görs på nytt i samma situationer i olika 
pensionssystem. 

EnIigt förslaget görs samordning på nytt om 
beloppet pension som beviljats förmilnstagaren 
ändras av annan orsak än tili föijd av index- 
justenng. Ny samordning förrättas också om 
förminstagaren beviljas dagpenning, pension, 
ersättning eller Iivränta eller gnindpension som 
skaI1 beaktas vid sarnordningen. Förfarandet 
gäller även om någon av de ovan nämnda 
förmdnema ändras t.ex. tiI1 följd av besvär, 
rättelse eller justering. 

Motsvarande f ö m h e r  sorn beviljas av främ- 
mande sta t  har enligt forsIaget samma status 
sorn finländska förmåner vid ny samordning. 

För att minska datatrafiken föresliis det att 
ny sarnordning inte görs på grund av alldeles 
kortvariga ändringar. Om den nya fomånen 
beviljas eIler ändras för en kortare tid än fyra 
månader görs inte någon ny samordning. 

Det föreslås att tidpunkten för ny samord- 
ning preciseras. Ny samordning skaI1 enIigt 
forslaget göras räknat från den tidpunkt när en 
ny förmin som skall samordnas beviljas eller 
förmånens belopp ändras, eller när Statskon- 
toret får meddelande om att utländsk förmån 
har beviljats eller ändrats. 

155. 1 paragrafens 1 mom. stadgas om 
tidpunkten då pensionen börjar utbetalas och i 
2 mom. om retroaktivt beviljad pension. Det 
f'oreslås att individuell förtidspension börjar 
utbetalas tidigast frrån ingången av den månad 
som följer efter ansökan om pension eller om 
förhandsbeslut gjordes. Syftet med ändringen 
är att försöka minska betalningstrafiken som 
uppstår när retroaktivt beviljad pension betaias 
till utbetalaren av arbetslöshetsdagpenning. 
Det föreslås att pensionen av undantagsskäl 
skall kunna utbetalas retroaktivt, dock för 
högst ett år räknat från månaden efter ansökan 
om pension. Som undantagsskäl betraktas inte - 

att pensionen är större än en förmån sorn 
förmånstagaren samtidigt får från ett annat 
utkomstsystern. Till den som endast får ut- 
komststöd och tili den som saknar inkomster 
skall enligt förslaget pension kunna utbetalas 
retroaktivt. Ett undantagsskäl som berättigar 
till retroaktiv pension kan vara att pensionsan- 
sökan har inlämnats till folkpensionsanstalten 
innan den sökande gjort ansökan om arbets- 
pension. 
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1 paragrafens 5 mom. stadgas om ut- 
betalning av pension i ett f6r allt. Invalidpen- 
sion kan betalas i ett for allt endast om 
återstående tid inte beaktas i pensionen. Efter- 
som pensionen enligt förslaget kan bestämmas 
enIigt 10 0 1 mom. lagen om statens pensioner, 
trots att återstaende tid beaktats i pensionen, 
måste en teknisk ändring som avser detta göras 
i momentet. Det föreslås att momentets orda- 
lydelse ändras även så att endast full invalid- 
pension kan utbetalas i allt för ett. 

175. 1 paragrafens 1 rnom. stadgas att om 
pensionstagare är intagen i straffanstah for att 
avtjäna frihetsstraff eller förvandlingsstraff för 
böter eller om han har förordnats till intagning 
j tvångs-, arbets- eller ivångsarbetsinrättning, i 
lag om vården av dem sorn missbmkar berus- 
ningsmedel avsedd vårdanstalt eiler annan med 
dem jämförlig anstalt eller inrättning, avbryts 
utbetalningen av pensionen för den tid som 
vistelsen i straff- eIler annan anstalt överstiger 
tre månader. 1 de övriga arbetspensionslagarna 
finns inte motsvarande stadganden om av- 
brytande av pension. Stadgandena passar inte 
med de principer sorn omfattas inom arbets- 
pensionssystemen och de kan anses föråldrade. 
Det föreslås därför att momentet upphävs. 

17 a$. 1 lagen om statens pensioner finns 
inga stadganden för situationer när den pen- 
sionssökande på grund av att han är minder- 
årig, sjuk eller av annan orsak inte sjäiv kan 
ansöka om pension. Det föreslås att till lagen 
fogas stadganden sorn motsvarar stadgandena 
om detta i lagen om statens familjepensioner 
och lagen om pension för arbetstagare. 

18 8. Det foreslås att till paragrafen i stäIlet 
för det tidigare upphävda 2 mom. fogas ett nytt 
2 mom. om hur förvärvsarbete inverkar på 
utbetalningen av individuell förtjdspension. En- 
iigt 9 b $  2 mom. lagen om statens pensioner 
beviljas individuell förtidspension alltid sorn 
ful1 pension. Nu föreslås det a?t individuell 
fortidspension kan betaIas som delpension, ifall 
pensionstagaren efter det att pensionen börjat 
iöpa börjar i förvärvsarbete som avses i de 
Iagar som nämns i 8 5  4 mom. Iagen om 
pensions för arbetstagare och har en förvärvs- 
inkomst som överstiger 1069,86 mk i månad- 
en. Den individuella förtidspensionen ändras 
dock inte till delpension, utan förtidspensio- 
nens beIopp fastställs i stälIet eniigt reglerna för 
deIpension. Om pensionstagarens förvärvsin- 
komsrer överstiger 3/5 av den pensionsgrun- 
dande Iönen i det arbets- eller tjänsteförhållan- 

de till vilket återstående tid ansiuter sig, betalas 
den individuella förtidspensionen enligt försla- 
get inte alls utan lämnas vilande. Medan 
pensionen lämnats helt vilande skall arbetsta- 
garen inte betraktas som pensionstagare. 

1 paragrafens 3 mom. stadgas om den tid- 
punk? från vilken invalidpensionen justeras ifall 
förändringar sker i pensionstagarens arbetsför- 
måga. Det föreslås att till momentet fogas 
stadganden om ändring av sorn delpension 
beviljad invaIidpension till individuell fortids- 
pension. 

Det föreslås att ordalydelsen i paragrafens 4 
mom. görs klarare. Det föreslås att till momen- 
tet fogas ett stadgande om att delpension kan 
betalas i form av full pension också för 
rehabiliteringstid enIigt arbetspensionslagarna, 
även om full pension utbetalas för kortare tid 
än ett år. 

Det föreslås att i paragrafens 6 morn. stadgas 
om den tidpunkt från vilken individuell förtids- 
pension skall börja betalas till samma belopp 
som delpension eller pensionsutbetalningen 
skaI1 avbrytas. Detta skaB enligt förslaget göras 
från foljande möjliga betalningsperiod. Om 
pensionstagaren börjar förvärvsarbeta skaIl 
han meddela detta till Statskontoret. Det är 
nödvändigt ocksii med tanke på att sättet för 
pensionsutbetalningen skail kontrolleras. Om 
sådana ändrade omständigheter som inverkar 
på pensionen inte anmäls, kan Statskontoret 
återkräva de pensionsrater som har betalats 
utan grund räknat från den tidpunkt då pen- 
sionstagaren började förvärvsarbeta. 

Det fOresIås att i paragrafens 7 mom. stadgas 
att individueI1 förtidspension som har lämnats 
viIande på ansökan kan börja betalas ut på 
nytt. Enligt förslaget skall som dylik ansökan 
gäIla arbetstagarens anmälan om att arbetet 
antingen har upphön eller minskat till minst 
det tillåtna gränsbdoppet. Utöver villkoren 
gällande förvärvsinkomsterna behöver de övri- 
ga vilikoren för beviljande av pension inte 
utredas på nytt. Detta innebär att Iäkarutlåtan- 
de eller andra bedömningar av arbetsförmågan 
inte mera behövs. Enligt förslaget skall pensio- 
nen börja betalas ut på nytt räknat från 
ingången av den månad sorn följer efter ansö- 
kan. Av undantagsskäl kan pensionen betaIas 
retroaktjvt för högst ett år före ansökan. 

Det föreslas att paragrafens 8 morn. skall 
stadgas om indragning av individuell pension 
som varjt vilande. Enligt fördaget skaH pensio- 
nen på ansökan av pensionstagaren kunna dras 
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in räknat fI...i ingången av den månad som 
följer efter ansökan. Detta forfarande kan vara 
nödvändig? t.ex. i sådana fall. där inkomstni- 
vån i pensionstagarens nya arbete är högre än 
den pensionsgrundande lönen och han önskar 
tjäna in nytt pensionsskydd. Söker pensionsta- 
garen likvät pension på nytt inum två år räknat 
från indragningen, beviljas pensionen med stöd 
av 19 § 1 mom. enligt samma grunder som 
tidjgare. Om krav på ny utbetalning av viiande 
jndividuell förtidspension inte framställs inom 
fern år räknat från indragningen, anses det 
utan särskilt beslut att förtidspensionen upphör 
vid utgången av nämnda tid. Detta innebär att 
den individuella förtidspensionen i fråga om 
pensionstagare som har fyllt 58 år kvarstår 
vilande fram till åldern för ålderspension i de 
falI där pensionsåldern är  63 år. 

18 a §. Det föresls att paragrafens 2 mom. 
upphävs. 1 momentet stadgas orn arbetskrafts- 
myndighetens skyldighet att med sex månaders 
mellanrum kontrollera om arbetslösheten fort- 
sätter och anmäla detta till statskontoret. Stad- 
gandet har inte tillämpats i praktiken eftersom 
arbetskraftsmyndigheterna saknar faktiska 
möjligheter att direkt övervaka de arbetslösa. 

194. 1 paragrafens 1 mom. stadgas orn 
beviljande av invalidpension enligt tidigare 
grunder. För närvarande räknas indragen in- 
validpension i vilken återstående tid beaktats 
inte på nytt, om ny invalidpension kviljas på 
grundval av sådan arbetsofömåga som börjat 
innan ett år förflutit sedan den indragna 
pensionen upphörde eller senare, när arbets- 
oförmågan beror på samma sjukdom. Nu 
föreslås det denna tid förlängs till två år. 
Härigenom förbättras pensionstagarens möjlig- 
heter att delta i arbetsprövning och rehabilite- 
ring. 

Det förslås att i paragrafens nya 2 mom. 
stadgas om att nytt pensionsskydd inte intjänas 
om pensionen kviljas på tidigare grunder. 
Delta förutsätter att den återstående tiden eller 
motsvarande arbetsförtjänst har beaktats i den 
pension som kviljats på tidigare grunder. 
Härvid räknas inte ett arbets- eller tjänsreför- 
hållande eller företagarverksamhet som fortsät- 
ter efter att den tidigare pensionen har upphört 
som tdl pension berättigande, eftersom samma 
tid redan räknas som till pension berättigande 
under den återstående tiden. 

I paragrafens nuvarande 2 mom. som mot- 
svarar 3 morn. stadgas om fastställande av 
invatidpension för arbetstagare sorn har fått 
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rehabiliteringspenning. Den i stadgandet n-xn- 
da tiden på ett Hr skaII enligt förslaget för- 
Iängas till två år. 

204. I paragrafens 1 mom. stadgas om att 
full invalidpension och arbetslöshetspension 
övergår i ålderspension. Det föreslås att mo- 
mentet ändras så att dessa pensioner övergår i 
ålderspension efter det att anställningen upp- 
hört och när förmånstagaren uppnår sin pen- 
sionsålder enligr föresiapna 4 8. 

255. 1 paragrafens 1 morn. stadgas om 
återkrav av grundlöst erlagd förmån. Enligt 
momentet får högst en sjättedel av nettopen- 
sionen återkrävas på en gång. Det föreslås att 
stadgandet ändras så att även stadgandena om 
källskatt nämns. Samridigt foreslås det att 
ordalydehen görs klarare och ändras Så att 
även rehabiliteringsförmåner som utbetalats 
utan grund vid behov kan återkrävas. 

25 a 4. Det föreslås att i paragrafens stadgas 
at t statskontoret och statens pensionsnämnds 
beslut om återkrav av pension eller annan 
förmån som vunnit laga kraft kan verkställas 
på sarnma sätt som laga kraft vunnen dom i 
civiimål. En förutsättning är att besluten vunnit 
laga kraft . 

265. 1 paragrafen stadgas om skyldigheten 
ait meddela uppgifter i samband med hand- 
läggningen av pensionsansökan. Det föreslås 
att till 1 mom. fogas ett omnämnande att 
myndigheter och inrättningar som beviljar i 5 a 
och 10 nämnda förrnåner, dvs. folkpensions- 
anstalten, arbetskraftsmyndigheter och utbild- 
nings- och avgångsbidragsfonden är skyldiga 
att ge uppgifter till statskontoret. 

1.2. ikraftträdelsestadgandet i lagen ORI ändring 

ikraftträdelsestadgandet i lageen den 30 de- 
cember 1992 ( i  599/92) om ändring av lagen om 
statens pensioner föreslås att ändras så att 
ändrinparna i pensionsskyddet enligt nämnda 
lag inte skall gälla sådana förmånstagare, som 
är födda före år 1940. 

av iagen orn statens pensioner 

1.3. Lagen om statens familjepensioner 

6 5. 1 paragrafens stadgas om samordning av 
familjepensionen. Det föreslås att paragrafen 
ändras tekniskt med anledning'av ändringarna 
av iagen ori  statens pensioner. Ändringarna 
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behövs för att familjepensionens samordningsg- 
räns skall motsvara samordningsgränsen for 
förmAnHtarens pension. 

7 c 0. 1 paragrafen stadgas om förrättande av 
ny pensionsjämkning. EnIigi det gällande stad- 
gandet förrättas pensionsjämkning pA nytt 
även om efterlevandepensionens tielopp ändras 
pA grund av samordning. Detta stadgande är 
dock onödigt, eftersom pensionsjämkningen 
kvarsth oförändrad när efterlevandepensionen 
ändras på gmnd av samordning. F r h  en ph 
nytt samordnad efterlevandepension avdras 
den överskjutande deIen enligt den tidigare 
samordningen utan att en egentiig pensions- 
jämkning behöver forrättas på nyt?. Ändringen 
är teknisk. 

88. I paragrafen stadgas om ny samordning 
enligt 6 8. Det föreslb att i paragrafen hänvisas 
tili stadgandena i 8 a 0 Iagen om pension för 
arbetstagare, som motsvarar nuvarande 8 5. 
Ändringen är nödvändig för att samordning 
alltid skall förräittas i samma situationer i de 
olika pensionssy stemen. Enligt förslaget tiDäm- 
pas samma principer som vid samordning av 
egen pension när samordning av familjepension 
förrättas p6 nytt. Tili denna del häwisas till 
detaljmotiveringen for ändringen av 13 Q i Iagen 
om statens pensioner. 

125. Det föreslås att stadgandet om ut- 
betalning av familjepension i ett för allt i 
paragrafens 4 mom. ändras tekniskt, eftersom 
stadgandena om utbetalning av egen pension i 
ett f'or allt numera ingh  i 155 5 mom. lagen 
orn statens pensioner. 

17§. I paragrafen stadgas om person som 
bevakar fordnstagarens intressen om för- 
manstagaren är minderång elIer pii grund av 
sjukdom eller av annan orsak är oförmögen att 
själv ansöka om famiijepension. Det föreslås 
att stadgandet i paragrafens 1 mom. om att den 
som är 18 5, själv kan göra ansökan slopas. PA 
motsvarande sät? föresliis att omnämnandet i 2 
mom. om att pensiun kan betalas till förmhs- 
tagare som fyllt 18 k slopas. Dessa stadganden 
är onödiga, eftersom myndig ålder numera 
uppnris vid 18 hs ålder. Det föreslås dessutom 
att paragrafens ordalydelse till vissa delor 
ändras sä att den blir klarare. 

22s. 1 paragrafens 1 mom. stadgas om 
återkrav av utan grund utbetald familjepen- 
sion. Enligt momentet f&r utan gnind utbetald 
famiIjepension inte återkrävas med mer an en 
sjättedei av nettopensionen per famiijepensions- 
rat. Det föreslb att stadgandet preciseras pä s& 

sätt att även stadgandena om käilskat? nämns. 
Det föreslås att momentets ordalydelse samti- 
digt görs klarare. 

22 a$, Det föresIis att i paragrafen stadgas 
om att statskontoret och statens pensions- 
nämnds beslut om återkrav av familjepension 
f i r  verkstäilas på samrna sätt sorn iagakraft- 
vunna domar i tvistemll. En fömtsättning är 
att bedutet har vunnit laga kraft. 

234. X paragrafen stadgas om skyldigheten 
att lämna uppgifter som kan inverka på avgö- 
randet av familjepensionsärende som är under 
behandling. Det föreslbs att till paragrafens I 
mom. fogas ett omnämnande om att myndig- 
heter och inrättningar som beviljar i 5 a och 
10 Q Iagen om statens pensioner nämnda för- 
måner, dvs. foIkpensionsanstalten, arbetc- 
kraftsmyndighetema samt utbildnings- och av- 
gångsbidragsfonden är skyldiga att Iämna upp 
gifter till statskontoret. 

2. IkrafttrHdaode 

Lagen om ändring av lagen om statens 
pensioner föreslås träda i kraft den 1 januari 
1994. Det föreslås att den tillämpas pii siidana 
pensioner där pensionsfallet inträffar när Iagen 
träder i kraft eller därefter. 
De stadgandena om höjd pensionsilder, 

minskad pensionstillväxt och sänkt måisatt 
niva liksom vissa andra stadganden skall dock 
inte tillämpas på förmånstagare födda före år 
1940. Enljgt fordaget tillämpas för deras del de 
gamla stadgandena om pensionsålder, pen- 
sionstihäxt och maximibeIopp samt samord- 
ningsgränsen för pension enligt lagen om sta- 
tens pensioner. Andringarna av samordnings- 
stadgandena tillämpas dock till den del de 
gäIler bamtillägg enligt folkpensjonslagen som 
inte skall beaktas och samordning av förtida 
pension. Stadgandena om arbetspensionstilläg- 
get behöver inte tillämpas pA förmånstagare 
som har fyilt 55 år när lagen träder i kraft, 
eftersom den tid som för deras del krävs för 
fulI pension, dvs. 30 Ar, är oförändrad. Den s.k. 
utlösningsprincipen i 8 5  5 mom. lagen om 
statens pensioner som föreslAs upphävas genom 
denna Iag tillämpas ocksä i fortsättningen på 
dessa förmånstagare. Den tiIlämpas pA alla 
förmänstagare fram tilI utgången av 1994. 
Ändringarna i 8 8 i mom. beträffande villkoren 
F6r beviljande av Alderspension tillämpas på 
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förmånstagare fodda efter Ar 1939 räknat frAn 
den 1 januari 1995. 

Stadgandena om utbetalning av individuell 
förtidspension i form av delpension och vilande 
individuell förtidspension skali tiiiämpas ocksi 
på pensioner som beviljats innan iagen trädde i 
kraft, dock tidigast räknat från den tidpunkt 
då lagen träder i kraft. 

Stadgandena i 1 4  8 mom. om tekniskt 
avbrytande av anställning skall tilknpas från 
och med den 1 januari 1994. Ifail en förmins- 
tagare som före sagda dag har fyllt 54 har en 
anställning som vid samma tidpunkt fortgått 
minst tio år, avbryts anställningen tekniskt den 
31 december 1W4. AnstäIlningen avbryts dock 
inte efter det år efter vilkets utgång det återstår 
två hela kalenderår till fömrinstagarens pen- 
sionsålder eIler avgångsålder, om den är lägre 
än denna. 

Det förslb att 9 a $  i iagen om statens 
pensioner sådan den lyder när denna lag träder 
i kraft skall tillämpas på förmånstagare som 
har fyllt 55 innan Iagen trädde i kraft mh som 
har rätt tilI dagpenning enligt Iagen om ut- 
komstskydd för arbetslösa. När stadgandet 
tillämpas anses fdrmånstagaren ha rätt till 
dagpenning ocksA under den karenstid som 
avses i iagen om utkomstskydd för arbetslösa. 

Den nedre åIdersgränsen för individuell för- 
tidspension föreslås bibehållas vid 55 år när det 
gäller före år 1940 fddda förmånstagare. Det 
innebär att 1940 födda är den fösia åldersg- 
ruppen som omfattas av den nedre älders- 
grhsen 58 i r .  

Stadgandet i 9 c §  3 mom. om bindande 
giltighetstid för förhandsbesiut om individuell 
förtidspension föreslh tillämpas på förhands- 
beslut som ges medan lagen är i kraft. Stad- 
gaandet i 15s om pensionens början skall 
tillämpas på pensioner vars pensionsfall inträf- 
far den 1 januari 1995 eUer därefter. Bestäm- 
melserna om utbetalning av individuell förtids- 
pension i form av delpension och om vikande 
pension i 18 $ 2 mom. skall tillämpas också på 
pensioner som har beviljats innan lagen trädde 
i kraft, dock tidigast räknat från lagens ikraft- 
trädande. 

Det föreslås att 11 5 1 mom. om förhöjning 
av pensionens tillväxtprocent tillämpas på i 1 5 
3 morn. nämnda nya fömånstagare räknat 
från den 1 januari 1994. Den förhöjda tiH- 
växtprocenten skall inte gälla anställningstid 
före sagda datum. 

Det föreslås att 10 ag om arktspensionstil- 

lägg endast tillämpas på sådana förmånstagare 
vars tillvhtprocent enligt 10 Q lagen om statens 
pensioner eller vars sammanlagda t i h ä x t p r e  
cent för pensioner enligt Iagen om statens 
pensioner är mindre än 60. När arbetspensions- 
tiIlägget räknas ut skall inte förmåner som 
avses i 10 a §  sorn har utbetaiats innan lagen 
trädde i kraft beaktas. 

Enligt de ändringar som foreslis i denna lags 
124 2 och 4 mom. skall barntillägg enligt 
folkpensionslagen inte mera beaktas vid sam- 
ordning. Det föreslås att denna ändring även 
tillämpas pb pensioner vars pensionsfall inträf- 
fat innan denna lag trädde i kraft. 1 dessa 
pensioner beaktas äIltså inte barntillägg för 
barn som födes efter det att lagen trätt j kraft. 
Det föreslås även att inverkan av dessa barn- 
tillägg slopas också räknat från att lagen träder 
i kraft i fråga om pensioner vid viIkas samord- 
ning sagda barntillägg for minst tre barn 
beaktats när lagen trädde i kraft. 

Det föreslås att ikraftträdelsestadgandena för 
det s.k. flexibla Alderspensionssystemet justeras 
till vissa delar. Enligt ikraftträdelsestadgandena 
lagen den 3 februari 1989 om ändring av lagen 
om statens pensioner (103i89) har som villkor 
för tillämpning av stadgandena om valrätt och 
gamla pemionsåldrar stadgats att förmånstaga- 
ren har rätt till pension med tirlämpning av 10 $ 
2 mom. lagen orn statens pensioner. Det 
Breslås att detta villkor slopas. Stadgandena 
om valrätt och pensionsålder skall dock inte 
tillämpas på personer födda efter år 1939 som 
enligt förslagets 1 8  3 mom är nya förmånsta- 
gare. Det föresiås att villkoren för valrätt också 
ändras till den del att de ifrågavarande stad- 
gandena om vairätt och pensionsålder inte 
heller skall tillämpas på fömånstagare sorn har 
fått deltidspension eller individuell förtidspen- 
sion. 

För fömånstagare som har rätt att välja 
pensionsålder f6resiås en tiilväxtgaranti, enligt 
vilken förmånstagarens pension enligt lagen om 
statens pensioner tillväxer med minst 60 pro- 
cent om fönnånstagarens pension omfattas 
minst 30 år anstälhingstid som räknas som 
pensionstid. Stadgandet behövs därför att för- 
månstagaren annars i mdnga fall inte hinner 
tjäna in full pension om pensionsåldern är Iägre 
än 63 år. Den tillväxt som eventuellt saknas 
ansluts till pensionen sorn beviljas på gnindval 
av förmånstagarens sista anställning. Änd- 
ringarna av valrätten skall enligt förslaget 
tillämpas f r h  ingången av år 1995. 
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Det föresls att 25 a 4 om verkställigheten av 
beslut om återkrav av pension tillämpas på 
beslut som meddelas efter det att lagen trätt i 
kraft. 

1 5 5 i lagen angående inforande av lagen om 
statens pensioner (28 1/66) stadgas som villkor 
för att vissa anställningstider skall räknas sorn 
pensionstid, att pension beviljas med lillämp- 
ning av 10 $ 2 och 3 mom lagen om statens 
pensioner. Med ankdning av de ändringar av 
fastställandet av pensionen som nu föreslås, 
föresIås det att pensions som beviijas i före- 
slagna 1 $ 3 mom. avsedd gamma1 fömånsta- 
gare skdl när nämnda ikraftträdekestadganden 
tillämpas räknas som pension som beviljas rned 
tillämpning av 105 2 elIer 3 rnom. lagen om 
statens pensjoner. På så sätt ändras inte för- 
farandet i jämförelse med gällande stadganden 
när gamla anställningstider räknas som pen- 
sionstid. 

Lagen om ändnng av ikraftträdelsestadgan- 
det i Iagen om ändring av lagen om statens 
pensioner föreslås träda i krafr så snart som 
möjligt efter att den har antagits av riksdagen. 
Det föreslås att lagen tiHämpas på ett pensions- 
fall som inträffar den 1 .  januari 1993 elier 
därefter dvs. när den nämnda lagen om ändring 
av lagen orn statens pensioner varit i kraft. 

Det föresIås att lagen om ändring av lagen 
om statens familjepensioner träder i kraft den 1 
januari 1994. EnIigt förslaget tillämpas lagen 
om förmhslåtaren har avlidit sedan lagen har 
trätt i krafi. Stadgandena j 22 a §  skall enligt 
förslaget dock tillämpas på beslut som har 
givits sedan lagen har trätt i kraft, 

3. Lagst i f tn ingsordning 

TiIl den del sorn ändringarna gäller pensio- 
nerna, pensionstillväxten och pensionens mål- 
satta nivå för personer i fortlöpande anstäI1- 
ning verkar förslagen minskande pA förmåner- 
na enligt den nuvarandegällande lagen. Därför 
måste det övervägas om de nuvarande förmå- 
nerna åtnjuter grundlagsskydd och om änd- 
ringen förutsätter att lagen stiftas i grundlags- 
ordning. 

Utgångspunkten för granskningen av grund- 
Iagsskydäet är egendomsskyddet enIigt rege- 
ringsformens 6 4. Grundlagen skyddar inte pen- 
sionssystemet i sig utan den ekonomiska för- 
månen. Det torde vara Hart att ändringar som 
gäller redan beviljad eller intjänad pensionsrätt, 

årrninstone när de inte kan anses vara obetyd- 
Iiga, kräver ordning för stiftande av grundlag. 
På rnotsvarande sätt är det klart att om 
ändringens verkan börjar gälla pensjon som 
har tjänats in sedan lagen har trätt i kraft, finns 
det i allmänhet inget hinder för att ändra 
pensionsförmånerna genom en vanlig lag. 

Avsikten är att övergången till ett pensions- 
skydd i samma njvå som inom den privata 
sektorn sker gradvis under en lång tidsperiod. 
Utgångspunkten är  att andringarna inte berör 
intjänad pensionsrätt. Andringens verkan på 
f'ormånstagarens framtida pension bljr mindre 
desto nämare pensionsåldern förmånstagaren 
är. Enligt rådande uppfattning är  pensionsål- 
dern inte en förmån som åtnjuter gnindlags- 
skydd om den inte är förbunden med ett 
betydligt väntevärde. Väntevärdet är större 
desto närmare pensionsåldern personen 2r. 
Också pensionens rnålsatta nivå kan vara för- 
bunden med förväniningar, vilket innebär att 
ändringar rned plötsIig verkan kan fömtsätta 
ordning för stiftande av grundlag. Däremot 
torde det inte föreligga något hinder för att 
ändra på tillväxten av pension som gnindar sig 
på återstående anställningstid genom vanlig 
lag. Om möjligheten att tjäna in framtida 
pension försvagas i väsentlig grad, kan detta 
förutsätta ordning för stiftande av grundlag. 

Eftersom de föreslagna ändringarna inte 
gälIer intjänad pensionsrätt och eftersom änd- 
ringama inte omfattar dem som uppnått 5 5  års 
ålder när ändringarna träder i kraft och änd- 
ringamas verkan på de sorn är yngre ha 
förmildrats genom övergångsstadganden, kan 
det inte med beaktande av förberedelsetiden 
anses att ändringarna ingriper i förmånstagar- 
nas enligt grundlag skyddade rättigheter på  ett 
sätt som förutsätter ordning för stiftande av 
grundlag. Enligt förslaget skal1 de som är under 
35 år omedelbart omfattas av ändringarna som 
gäller pensionsålder, intjänandet av pension 
och pensionens målsatta nivå. För deras del 
kan de nuvarande pensionsförmånerna inte 
anses ha särskilt förmögenhetsvärde eller vän- 
tevärde och därför omfattas av gmndlagsskyd- 
det. Eftersom deras pensionsfalI ännu är  av- 
lägsna är förberedelsetiden tiliräcklig. De före- 
slagna övergingsarrangemangen betyder j 
praktiken att samtIiga anstälida omfattas av ett 
enhetljgt pensionsskydd först om cirka 30 år. 
Overgångstider sorn är längre än denna är inte 
ändamålsenliga och det kan inte heller anses att 
grundlagen förutsätter sådana. 
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Följaktligen kan de föreslagna ändringarna, 
trots att de till vissa delar minskar pensions- 
förmånerna enligt den nuvarande lagen, ge- 
nomföras i vanlig lagstiftningordning. 

Overgångsarrangemangen berör endast pen- 
sionens tilläggsskydd och de kan inte anses 
försvaga det lagstadgade grundläggande ut- 
komstskyddet. 

De 1940 födda är den första årsklassen på 
vilken den höjda åldersgränsen för individuell 
förtidspension kommer att tillämpas. I prakti- 
ken kommer den höjda åldersgränsen att gäDa 
de år 1940 födda räknat från ingången av 1995, 
dvs. året under vilket de fyller 5 5  år. Redan 
1994 kan de år 1940 födda få ett förhandsbes- 
lut om individuell förtidspension. I dessa beslut 
skall 58 års ålder anges som vilikor för pen- 
sioneringen. Eftersom förslaget inte innebär att 
man i fråga om den individuella förtidspensio- 
nen gör intrång på en enda persons löpande 

individuella förtidspension och eftersom försla- 
get inte heller lägger hinder för verkställandet 
av ett redan givet förhandsbeslut, har den 
föreslagna höjningen av åldersgränsen för in- 
dividuell förtidspension inte en sådan försva- 
gande effekt på det lagstadgade grundläggande 
utkomstskyddet att på förslaget borde tilläm- 
pas 66 5 7 mom. riksdagsordningen enligt vilket 
ett lagförslag kan lämnas vilande. 

En skärpning av villkoren för beviljande av 
arbetslöshetspension försvagar inte heller det 
lagstadgade grundläggande utkomstsk yddet . 
Arbetslöshetspensionen hörjar först efter ar- 
betslöshetsdagpenningperioden. vilket innebär 
att de arberslösas utkomst är tryggad åimins- 
ione genom den grunddagpenning som avses i 
lagstiftningen om utkomststöd för arbetslösa. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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1. 
La€! 

om ändring av hgen om statens pensioner 

1 enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i Iagen den 20 maj 1966 om statens pensioner (280/66) 5 $ 2  och 3 mom., 6 $ 2 mom., 

175 1 mom. och 18 ag 2 rnom., 
av dessa lagnim 5 $ 2 och 3 mom. ddana  de lyder i lag av den 30 december 1992 (1599/92), 

6 2 mom. sådant det lyder i lag av den 10 december 1971 (851ni) och 18 a Q 2 mom. sådant 
det lyder i lag av den 31 januari 1985 (91/85), 

dndras 1 0  3 mom., 2 1 mom. 2 punkten, 45, 5 8 4 rnom., 6 4  1 rnom. 3 punkten d- och 
e-underpunkten och 4 punkten, 7 § 1 och 3 mom., 8 0 1-3 och 5 mom., 9 0 1 mom. a-punkten, 
9 a§, 9 b$ 1 mom., 9 c $  1 och 3 morn., 9 d §  1 mom. 2 punkten, lO$ 1, 2, 5 och 6 mom., 10 
a§, 10 b §  1 och 4mom., 11 och 12@, 134 1 mom., 15p 1 , 2  och 5 mom., lS$  3 och 4 mom., 
194, 204 I mom., 255 1 mom. samt 264 1 mom., 

av dessa Iagnim 2 $ 1 mom. 2 punkten, 8 § 2 mom., 9 b 4 1 mom., 9 c 5 1 och 3 mom., 9 d 
1 mom. 2 punkten, 10 5 5 och 6 mom., 10 b $ 1 och 4 mom., 15 0 2 mom. och 26 0 1 mom. sådana 
de lyder i lag av den 3 febmari 1989 (103/89), 4 $ s8dan den lyder b d r a d  genom sistnämnda lag 
och närnnda Iag av den 30 december 1992,5 $ 4  mom. ddan?  det lyder i Iag av den 7 januari 1982 
(16/82), 6 4 1 mom. 3 punkten d-underpunkten siidan den lyder i närnnda lag av den 10 december 
1971 och e-underpunkten sadan den lyder i lag av den 27 mars 1991 (618191) samt 4 punkten 
sådan den lyder ändrad genom lag av den 23 december 1982 (1026182) samt genom nämnda Iagar 
av den 10 december 197 1 och 30 december 1992, 7 § 1 mom. sådant det Iyder i lag av den 15 junj 
1989 (563/89) och 3 mom. sådant det lyder j lag av den 10 januari 1992 (5/92), 8 $ 1 mom. sådant 
det lyder i lag av den 21 augusti 1987 (716/87) och 5 mom. ddant  det lyder i lag av den 19 
december 1986 (964/86), 8 5 3 mom., 10 0 1 mom. och 20 0 1 mom. sAdana de Iyder i nämnda lag 
av den 30 december 1992,9 a 0 sådan den lyder ändrad genom nämnda iag av den 3 1 januari 1985 
och lag av den 3 1 december 1985 (1 130/85), 10 $ 2 rnom. sidant del lyder ändrat genom nämnda 
lagar av den 19 december 1986, den 3 februari 1989 och den 30 december 1992, 10 a fj och 18 0 
3 och 4 mom. sidana de lyder i lag av den 19 apri1 1985 (326/85), 12 0 sådan den lyder ändrad 
genom sistnämnda lag och nämnda lag av den 3 febniari 1989, 13# 1 mom. ddant  det Iyder i 
lag av den 4 juni 1982 (414/82), 15 0 1 mom. sådant det lyder i nämnda lag av den 31 januan 1985 
och 5 rnom. sadant det lyder i lag av den 23 febniari 1979 (23279), 19 0 sAdan den lyder ändrad 
genom lag av den 16 januari 1987 (8/87) och nämnda lag av den 27 mars 1991, samt 
fogas till 1 4, sadan den lyder delvis ändrad genom lag av den 9 maj 1986 (333/86) och nämnda 

lag av den 27 mars 1991, nya 8 och 9 mom., till lagen nya 5 a och 5 b @, till 7 8, sadan den lyder 
delvis ändrad genom Iagar av den 18 juli 1975 och den 9 januari 1981 (568ii5 och 15/81) samt 
genom nämnda lagar av den 16 januari 1987, den 16 juni 1989 och 10 januari 1992, nya 4 och 
5 mom., varvid de nuvarande 4-8 mom. blir 6-10 mom., till9 $ 1 mom. en ny b-punkt i stäIlet 
för den b-punkt som upphävts genom lag av den 24 oktober 1986 (757/86), till 104, s8dan den 
lyder delvis ändrad genom nämnda lagar av den 19 december 1986 och den 3 febniari 1989 samt 
den 13 januari 1989 (21/89), ett nytt 7 mom., tiI1 lagen en ny 17 a 4, till 18 9, sadan den lyder delvis 
ändrad genom nämnda lagar av den 19 april 1985, den 3 februan 1989 och den 27 mars 1991, 
en nytt 2 mom. i stäilet för det 2 mom. som upphävts genom sistnämnda lag samt nya 6-8 mom., 
varvid nuvarande 6 1 0  mom. blir 9-13 mom., samt till Iagen en ny 25 a §  som föijer: 

ber 1992 har en anstälhing som omfattas av 
denna lag och som har fortgått oavbrutet och 
fortg8r oavbnitet fram till pensionsfallet. Vid 
tillämpning av detta moment anses en anstäil- 
ning fram till den 31 december 1998 forsätta 
utan avbrott, om det forflutit högst en månad 
sedan den föregiende anstäilningen upphörde, 

1 s  - - - - - - _ _ _ _ _ _ _ _  
Ett tjänste- eller arbetsförhillande som avses 

i 1 mom. knämns  i denna lag anställning och 
en person som avses i samma moment för- 
mhstagare. Med gamma1 förmånstagare avses 
i denna lag förmhtagare  som den 31 decem- 
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En Förutsättning är  dessutom att förmånstaga- 
ren under Sex månader omedelbart innan an- 
ställningen upphörde hade en anstälhing som 
hade fortsatt utan avbrott och att han under 
fem år omedeIban innan anställningen upphör- 
de har sammanlagt minst 3 år  pensionstid. 
Andra än gamla fömånstagare anses vid til- 
lämpningen av denna lag vara nya förmånsta- 
gare. 

En anställning som fortgårt utan avbrott 
minst tio år före utgången av det år under 
vilket arbetstagaren har fyllt 54 år avslutas 
tekniskt vid utgången av namnda år for uträk- 
nande av pensionen. Har anstälhingen vid 
ovan nämnda tidpunkt inte fortgåu tio år, 
avslutas den vid utgången av det år då tioårs- 
gränsen nås. AnstäIlningen avslutas dock inte 
Iängre efter det år vid vars utgång det återstår 
två hela kalenderår tiI1 formånstagarens pen- 
sionsålder eller avgångsålder som är lägre än 
denna. Om förmånstagaren fortsätter att arbe- 
ta, anses det vara fråga om en ny anställning. 
Anställningen avbryts dock inte, om förmåns- 
tagarens lön i den anställningen som föreligger 
efter avbrottet har nedgått av ett sådant un- 
dantagsskäl som har framkommit innan an- 
ställningen har avslutats på det sätt som avses 
j detta moment och om förutsättningarna för 
tillämpning av 7 0 2 mom. härvid uppfylls. 

Utan hinder av vad som i 5 - 8  morn. stadgas 
om anställningens upphörande, anses en 
anställning ha fortgitt utan avbrott vid beräk- 
ning av den tid om ett år  som avses i 8 5  3 
mom. lagen om pension för arbetstagare samt 
vid tiliämpning av 9 $ 4 mom. i denna lag. 

_ _ _ - - - - _ _ - - _ _ -  

2 §  
Denna iag gäller inte 

2) anställning under den tid för viIken 
förmånstagaren på gnindval av tjänste- eller 
arbetsförhållande eller företagarverksarnhet är  
berättigad till åiderspension, med undantag av 
förtida ålderspension. enligt denna lag eller 
någon annan Iag eller forordning, eller sådan 
invalid- eller arbetslöshetspensjon vars storlek 
fastställs med beaktande av den tid som åter- 
står tili pensionsåldern eller av motsvarande 
arktsförtjänst. 

-------------- 

_ - _ _ - - _ _ _ _ _ _ _ _  
4 §  

Pensionsålder för sådan ny förmånstagare 

som avses i 1 $ 3  mom. är 65 år. Pensionsåldern 
för en i nämnda iagrum avsedd gamma1 för- 
månstagare är 65 år, om han är  fodd efter år  
1959 eller om han inte före utgången av 1994 
har minst fem år  anställningstid som räknas 
som pensionstid. 

PensionsUder för andra förmånstagare än i 1 
mom. nämnda gamla förmånstagare bestäms 
på grundval av anställningstid sorn enligt den- 
na lag räknas som pensionstid till utgången av 
år 1994, enligt på föijande sätt: 

Pensionctid minst Pensionsålder 
30 år 63 år  
25 år 
20 åT 
15 år 64 år 
10 år  

5 år 

63 år 4 månader 
63 år 8 månader 

64 år 4 månader 
64 år 8 minader 

5 §  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - -  
Tili pensionstiden räknas även den tid under 

vilken förmånstagaren efter fyllda 23 år av 
statsmedel har fått i denna Iag nämnd invalid- 
eIler arbetslöshetspension som bevilj ats med 
tillämpning av 5 a$.  eIler förtidspension i 
enlighet med lagen om förtidspension för front- 
veteraner (13/82) i sådant fall då han senare på 
grund av ålder eller ny invaliditet eller arbets- 
löshet skall beviljas pension på grundval av 
sådan anställning vai beaktats tiden från 
invaliditetens eller arbetslöshetens början fram 
till pensionsåldern eller avgångsåldern, om den- 
na är Iägre. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

5 a §  
Om arbetsoförmågan eller arbetslösheten har 

börjat innan 360 dagar forflutit efter att an- 
ställningen upphörde, skall även tiden mellan 
arbetsoförmågans eller arbetslöshetens början 
och pensionsåldern eller avgångsåldern, om 
denna är  lägre, (återsrående tid) räknas såsom 
till pension berättigande tid när den invalid- 
eller arbetslöshetspension sorn beviljas på 
grundval av denna anställning fastsrälls. 

Vid beräknandet av de 360 dagar som avses 
i 1 mom. beaktas inte de dagar då förmånsta- 
garen 

1)  har haft studieledighet enligt lagen om 
studieledighet (273/79), 

2) har fått personligt stöd för frivillig yrkes- 
inriktad vuxenutbildning enljgt statstjänste- 
mannalagen (755/86), grundskolelagen (476/ 
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83), gymnasielagen (477183) eller lagen om 
utbidnings- och avgångsbidragsfonden (5371 
901, 

3) har fitt utbildningsstöd enligt lagen om 
arbetskraftspoIitisk vuxenutbildning (753/90), 

4) har fAtt dagpenning enligt lagen om 
utkomstskydd f6r arbetsiösa (602B4); dock 
högst enljgt det antal som motmarar det i 266 
nämnda lag stadgade rnaximiantalet dagar för 
vilka kan betalas dagpenning awägd enligt 
förtjänsten. 

5)  har fått rehabiliteringspenning enligi en 
lag, ett pensionsreglemente eller en pensions- 
stadga som nämns i 8 8  4 rnom. lagen om 
pension för arbetstagare eIler rehabliterings- 
penning enligt lagen om rehabiliteringspenning 
(61 1/91) eller ersättning för inkomstbortfall 
enligt rehabiliteringsstadgandena inom olycks- 
faIis- ellei trafikförsäkringen, eller 

6) har fiitt dagpenning enligt sjukförsäkrings- 
Iagen (364163) under de tre senaste åren innan 
sådan arbetsoformåga som avses i denna Iag 
började; med dessa dagar jämställs dagar för 
vilka dagpenning hade betalats om inte arkts-  
tagaren hade fått i 274 1 mom. sjukförsäk- 
nngslagen angiven motsvarande ersättning för 
arbetsoförmåga på grund av sjukdom, lyte eller 
skada med stöd av någon annan lag. 

Har en arbetstagare fått enligt förtjänsten 
awägd dagpenning med stöd av 269 3 rnom. 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa innan de 
i 1 eller 2 mom. avsedda 360 dagarna har 
förflutit efter att anställningen upphörde, skall 
den återstående tiden räknas såsom till pension 
berättigande tid när den invaljdpension som 
beviljas på grundval av detta arbetsförhållande 
fastställs. 

Den återstående tiden räknas såsom tiil 
invalid- eller arbetsloshetspension berättigande 
tid även p4 grundval av en sådan anställning, 
efter vars upphörande förmånstagaren under 
en högst nio år I h g  tid mellan den tidpunkt dB 
de i 1 eIler 2 mom. avsedda 360 dagarna har 
förflutit och den tidpunkt då arbetsofömågan 
eller arbetslösheten börjat har haft ett barn 
som är yngre än tre år och som avses i 2 0 Iagen 
orn statens familjepensioner (774/92). Härvid 
forutsätts dock att 

1) förminstagaren på grund av detta barn 
fått moderskaps-, faderskaps- eller föräldrapen- 
ning enligt sjukförsäknngslagen eller stöd för 
hemvård enligt lagen om stsd for hemvård av 
barn (797/92), och 

2) den återstående tiden inte räknas såsom 
till pension berättigande enligt 1-3 morn. 

Vad sorn ovan stadgas beträffande återstå- 
ende tid tillämpas endast om förmånstagaren 
har varit bosatt i Finland minst fem Ar innan 
arbetsoförmågan eller arbetslösheten började. 
Av smkilda skäl kan pensionsskyddcentraln 
dock ksluta  att förutsättningen i fråga om 
boende inte skall tillämpas. 

5 b §  
AterstAende tid räknas såsom tili pension 

berättigande på grundval av en anställning som 
har fortgått minst sex månader. 

Den återstående tjden räknas dock såsom till 
pension berättigande på gnindvaI av en anställ- 
ning som har fortgått kortare tid än Sex 
månader, om förmånstagaren inte på grundvai 
av ett arbets- eller tjänsteförhållande eller 
företagarverksamhet som börjat före denna 
anstälining är berättigad till pension som har 
faststallts med beaktande av den tid som 
Aterstår tiil pensions3ldern eller av motsvaran- 
de arbetsförtjänst (heleffektiv pension). 

Om förmånstagare, sedan den tiU återstående 
tid berättigande anställningen har upphöri, på 
gnindval av ett annat arbets- eller tjänsteför- 
hållande eIler företagarverksamhet har blivit 
berättigad till heleffektiv pension som avses j 1 
och 2 mom., tillämpas inte stadgandena i 5 a 8 
på den tidigare anställningen. Förmånstagaren 
anses härvid ha förvärvat ovan avsedda rätt till 
pensionsskydd enligt lagen om pension för 
arbetstagare i kortvariga arbetsförhållanden 
(134/62) vid den tidpunkt, då hans sammanlag- 
da arbetsförtjlnst i arbetsförhållanden som 
avses i närnnda lag, innan han drabbats av den 
sjukdom, det iyte eller den skada som utgör 
huvudsaklig orsak till arbetsoförmågan, har 
uppgått till det gränsbelopp som förutsätts i 7 5 
1 mom. i nämnda lag. 

En förmånstagare som har fyilt 55 år anses 
dock inte ha forvärvat sådan i 2 rnom. närnnd 
rätt til1 heleffektiv pension på gnindval av ett 
arbets- eller tjänsteförhållande genom vilket 
förmånstagaren har sysselsatts enligt 18 Q 3 
mom. sysselsättningslagen (275/87) eller, ifall 
det är frågan om någon annan arbetsgivare än 
staten eller en kommun, enIigt motsvarande 
förfarande (garanterui arbeie) och den pensi- 
onsgrundande lönen i detta arbetsförhållande 
är mindre än motsvarande lön eller arbetsin- 
komst som har uträknats på p n d v a l  av det 
tidigare arbets- eller tjänsteförhållandet eller 
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den tidigare företagarverksamheten. Om för-. 
månstagaren inte har forlorat sin rätt till 
återstående tid pii grundval av ett tidigare 
arbets- elier tjänsteförhållande vid den tidpunkt 
dA hans garanterade arbete böjade, anses han 
inte vid tillämpningen av detta moment till 
följd av bet garanterade arbetet ha föriorat sin 
ratt till återstående tid frAn det tidigare arbets- 
eller tjänsteforhbliandet. 

6 §  
Till pensionstiden räknas dock inte 

3) tid under vilken arbete elIer tjänstgöring 
under fortgående anstälining varit avbruten i 
en Bljd Iängre än 30 dagar, såvida ibn för 
denna tid inte betaltc och orsaken härtill ej 
varit 

- _ - _ _ - - - - - - - - -  

_ - - - - - - - - - - - - -  
d) utbetaining av sadan invalid- eller arbets- 

löshetspension sorn beviljats med tillämpning 
av 5 a &  eller 

e) tjänstledighet eller ledighet som beviljats 
med stöd av 21 och 235 sjukförsäkringslagen 
till den del moderskaps-, särskld moderskaps-, 
faderskaps- elier floräildrapenning hänför sig tiil 
den elier tjänstledighet under vilken förmåns- 
tagaren får rehabiiiteringspenning enligt de 
lagar, penionsreglementen eller pensionsstadgor 
sorn nämns i 8 $ 4  mom. lagen om pension för 
arbetstagare, rehabiliteringspenning enligt lag- 
en om rehabiliteringspenning med stöd av 
statskontorets anvisningar för tidigrehabilite- 
ring eller ersättning for inkomstbortfall enligt 
rehabiliteringsstadgandena inom OIycksfalls- el- 
ler trafikförsäknngen; dock inte om rehabiiite- 
ringspenning utbetalts som tillägg till pension; 
ej heIler 

4) tid i anstälhing för vilken den erhållna 
inkornsten skall räknas förmånstagaren tiI1 
godo för pension med stöd av lagen om 
pension för arbetstagare i kortvariga arbetsför- 
hållanden. - - - _ _ _ - - - - - - - -  

7 §  
Den pensionsgrundande lönen faststalls sär- 

skilt för varje anställningsförhållande genom 
att medeltalet per månad räknas ut för de 
sammanlagda, i tnlighet med 16§ justerade 
arbetsförtjänstema av anställning under de två 
kalenderar som på nedan nämnt sätt valts ut 
biand de högst fyra sista kalenderåren före 
anställningens upphörande. Om anstailningen 

4 330624C 

har avslutats med stöd av 1 0  8 mom., anses 
den dock vid tillämpningen av denna paragsaf 
ha fortgAtt oavbnrtet, om den pA detta sätt 
uträknade pensionen är större. Har anståll- 
ningen fortgått under fler iin tvi  kalenderår, 
beaktas inte det Ar under vilket anstalningen 
började, om anstallningen inte ünder nämnda 
kalenderir fortgått minst Sex månader. Kan tre 
kalenderar sålunda väljas, lämnas av dem det 
Ar under vilket arbetsförtj&nsterna i medeltai 
per rninad är lägst utan avseende, och kan fyra 
kalenderår väijas, lämnas även det iir under 
vilket arbetsförtjänsterna i medeltai är störst 
utan avseende. yar anställningen fortgatt 
under endast ett kalenderår, betraktas den 
genomsnittliga arbetsförtjänsten per rnånad så- 
som pensionsgrundande Iön. Har anstallningen 
fortgått under fler än fyra kalenderår, fastställs 
den pensionsgrundande bnen på ovan nämnt 
sätt pA basis av de arbetsfortjänster som 
erhåilits under de fyra kalenderår som föregick 
anställningsförhållandets upphörande. Om an- 
ställningen upphör vid utgången av kaiender- 
året beaktas dock det år då anstallningen 
upphörde. Då det är frågan orn invalidpension, 
anses anstälhingen vid uträkning av den pen- 
sionsgrundande Iönen ha upphört vid utgången 
av kalendemånaden före den i 9 5  1 mom. 
nämnda invaliditetens början. 

Arbetsfortjänst som avses i I mom. fastställs 
enligt betalningstidpunbten på samma grunder 
som vid innehållning av skatteförskott eller 
skatt. Som arbetsfortjänst anses dock inte 
semesterersättning som betalas när anställ- 
ningen upphör, tili fimånstagare som avses i 
10 mom. betalt i 2 9  lagen om avlöning av 
tjänstemän inom utrikesrepresentationen 
(346188) nämnt ortstillägg och i lagens 3 5  
nämnda ersättningar, ej heller arvode för arbe- 
te i kommittker eller kommissioner eller för 
andra uppdrag som inte skall anses höra till 
anstälhingen. Frbn arbetsförtjänsten för vart 
och ett kalenderar avdras dock vid tillämpning- 
en av denna paragraf ett belopp som motsvarar 
det procenttal för fbrmånstagarens pensionsav- 
gift som fastställts för kaienderåret i fråga. 

Arbetsförtjhst som avses i 3 mom. minskas 
dock inte pA p n d  av förmhstagares pensi- 
onsavgift rned mera än det relativa belopp rned 
vilket den relatha ökningen av förtjänstnivån 
överstiger den relativa pisökningen räknat 
fran det tredje kvartalet år 1992 till utgången 
av det tredje kvartalet av det kalenderh som 

_ _ - - - - - - - - - - - -  
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föregått Aret för intjänande av nämnda arbets- 
förtjänst. Vaje Ar avdras dock minst det 
relativa belopp som fastställts för föregknde 
kalenderår. 

Det i 3 och 4 mom. avsedda avdraget görs 
med hjälp av den koeficient som avses i 7 4  7 
mom. lagen om pension for arbetstagare. - - - _ - _ _ - - _ _ _ - _  

8 §  
En fömtsättning för åiderspension P att 

förmhtagaren har en pensionstid av minst en 
miinad, att han uppnkt pensionsåldem och att 
anstållningen upphört. 

Förmånsiagaren har rätt att fA ilderspension 
i förtid tidigdst f r h  inghgen av månaden efter 
den under vilken han uppnår den Alder som är 
fem år lägre än hans pensiondlder enligt 45. 
Härvid minskas pensionen pä det sätt som 
anges i 10 b 8 .  PA förtida itlderspension tilläm- 
pas i övrigt vad denna lag stadgar om Alders- 
pension. En förmhstagare som avses i 4 mom. 
1 punkten har inte rått ti11 förtida aderspen- 
sion 

En fömtsättning för att en fömanstagare 
som Er deltidspension enligt denna lag skaI1 få 
Alderspension vid pensionsåldern 2r att det 
deltidsarbete som avses i 9 d §  1 mom. 4 
punkten har upphört och att han innan del- 
tidspensionen och deltidsarbetet upphörde har 
uppnått pensionsaldern. 

Om en förmanstagare som har en pensions- 
tid om rnhst en minad har beviljats åiderspen- 
sion enligt denna hg, lagen om pension f6r 
kommunala tjasteinnehavare och arbetstagare 
(202/64), folkpensionsanstaltens pensionsregIe- 
mente eller pensionsstadgan för folkpensions- 
anstalten, pensionsstadgan för Finlands Bank, 
pensionslagen för evangelisk-lutherska kyrkan 
(298/66), lagen om ortodoxa kyrkosamfundet 
(52 1/69) eller lagstiftningen om det pensions- 
skydd som i tiliämpliga delar i överensstäm- 
melse med stadgandena om statens pensioner 
skall finansieras av landskapet Aland, har han 
efter det att anställningen upphört rätt tili 
Alderspension enligt denna lag oberoende av 
om han har uppnått sin pensionsalder. 

-------------- 

9 8  
Förutsättning f6r erhållande av invalidpen- 

sion är, att anstäIlningen fortgått oavbrutet 
under minst en månad och att formhstagaren 
pa gnmd av sjukdom, lyte dler skada 

a) medan anställningen pAg5tt blivit oförmö- 
gen att handha sin tjänst eller sitt arbete under 
en tid av sannoiikt minst ett lir, tiden från 
hvaliditetens Mrjan däri inberäknad; rätten tili 
invalidpension uppskattas dock enligt b-punk- 
ten, om han fortsätter att arbeta. 

b) medan han fortsgtter att arbeta trots i 
a-punkten avsedd invaliditet är pA d sätt 
arbetsoförmögen, att hans arbetsförmåga kan 
uppskattas vara nedsatt med minst 2 5  på 
gmnd av sjukdom, lyte eIler skada för iika 1Ang 
tid som stadgas i a-punkten; eller -------------- 

9 a §  
Berättigad till arbetslöshetspension är en 

långvarig arbetslös förmånstagare som fyllt 60 
år och som har minst en månad pensionstid, 
fomtsatt att 

1) vid fastställandet av hans arbetslöshets- 
pension såsom till pension beriittigande tid kan 
beaktas den tid som återstår till pensionsåldern 
eller motsvarande arbetsfortjänst, dock inte om 
fomånstagaren har rätt till arbetslöshetspen- 
sion enligt niigon annan lag, ett pensionsregle- 
mente eller en pensionsstadga som nämns i 8 8 
4 mom., 
2) han under de 15 kalenderiir som omedel- 

bart föregAtt den tidpunkt för arbetslöshetens 
böjan som avses i 3 mom. under sammanlagt 
minst fem Ar har intjänat i 8 8 4 mom. lagen om 
pension för arbetstagare nämnd grundpension 
eller annan därmed jämforbar pension som 
grundar sig pA arbets- eller tjilnsteförhiillande; 
på grundval av arbetsförtjänsten i arbetsförhål- 
Ianden som avses i lagen om pension för 
arbetstagare i kortvariga arbetsförhållanden 
beaktas intjänandetiden härvid på det sätt som 
anges i 4 5  5 mom. i sagda lag, 

3) han företer av arbetskraftsmyndighet ut- 
fardat intyg över att han är arbetslös arbetssö- 
kande hos arbetskraftsbyrgn och att honom 
inte kan anvisas sAdant arbete som han inte 
kan vägra att ta emo1 utan att förlora sin rätt 
till arbetslöshetsdagpenning enligt lagen om 
utkomstskydd for arbetslösa, och att 

4) han foreter ett av arbetslöshetskassa ut- 
färdat intyg över att han enligt 268 1 och 3 
mom. lagen om utkornstskydd för arbetslösa 
inte längre har rätt till dagpenning awägd 
enIigt förfjgnsten; en förmanstagare som fått 
gninddagpenning skail dock förete ett av folk- 
pensionsanstalten utfardat inty g över att han 



den tid som återstar till pensionsAldern eller tiI1 
avgångsldern om denna är iägre. 

Förmånstagaren har rätt till förhandsbesked 
om hunivida han uppfyller de i första och sista 
rneningen i 1 mom. och..de i 2 rnom. nämnda 
villkoren för pension. Andring i kslutet får 
sökas enligt 23 4. Ett posjtivt forhandsbesked 
är bindande för statskontoret, orn en därpå 
grundad ansökan görs inom nio månader eHer 
inom en av arbetsgivaren och arbetstagaren 
avtalad Iängre tid från det beslutet vann laga 
kraft. 

__--__c----___ 

_ _ - - _ _ _ - - - - - _ _  

9 d §  
Rätt till deltidspension har en förmånstagare 

2) om han under en tid av sex månader 
omedelbart före deltidspensionens början haft 
oavbnitet fortgående anställning och har sam- 
manIagt minst tre iir pensionsstid under fem år 
omedelbari före deltidspensionens början och 
om han under denna tid har haft en sådan 
anstäIlning på heltid, däi hans arbetsförtjänst 
eniigt denna lag eiler arbetsförtjänst av en i 
denna lag angiven anställning och av verksam- 
het som omfattas av de stadganden som närnns 
i 8 8 4 mom. lagen om pension f6r arbetstagare 
sammanlagt är minst fyra ghger  det belopp 
som nämns i 25 1 mom. i denna lag. 

som hai fylIt 58 Ar, 
- - - - - -_ - - - - - - - - 

- - - - - - - _ - _ - - - -  

10 § 
Pensionen H k n a s  särskilt för varje anställ- 

ning. I fråga om varje anställning uppgår 
pensionens belopp för varje till pensionstiden 
hänforlig he1 månad till 1/12 procent för tjden 
före den 1 juli 1962 och från denna tidpunkt 
fram till den 31 december 1994 till 1/6 procent 
av den pensionsgrundande lönen. Från och 
med den 1 januari 1995 utgör pensionens 
Lielopp för varje tili pensionstiden hänförlig he1 
månad 118 procent av den pensionsgrundande 
lönen. I fråga om i 1 5  3 mom. avsedd ny 
förmånstagares anställning sorn har börjat efter 
år 1992 är pensionens belopp dock även för 
varje till pensionstiden hänförIig he1 månad 
som hänför sig till tiden före år 1995 1/8 
procent av den pensionsgmndande lönen. Från 
och med den 1 januari i995 utgör dock 
pensionens belopp för varje till pensionstiden 
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har f i t t  gmnddagpenning för de dagar som 
motsvarar maximiantalet dagar enljgt nämnda 
lagrum. 

Vid fastställande av pensionen anses för- 
manstagaren ha blivit arbetslös den dag för 
vilken till honom första gången har utbetalats 
arbetslöshetsdagpenning under de 60 senast 
förflutna veckorna, räknat från en dag sorn 
infaller tidigast en m h a d  före den dag då det 
i 1 mom. 3 punkten nämnda intyget utfardats 
av arbetskraftsmyndigheten. 

9 b §  
1 9 #  I mom. b- och c-punkten nämnd 

invalidpension beviijas antingen som full pen- 
sion eller som delpension. Härvid beviljas fulI 
invalidpension förmånstagare vars arbetsför- 
måga kan uppskattas vara nedsatt med minst 
3/5 under åtrninstone ett år. Är arbetsförmågan 
nedsatt med mindre än detta, men likväl med 
minst 2/5,  kviljas pensionen som delpension. 
Invalidpension som beviIjas i fom av delpen- 
sion utgör hälften av full invalidpension. - - - - - - - - - _ _ _ _ -  

9 C O  
Utan hinder av vad 9 $  I mom. stadgar om 

erhållande av invalidpension har en fömåns- 
tagare sorn fyllt 58 år rätt att få invalidpension 
i form av individuell förtidspension, om hans 
arbetsförmåga, med beaktande av sjukdom, 
lyte eller skada, faktorer förknippade med 
åldrande, lång tid i anställningen, ett för 
honorn pifrestande och slitsamt artiete samt 
arbetsförhållandena, varaktigt har nedgått i 
sådan grad att det inte skäligen kan fömtsättas 
att han skall fortsätta sin anställning. Ett 
vdlkor är dock att fönnånstagaren har upphört 
rned sådant förvärvsarbete som avses i en lag, 
ett pensionsreglemente eller en pensionsstadga 
som nämns i 8 5 4 mom. Iagen om pension for 
arbetstagare eller att hans förvärvsinkomst per 
månad av dessa arbeten kan uppskattas bli i 
genomsnitt mindre än det belopp som avses i 
2 6  1 mom. i denna lag. Med undantag av det 
fall som avses i 9 5  1 mom. d-punkten och det 
fall att förmånstagaren är berättigad tiI1 ålders- 
pension vid en ålder som är lägre än 65 år 
enligt någon annan lag, ett pensionssreglemente 
eller en pensionsstadga som nämns i 8 6 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare, är en 
forutsättning för individueI1 förtjdspension 
dessutom att då den individuella förtidspensio- 
nen fastställs, såsom pensionstid även räknas 
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hänförlig he1 m h a d  116 procent av den pensi- 
onsgnindande Iönen räiknat f r h  ingången av 
den minad som följer cfter månaden under 
vilken en i 1 0  3 mom. avsedd gamma1 förmåns- 
tagare fyiler 55 Ar, och f r h  och mt:d 1 januari 
1994 för varje tiI1 pensionstiden hänförlig he1 
d n a d  5/24 procent av den pensionsgrundande 
lönen räknat från ingången av det år under 
viiket en i 1 4  3 mom. a v d d  ny förmånstagare 
fyPer 60 ilr, dock inte till den dei tiden mellan 
arbetsofördigans eiler arbetslöshetens början 
och pensionddern eller avgångsåldern, om 
denna är lägre, räknas dsom pensionstid i 
enIighet med 5 a 4 eller med stöd av 5 4 4 mom. 
den tid under vilken fömånstagaren erhåliit 
pension. 

Pensionsbeloppet för en i 1 0  3 mom. avsedd 
gammal fimånstagare är dock fram tili den 31 
d e c e m k  1994 for varje tiU pensionstiden 
hänförlig he1 mAnad 11/60 procent av den 
pensionsgrundande lönen. Detsamma gäller 
pension som har beviljats en förmånstagare 
enSgt de i 8 5  5 mom. nämnda siadgandena 
elIer bestammelserna och som har räknats för 
anställningstiden fram till 31 december 1994 
enligt motsvarande stadganden som i detta 
moment. 

De pensioner som fastställs för varje anstäI1- 
ning skall sammanräknas. För en sadan i 1 $ 3 
mom. denna lag nämnd gammal förmånstagare 
som är född efter Ar 1959 eller som inte före 
utghgeo av Ar 1994 har minst fem Ar anställ- 
ningstid som enligt denna lag räknas shom 
pensionstid och för i nämnda l a p m  avsedd ny 
förmånstagare får pensionernas sammaniagda 
beiopp uppgå till högst 60 procent av den 
hogsta pensionsgrundande Iönen för pension 
som beräknas i enlighet med denna lag, dA 
pensionstiden är minst tvA Ar. Finns ej sådan 
pension, får pensionernas sammanlagda belopp 
uppgA tiI1 högst 60 procent av den högsta 
pensionsgrundande Iönen enligt denna Iag. 1 
fråga om andra än i detta moment avsedda 
gamia fomånstagare samt fbrmånstagare som 
på gnindval av de i 8 5  5 mom. nämnda 
stadgandena eller bestämmelsema har beviljats 
pension enligt 2 mom. och som före utgingen 
av Ar 1994 har minst fem k pensionstid enligt 
denna lag, beståms pernsionema dock i procent 
av den ovan nämnda pensionsgrundande Iönen 
ps  p n d v a l  av anstallningstid som enligt den- 
na lag räknas sasom pensionstid tiI1 utgången 
av t 1994, pA följande sätt: 

_ _ - - - - - - - - - - - -  

Pensionstid minst Pensionemas maximibelopp 
30 år 66 procent 
25 iir 65 procent 
20 år 64 procent 
15 år 63 p r m n t  
10 år 62 procent 
5 år 61 procent 

Om en förmånstagare pA grundval av 
anstälhing som avses i 5 5  5 mom. 2 eller 3 
punkten rätt till pension även med stöd av 
lagen om pension för arbetstagare eller om han 
på grundval av verksarnhet som avses i 6 5  1 
mom. 3 punkten c-underpunkten har rätt till 
pension från en internationell organisation elIer 
ett internationellt samarbetsorgan elier för upp- 
drag inom det internationella utvecklingssam- 
arbetet med kaktande av minst fem års verk- 
samhet eller orn han på grund av anställning 
hos staten i egenskap av i utlandet anställd 
arbetstagare har rätt även till sådan pension 
eiler motsvarande formån från utlandet i vars 
kostnader staten har deitagit, avdras från pen- 
sion som betalas enligt denna lag: 

1) pension sorn betalas enligt Iagen om 
pension for arbetstagare, till den dei den 
grundar sig på samma anstäilningstid som 
pension enligt denna lag, 

2) pension som betalas av en internationel1 
organisation eller intemationellt samarbetsor- 
gan eIler som betalas på grundval av uppdrag 
inom intemationellt utvecklingssamarbete, till 
den del den baserar sig på andra premier än 
sådana sorn uppburits hos förmhstagaren och 
p4 samma anstäilningstid som pension enligi 
denna lag, och 

3) pension eller motsvarande förmån från 
utlandet på grundval av anstälining hos staten 
i egenskap av i utlandet anställd arbetstagare, 
tiI1 den del den baserar sig på samma anställ- 
ningstid som pension enligt denna lag, 

varvid avdrag som tilI fojd av andra pen- 
sioner och ersättningar skaI1 göras från pension 
som betalas enligt lagen om pension for arbets- 
tagare inte skall beaktas. Angående pensionens 
maximibelopp gäller i övrigt vad som stadgas 
nedan. 
En förmån som motsvarar i 6 mom. 3 

punkten nämnd pension avdras f r h  pension 
enligt denna lag i enlighet rned de beräknings- 
grunder som fastställs av finansrninisteriet. 

10 a g  
Annan pension än deltidspensjon höjs med 



10 b $  
Beviljas ålderspension enligt 8 5  2 mom. i 

fsrtid, minskas pensionen med en haIv procent 
för varje m h a d  for vilken pensionen utbetaias 
f'öre ingången av månaden efter den då pen- 
sionsåldern uppnås. Minskningen beräknas på 
den samordnade pension som förmilnstagaren 
har intjänat fram till den tidpunkt då pensio- 
nen börjar. 

Deltidspensionens maximibelopp är 75 pro- 
cent av den i enlighet med 11 eller 12 4 
sarnordnade pension som formhstagaren en- 
ligt de stadganden sorn avses i 8 § 4 mom. lagen 
om pension för arbetstagare har intjänat före 
den tidpunkt då deltidspensionen böjar. Har 
formhtagaren rätt tiil deltidspension också 
rned stöd av nAgot annat ovan avsett stadgande 
och minskar den begränsning sorn har avses 
deltidspensionen, görs minskningen enligt dessa 
stadganden i forhallande till de pensionsrättjg- 
heter sorn intjänats och samordnats enligt dem. 

_ - _ - _ _ _ _ _ _ - - - -  

stäms arskilt för va j e  förmånsslag såsom fulla 
mhader  pA basis av det sammanlagda antalet 
sådana dagar, för vilka fömhstagaren har 
uppburit fhnh som enligt 1 mom. berättigar 
till arbetspensionstillägg. Då f"omånsm4nader- 
na besams, används som divisor för dagarna 
beträffande va je  formånsdag det antal dagar 
för viIka f3rmånen i genomsnitt högst kan 
betalas per månad. 

I fråga om en förmånstagare som har for- 
koriad arbetsdag i enlighet med 18 4 lagen om 
utkomstskydd for arbetslösa eller som har 
mottagit deltidsarbete i enlighet med lagens 
19 0 används såsom antal arbetslöshetsdagar 
det antaI fdla dagpenningar som motsvarar de 
uppburna dagpenningarna. 

11 § 
DA pension beviljas en ny förmlnstagare 

som avses i 1 5  3 mom. beräknas pensionens 
maximibelopp i tillämpliga delar i enlighet rned 
84 lagen om pension för arbetstagare. hders-  
pensioner som har beviljats i förtid beaktas vid 
samordningen utan den minskning som beror 
pA att pensionen utbetalas i förtid. 

12 0 
När pension beviljas en gamma1 förmånsta- 

gare som avses i 1 8  3 mom. beräknas pensio- 
nens maximibelopp i tiIlämpliga delar i enlighet 
med 8 0 lagen om pension för arbetstagare. För 
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ett arbetspensionstillägg, om förmhstagaren 
har fAtt 

1) dagpenning awägd enligt förtjänsten med 
stöd av Iagen om utkomstskydd för arbetslösa, 

2) förtjhststöd enligi lagen om arbetskrafts- 
politisk vwtenutbildning, 

3) personligt stod for fiivillig yrkesinriktad 
vuxenutbildning enligt statstj&stemanndagen, 
grundskolelagen, gymnasielagen eller lagen om 
utbildnings- och avghgsbidragsfonden, eller 

4) rehabiliteringspenning enligt de lagar, det 
pensionsreglemente eller de pensionsstadgor 
som nämns i 8 8 4 mom. i lagen om pension för 
arbetstagare eIier enligt lagen om rehabilite- 
nngspenning eller ersättning för inkomstbort- 
fall enligt rehabiliterhgsstadgandena inom 
olycksfalls- eller trafikförsäkringen, dock inte 
om rehabiliteringspenningen har betalats som 
tiIlägg tili pensionen. 

1 1 mom. nämnd fömån berättigar inte iill 
arbetspensionstiIIägg, om föm8nen har beta- 
lats 

1) för tiden före inghgen av det kalenderar 
under vilket fönnhstagaren har fyllt 23 Ar, 

2) för tiden före det kalenderår under vilket 
arbetstagaren första gången har varit i tjhste- 
eBer arbetsförhållande eller i företagarverksam- 
tiet som berättigar tili pension enligt en lag, ett 
pensionsreglemente eller en pensionsstadga som 
närnns i 8 9  4 mom. lagen om pension för 
arbetstagare, eller f5r det nämnda kalenderåret, 

3) för det kalenderår under viiket f6rmAns- 
tagaren har varit i tjanste- eiler arbetsfirhA1- 
lande eller i företagarverksamhet som omfattas 
av en lag, ett pensionsreglemente eller en 
pensionsstadga som nämns i 8 5 4 mom. lagen 
om pension för arbetstagare, om inte formåns- 
tagaren under samma Ar har intjänat lön som 
avses i lagen om pension för arbetstagare i 
kortvariga arbetsförhåIlanden tili minst del 
gränsbelopp som avses i 5 8 2 mom. j nämnda 
lag, elIer 

4) för det år under vilket pensionsfallet 
ioträffar. 

ArbetspensionstiIIägget bersknas så att pen- 
sionens belopp multipliceras med det antal 
månader för vilka en i 1 mom. nämnd förmån 
har betaiats (fh-månsmdnader), varefter pro- 
dukten divideras med det ta1 som erhAlls dA 
antalet formhsmhader  subtraheras f r h  anta- 
Iet sådana fulla mhader  som ingh  i tiden f r h  
det att förmånstagaren har fyllt 23 år, dock 
tidigast räknat från den 1 juli 1962, till det han 
uppnår 65 års Alder. Födnsmånadema  be- 
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en sadan gammal fbrmanstagare som är född 
efter &r 1959 eIler som inte fore utgången av Ar 
1994 har minst fem Ar anstiillningstid som 
enligt denna lag räknas dsom pensionsiid fås 
dock samordningsgränsen genom att av sam- 
ordningsgrunden tas 60 procent, varifrin om 
samordningsgmnden överstiger 568 mark, av- 
dras 6 procent av den överskjutande delen, 
dock högst ett belopp som motsvarar folkpen- 
sionens basdel. När pensionen för andra än i 
detta moment avsedda gamla förmdnstagare 
samordnas anvhds dock i stailet för sagda 60 
procent ett procenttal enligt följande tabell, 
vilket bestams enligi anstalhingstid enligt den- 
na lag som räknas sisom pensionstid till 
utghgen av Ar 1994: 

Pensionstid minst 
30 Ar 
25 Ar 
20 Ar 
15 Ar 
10 i r  
5 Ar 

Procent 
66 
65 
64 
63 
62 
61 

Vid samordaing av sbom delpension .bevilj- 
ad invalidpension utgör samordningsgränsen 
30 procent av samordningsgrunden. 

Vid samordningen beaktas de i 8 0 lagen om 
pension fbr arbetstagare niimnda prestationer- 
na. Pension enligt denna lag som beviljats en i 
1 5  3 mom. avsedd gammal ftirmhstagare 
beaktas likväl oförändrad vid samordningen. 
Alderspensioner som har beviljats i fortid 
beaktas vid samordningen utan den minskning 
som beror pA att pensionen utbetalas i fortid. 
berskrider det sammanlagda beloppet av pre- 
stationerna samordningsgränsen, avdras den 
överskjutande dden f d n  pension som betalas 
enligi denna lag. 

TiIl en dlderspensionstagare betalas, till dess 
han fk rätt till pension eniigt folkpensionda- 
gen, i kompletteringsdd det belopp som med 
andledning av att folkpensionen beaktas har 
avdragits från pension enligt denna lag. Komp- 
letteringsdei betalas dock inte tilI den som fAr 
nrtida Alderspension. 

FoIkpensionens basdel beaktas under varje 
kalenderh tili det belopp som den uppgh ti11 
den 1 november foregiende kalenderar. 

13 0 
Samordning som avses i 1 1 och 12 8 gSrs pti 

nytt i tillampliga delar i enlighet med 88 lagen 
om pension flSr arbetstagare. - - - - - - - - - - - _ _ _  

15 § 
hders- och invalidpension betaias, om inte 

annat foljer av 15 a Q  f r h  ingangen av 
mhaden näst efter den under vilken rätten till 
pension uppkommit, i fraga om annan pension 
än delinvalidpension iikväl tidigast från inghg- 
en av minaden näst efter den da löneutbeta1- 
ningen upphört. Individuell förtidspension be- 
talas i enlighet rned vad som stadgas ovan dock 
tidigast f r h  inghgen av månaden näst efter 
den dii ansökan om pension gjordes eller 
Brhandsbesked begärdes. Arbetslöshetspension 
betalas från ingtingen av d n a d e n  näst efter 
den under vilken förmhstagaren uppfyller de i 
9 a §  1 mom. nämnda forutattningarna för 
pensionen. 

Alders- eller invalidpension beviljas inte utan 
gnindad anIedning retroaktivi för Iängre tid än 
ett 5r hnan  pensionsansökningen gjordes. Ar- 
betslöshetspension eller deltidspension beviljas 
inte f6r längre tid än sex d n a d e r  före måna- 
den efter den tidpunkt dH ansökningen gjordes. 
Individuell förtidspension kan av undantags- 
sH1 W j a s  retroaktivt, dock högst för ett Ar 
före rminaden näst efter den tidpunkt dA 
andkningen gjordes. 

Ar beloppet av ilderspension eller sädan full 
invalidpension, vid vars fastställande 5 a 5 inte 
tillämpats, före uträknandet av pensionens 
maximibelopp enligi 11 eller 12 0 mindre än 
2,50 mark i mhaden, kan pensionen utbetaIas 
i ett för allt, varvid beloppet beräknas enligt de 
grunder som social- och hälsovårdsministeriet 
fastställt f6r tiIlämpning av 19 b 4 lagen om 
pension för arbetstagare. Den som erhållit 
betalning i ett for allt är darefter inte berättigad 
tili pension pg gnindvai av samma pensionsfall 
för den tjänstgöring pti vilken pension sorn 
motsvarar utbetalningen i ett för alh är base- 
rad. Har för bestamd tid beviljad invalidpen- 
sion utbetalts i ett för allt, kan pensionstagaren 
likval beviijas pension fbr den tid hans arbets- 
oförmiga fortgh efter utgingen av den be- 
stamda tiden. Ovan nämnda markbelopp jus- 
teras hligen f r h  ingången av januan m h a d  i 
enIighet med det Iöneindextal som faststalls för 
tillilmpning av 9 0  1 mom. lagen om pension 
f6r arbetstagare. 

- - - - - - - - - - - - - - -  



1993 rd - RP 96 31 

samma beIopp sorn delpension eller att den inte 17a§  
Är en förmiinstagare rninderhig eller är han 

på grund av sjukdom eller av annan orsak 
ofonnögen att själv söka pension och saknar 
han fimyndare elIer för ändamålet förordnad 
god man, kan en av statskontoret godkänd 
nära anhorig eIler annan person som huvud- 
sakligen har hand om honom, i egenskap av 
intressebevakare föra hans talan i ett ärende 
som gäller pension enligt denna lag. 

18 § _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -  
Om den som uppbär individuel1 förtidspen- 

sion böjar  förvärvsarbeta och härvid förtjänar 
det beIopp som avses i 2 4  1 mom. eller mera, 
kan utan hinder av vad som stadgas i 9 b 2 
mom. individuell förtidspension utbetalas enligt 
samma belopp som delpension enligt 10 a§. 
Overstiger pensionstagarens förvärvsinkornster 
dock 315 av den pensionsgrundande lönen, 
utbetalas pensionen inte utan lämnas vilande. 

Förändras fömånstagares arbetsfömåga Sa 
att förändringen enligt 9 b$  inverkar på pen- 
sionens stodek och kan förändnngen, med 
beaktande även av den tid som redan förflutit, 
antas bli bestående åtminstone under ett år, 
justeras pensionens belopp på ansökan av 
förrninstagaren elkr på statskontorets initiativ 
från början av den månad som närmast följer 
på förändringen, om inte annat följer av 
stadgandena i 15 a $. Pensionen minskas inte 
för den tid för vilken den redan utbetalts och 
höjs inte för längre tid än för sex månader före 
den kalendermånad som närmast följer efter 
förminstagarens ansökan eller statskontorets 
justeringsbeslut. Invaiidpension som har k- 
viljats i form av delpension ändras på ansökan 
av pensionsiagaren tilI individuell fortidspen- 
sion från inghgen av månaden närmast efter 
den månad under vilken pensionstagaren har 
uppfylh de förutsättningar som stadgas i 9 a 5 
1 rnom., dock inte retroaktivt för Iängre tid än 
Sex månader före den månad som följer efter 
ansökan. 

Indragen invalidpension kan betalas ut i 
form av delpension även för kortare tid än ett 
år. Delpension kan betalas som full pension 
under den rehabiiiteringstid som avses i 18 d 5 
2 mom. _ _ - - - - _ _ _ _ _ _ _ _  

Om den som uppbär individuell fortidspen- 
sion börjar förvärvsarbeta, varav det enligt 2 
mom. foljer att pensionen skall betalas enIigt 

alls får utbetalas, ändrar statskontoret pen- 
sionsbeloppet eller avbryter pensionsutbetai- 
ningen räknat från följande möjiiga betalnings- 
period. 1 dessa fall kan statskontoret återkräva 
de pensionsrater som har betalats utan grund 
räknat från det att pensionstagaren började 
förvärvsarbeta. 
Då arbetet upphör eller minskar så att 

arbetstagaren har rätt tiil individuell förtids- 
pension tiil fuIlt belopp eller enligt samma 
belopp som delpension, börjar vilande indivi- 
duelI förtidspension utbetalas räknat från in- 
gången av den månad som närmast följer efter 
ansökan. Av undaiitagsskäl kan pensionen 
betalas retroaktivt, dock högst för ett år före 
den månad som följer efter ansökan. 

Vilande individuell förtidspension kan på 
ansökan av pensionstagaren dras in räknat från 
ingången av den månad som närmast följer 
efter ansökan. Om krav på ny utbetalning av 
viIande individuell förtidspensjon inte fram- 
ställs inom fem år räknat från avbrottet, anses 
det utan särskilt beslut att förtidspensionen 
upphör vid utgbngen av denna tid. _ _ _ - _ _ - _ - - - - - -  

19 § 
Beviljas någon, sedan hans med tiIiämpnjng 

av 5 $ 2 eller 3 mom. beviljade invalidpension 
indragits, ny invalidpension på grund av sadan 
arbetsoförmåga som har börjat innan två år 
floriiutit sedan den indragna pensionen upphör- 
de, eller blir han senare på grund av samma 
sjukdom, lyte eller skada på nytt arbetsoför- 
mögen, skall han beviljas invalidpension enligt 
samma grunder sorn i friiga om den indragna 
pensionen. 

Fastställs sådan pension som fastställts med 
beaktande av den tid som återstår tiD pensions- 
åldern eller av moisvarande arbetsförtjänst och 
som gnindar sig på arbets- eller tjänsteförhål- 
lande eller på företagarverksarnhet, på gnind 
av ny arbetsoförmåga enligt samma grunder 
som den tidigare pensionen, beaktas inte det 
arbets- eIler tjänsteförhbllande eller den företa- 
garverksamhet som har fortsatt efter det att 
den tidigare pensionen upphörde såsom till 
pension berättigande. 

Beviljas en förmånstagare som fått rehabiii- 
teringspenning enligt denna lag invalidpension 
på p n d  av arbetsoförmilga som börjat innan 
två år förflutit efter att tiden för betalning av 
rehabiliteringspenning gick ut, skall pensionen 
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fastställas på de grunder enligt vilka den skulle 
ha fastställts om arbetsförmågan hade börjat 
när rehabiIiteringsbeslutet fattades. 

20 4 
Full invalidpension eller arbetslöshetspension 

övergår i Alderspension då anställningen har 
upphört och pensionstagaren har uppnått pen- 
sionsåldern, i fråga orn pensionstagare i tjäns- 
teförhållande dock senast då han uppnår av- 
gångsåldern. 

25 § 
En grundlöst erlagd förmån får återkrävas 

även genom kvittning mot framtida pensions- 
belopp. Från det pensionsbelopp sorn varje 
gång skall erläggas kan dock inte utan pen- 
sionstagarens samtycke dras av mer än en 
sjättedel av den de1 av pensionsbeloppet som 
återstår efter det förskott pA pensionsbeloppet 
i enlighet med lagen orn förskottsuppbörd 
(418/59) eller källskatt med stöd av lagen orn 
beskattning av begränsat skattskyldig för in- 
komst och förmögenhet (627/78) innehållits. - - - - - - - _ _ _ _ _ _ _  

25 a g  
Statskontoret och statens pensionsnämnds 

Iagakraftvunna beslut om återkrav av pension 
får verkstälias på samma sätt som lagakraft- 
vunna domar i tvistemål. 

26 5 
Kommunernas och andra offentligrättsliga 

samfunds myndigheter och inrättningar, pen- 
sionsskyddscentraien, försäkrings- och pensi- 
onsanstallema och sjukhusen samt myndighe- 
ter och inrättningar som beviljar i 5 a och 10 5 
nämnda förmåner är skyldiga att på begäran 
avgiftsfrit t meddela statskontoret uppgifter 
som de innehar och som kan inverka på 
avgörandet av ett pensionsärende som är under 
behandling eller pA utbetalningen av pension, 
likväl med iakttagande av vad som i någon 
annan lag stadgas om tystnadsplikt. För Iäka- 
rutlåtanden och läkarintyg skaI1 dock skälig 
ersättning betalas. _ - _ _ _ _ _ - _ _ _ _ _ _  

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1994. 
Stadgandena i 1 4 3 mom., 4 4, 6 5 1 mom. 4 

punkten, 8$, 105, 10 aå, 10 b $  och 205 
tillämpas inte på förmånstagare som är fodd 

före år 1940. På honom tillämpas inte heller 
ändringarna i 5 $ beträffande pensionsåider, 
ändringarna i 11 5 tilI andra delar än paragraf- 
ens sista mening och inte heIler ändringarna i 
129 tilI andra delar än att barntillägg enligt 
folkpensionsiagen inte skall beaktas. Stadgan- 
dena i 8 5 1 rnom. tillämpas från och med den 
1 januari 1995. Stadgandena i 8 5 mom. i 
lagen om statens pensioner vilket upphävs 
genom denna Iag tillämpas till och med den 31 
decemkr 1994 på aila förmånstagare och 
därefter på förmånstagare som är födda före 
den 1 januan 1940. 

Lagen tillämpas på pensioner i fråga om 
vilka pensionsfaliet inträffar sedan Iagen har 
trätt ikraft. Stadgandena i 185 3 och 6-9 
mom. tillämpas dock på även på pensioner i 
fråga om vilka pensionsfallet har inträffat 
innan lagen har trätt i kraft. 

Utan hinder av vad som stadgas i 3 mom. 
tillämpas 1 8  8 och 9 mom. i denna lag pii 
anställningar som är i kraft när lagen träder i 
kraft. 

Om en förmånstagare, som har fyllt 54 år 
före den 1 januari 1994, har anställning som 
sagda dag har fortgått minst tio år, avslutas 
anställningen i enlighet med 1 5  8 morn. vid 
utgången av år 1994, om villkoren i nämnda 
mornent uppfy 11s. 

På en förmånstagare som har fyllt 55 år 
innan denna lag trätt i kraft och som då lagen 
träder i kraft har rätt till dagpenning enligt 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa tilläm- 
pas fortfarande 9 a 6 lagen on statens pensioner 
sådant detta lagrum Iyder när denna lag träder 
i kraft. När stadgandet tillämpas anses för- 
månstagaren ha rätt ti11 dagpenning även under 
den självrisktid som avses i 125 lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa. 

Utan hinder av vad som i 9 C O  1 mom. 
stadgas om den nedre åldersgränsen för indi- 
vidueil förtidspension behåller en förmånstaga- 
re som är född före år 1940 rätten att få 
individuell förtidspension när han har fyIlt 55 
år. Stadgandena i 9 c $  3 mom. tillämpas på 
förhandsbesked som ges medan lagen är i 
kraft. 

Lagens 10 a 0 tillämpas endast på sådana 
fömånstagare i fråga om vilka tiliväxtprocent- 
talet enligt 10 6 lagen om statens pensioner eller 
sammanlagda tillväxtprocenttal för pensioner 
eniigt Iagen om statens pensioner är mindre än 
60. När den nämnda paragrafen tdlämpas 
beaktas inte i paragrafen nämnda förmåaer 
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som har betalats innan denna lag trädde i 
kraft. 

Ändringarna i 12$ 3 och 5 mom. tillämpas 
även p i  pensionsfall som har inträffat innan 
lagen har trätt j kraft til1 den del det är frrigan 
orn att barntillägg sorn utbetalas enligt 29s 
folkpensionslagen inte skall beaktas. Härvid 
beaktas inte barntillägg som betalas för barn 
som Btts sedan lagen har trätt i kraft. Om 
foIkpensionens barntillägg för minst tre barn 
har beaktats vid samordning när lagen träder i 
kraft, fogas tiil pensionen räknat från det lagen 
träder i kraft den del av pension enligt lagen 
om statens pensioner som avdragits från pen- 
sionen på gmnd av sagda barntillägg. 

Utan hinder av vad som stadgas i ikraftträ- 
delsestadgandena i lagen den 3 februari 1989 
om ändring av lagen om statens pensioner 
(IO3/89) är det inte ett villkor för tillämpning 
av stadagandena om valrätt och i nämnda 
stadgande avsedd pensionsålder, att förmåns- 
tagaren har rätt tiI1 pension med tillämpning av 
105 2 rnom. Stadgandena om nämnda valrätt 
och pensionsålder tillämpas dock inte på en 
sådan efter år 1939 född ny förminstagare som 

. 

avses i 1 4  3 mom. och som har fitt deItids- 
pension eller individueil förtidspension enligt 
lagen om statens pensioner. För en j detta 
moment avsedd fömånstagare som har rätt att 
välja pensionsålder och som har minst 30 i r  
anställningstid som räknas sbom pensionstid 
enligt lagen orn statens pensioner är pensionens 
tillväxtprocenttal minst 60. Den tiIlväxi som 
saknas fogas till förmilnstagarens sista anställ- 
ning. Detta rnoment tillämpas från och rned 
den 1 januari 1995. 

Det belopp sorn anges i 12 4 1 mom. mot- 
svarar det Iöneindextal som fastställts för år 
1966 och det belopp som anges i 15 0 5 mom. 
motsvarar det IöneindextaI som fastställts för 
i r  1978. 

Lagens 25 a §  tillämpas på beslut som givits 
sedan lagen har trätt i kraft. 

Pensjon som beviijas en gamma1 förmånsta- 
gare som avses i 1 4  3 mom. betraktas när 5 0 
lagen angående införande av lagen om statens 
pensioner (28 1 /66) tillämpas sisom pension 
som beviljas med tiilämpning av 106 2 eHer 3 
mom. lagen om statens pensioner. 

2. 

om ändring av ikrafttriidelsesiadgandet i lagen orn ändring av lagen om statens pensioner 

I enlighet rned riksdagens beslut 
änriras 2 mom. i ikraftträdelsestadgandet i lagen den 30 december 1992 (1599/92) om ändnng 

av lagen om statens pensioner sorn följer: 

-------------- 
Denna lag tillämpas på föminstagare vilka 

är födda efter år 1939 uch vilka har en Denna lag tillämpas på pensionsfall som har 
anställning som omfattas av lagen om statens 
pensioner och som börjat efter år 1992. Lagen 
tillämpas inte pi förmånstagare vars anstäil- 
ning har varit i kraft innan lagen trädde i kraft 
och sorn fottsätter utan avbrott. 

Denna lag träder i kraft den 
199 . 

inträffat den 1 januari 1993 eDer därefter. 

- - - - - - - - - _ _ - _ -  

5 330624C 
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3 .  

den 9 februan'l990, ett nytt 3 rnom., varvid det 
en ny 22 a #  som fdjer: 

deltidspension. Härvid tillämpas samma pen- 
sionsjämkningsgrund som när pensionsjämk- 
ning förrättades firsta gången. 

8 8  
Samordning som avses i 6 4  görs på nyit i 

tiIIämpIiga delar enligt 8 a §  lagen om pension 
för arbersiagare. 

12 § _ _ _ _ - - - - - - - - - -  
Niir familjepension utbetalas i ett för aIlt 

skaI1 15 0 5 mom. lagen om statens pensioner 
iakttas i tillämpliga dehr. 

17 § 
Ar förmånstagaren minderirig eller är han 

pA grund av sjukdom eller av annan orsak 
oförmögem att sjäiv ansöka om familjepension 
cch saknar han fbrmyndare eIler för ändamåIet 
förordnad god man, kan en av statskontoret 
godkänd nära anhörig eller annan person som 
huvudsakligen har hand om honom, i egenskap 
av intressebevakare föra hans taian i ett ärende 
som gäller familjepension enligt denna Iag. 

Under de förutsättningar som anges i 1 
rnom. kan statskontoret även betala ut famil- 
jepensionen tilI en nära anhörig eller nagon 
annan person. 

22 0 
Utan grund utbetald familjepension fAr Ater- 

krävas även genom kvittning mot framtida 
familjepensionsrater. FrAn den familjepension 
sorn varje g8ng skail erläggas far dock inte 
utan pensionstagarens samtycke dras av mer än 
en sjättedel av den del av familjepensionsraten 
sorn Aterstar sedan förskott pA familjepensions- 
raten innehAHits med stöd av lagen om för- 

Lag 
am ändrimg av Iagen om shtens familjepeusioner 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 31 decernber 1968 om statens familjepensioner (774/68) 6 $ 2 mom., 7 c 0, 8 5, 

12 $ 5 mom., 17 5, 22 § 1 mom. och 23 0 1 rnom, 
av dessa lagmm 6 8 2 mom. och 7 c $ sådana de lyder i iag av den 9 febniari 1990 (103190), 

8 $ sådan den lyder ändrad genom sistnämnda lag och lag av den 4 juli 1969 (440169) samt 12 0 
5 mom. sadant det lvder i lae av den 21 aueusti 1987 1714/871. samt 

fgas till 6 9, sadan' den ly&r i nämnda iag"av 
nuvarande 3 mom. bIir 4 mom., samt tili Iagen 

6 #  

Om familjepension bewiljas efter en förmåns- 
latare, som var i 1 5  3 mom. lagen om statens 
pensioner avsedd gamma1 formånstagare, är 
samordningsgränsen dock ett procenttal enligt 
följande tabell vilket bestäms p3 grundval av 
formanstagarens anställningstid som enligt iag- 
en orn statens pensioner r ä h a s  såsom pen- 
sionstid tili utghgen av Ar 1994: 

-------------- 

Pensionstid minst 
30 Ar 
25 Ar 
20 år 
15 år 
10 Ar 
5 år 

under 5 år 

Procenr 
66 
65 
64 
63 
62 
61 
60 

FrAn samordningsgränsen avdras for varje 
barn som är förmAnstagare grundbeloppet av 
barnpensionen enligt familjepensionslagen 
(38169) samt, om också en efterlevande make är 
förmånstagare enligt denna lag, beloppet av 
basdelen av efterlevandepensionen enligt famil- 
jepensionslagen. Som avdrag beaktas i p r m n t  
av samordningsgrunden dock inte mer än 
hiilften av procenttalet enligi tabeilen. DA en 
tidigare make till förmånslåtaren får familje- 
pension i stället för den efterlevande maken, 
avdras vid samordningen inte beloppet av 
basdelen av efterlevandepensionen enligt famil- 
jepensjonslagen. 

7 c §  
Utöver vad som stadgas i 7 b $  förrättas 

pensionsjämkning på nytt endast om en efter- 
levande make beviljas sadan pension som 
nämns i 7 5  I mom. i nAgon annan form än 
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skottsuppbörd (41 8/59) eller källskatt med stöd 
av lagen om beskattning av begrhsat skatt- 
skyldig för inkomst och fömögenhet (627/78). - - _ _ - - _ _ - - _ - - -  

22 a 0  
Statskontorets eller pensionsnämndens la- 

gabraftvunna beslut om aterkrav av familjepen- 
sion fAr verkställas pA samma sätt som laga- 
krafmnna domar i tvistemU 

23 0 
Kommunemas och andra offentligrättdiga 

samfunds myndigheter eIler inrättningar, pen- 
sionsskyddscentraien, försäkrings- och pensi- 
onsanstalterna och sjukhusen samt myndighe- 

Helsingfors den 18 juni 1993 

ter och inrättningar som beviIjar i 5 a och 10 # 
Mmnda förminer är skyldiga att pA begran  
avgiftsfrht l a m a  statsbontoret de uppgiftet 
som de fbrfogar över och som kan inverka pA 
avgörandet av ett farniljepensionsiirende som är 
under behandiing, likväl med iakttagande av 
vad som i nigon annan lag stadgs om 
tystnadsplikt. För IäkarutlAtanden och &karin- 
tyg skall dock skälig ersättning betalas. 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1994. 
iagen tillämpas om föm&nslAtaren har av- 

lidit efter att lagen har trätt i kraft. Lagens 
22 a 4 tiliämpas dock pA beslut som givits sedan 
lagen har trätt i kraft. 

Republikens President 

MAUNO KOMSTO 

Finansminister iuo Vihanen 
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Lag 
om ändring av lageo om statens pensioner 

Bilaga 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 20 maj I966 om statens pensioner (280/66) 5 5  2 och 3 rnom., 6 5  2 mom., 

17# 1 mom. och 18 a $ 2  mom., 
av dessa Iagrurn 5 0 2 och 3 mom. ddana  de lyder i lag av den 30 december 1992 (1599/92), 

6 5 2 mom. sådant det lyder i lag av den 10 decernber I971 (851/71) och 18 a $  2 rnom. sådant 
det lyder i lag av den 31 januari 1985 (91/85), 

ändras 1 $ 3 mom., 2 8 1 mom. 2 punkten, 44, 5 $ 4 mom., 6 $  1 mom. 3 punkten d- och 
e-underpunkten och 4 punkten, 7 0 1 och 3 mom., 8 4 1-3 och 5 mom., 9 0 1 mom. a-punkten, 
9 a$, 9 b$  1 mom., 9 c §  I och 3 rnom., 9 d $  1 mom. 2 punkten, lO$ 1, 2, 5 och 6 mom., 10 
a 4, 10 b 4 1 och 4 mom., 11 och 12 @, 13 $ 1 mom., 15 $ 1, 2 och 5 mom., 18 0 3 och 4 mom., 
19 0, 20 5 1 morn., 25 $ 1 morn. samt 26 $ 1 mom., 

av dessa lagmm 2 0 1 morn. 2 punkten, 8 $ 2  mom., 9 b $ 1 mom., 9 c 4 1 och 3 mom., 9 d 5 
1 mom. 2 punkten, 10 0 5 och 6 mom., 10 b 5 1 uch 4 mom., 15 $ 2  mom. och 26 $ 1 mom. sAdana 
de lyder i lag av den 3 februari 1989 (103/89), 4 5 d d a n  den Iyder ändrad genom sistnämnda lag 
och nämnda lag av den 30 december 1992,5 $ 4  mom. sådant det lyder i lag av den 7 januan 1982 
(1 6/82), 6 0 1 mom. 3 punkten d-underpunkten sådan den lyder i nämnda lag av den 10 december 
1971 och e-underpunkten sådan den Iyder i lag av den 27 rnars 1991 (618191) samt 4 punkten 
sadan den lyder ändrad genom lag av den 23 decernber 1982 (1026182) samt genom nämnda lagar 
av den 10 december 1971 och 30 december 1992,7 1 mom. ddant  det Iyder i iag av den 16 juni 
1989 (563189) och 3 mom. sådant det lyder i lag av den 10 januari 1992 (5/92), 8 $ 1 mom. sådant 
det lyder i Iag av den 21 augusti 1987 (716/87) och 5 mom. slidant det lyder i lag av den 19 
decemkr 1986 (964/86), 8 0 3 mom., 10 $ 1 mom. och 20 5 1 mom. Adana de lyder i nämnda lag 
av den 30 dscember 1992,9 a 4 sådan den Iyder ändrad genom nämnda lag av den 3 1 januan 1985 
och Iag av den 31 december i985 (1130/85), i O $  2 mom. sådant det lyder ändrat genom nämnda 
lagar av den 19 decernber 1986, den 3 februari 1989 och den 30 december 1992, 10 a 5 och 18 5 
3 och 4 mom. sadana de lyder i lag av den 19 april 1985 (326/85), 124 sådan den lyder ändrad 
genom sistnämnda lag och nämnda iag av den 3 februari i989, 13 0 1 mom. sådant det lyder i 
lag av den 4 juni 1982 (414/82), 15 $ 1 mom. sådant det lyder i nämnda lag av den 31 januari 1985 
och 5 mom. slidant det lyder i lag av den 23 februari 1979 (232/79), 19 5 sådan den lyder ändrad 
genom lag av den 16 januari 1987 (8/87) och nämnda lag av den 27 mars 1991, samt 
fogas till I 5, ddan  den Iyder delvis ändrad genom lag av den 9 maj 1986 (333186) och nämnda 

Iag av den 27 rnars 1991, nya 8 och 9 rnom., till lagen nya 5 a och 5 b §§, tiH7 0, sadan den Iyder 
dekis ändrad genom lagar av den 18 juli 1975 och den 9 januari 1981 (568175 och 15/81) samt 
genom nämnda lagar av den 16 januari 1987, den 16 juni 1989 och 10 januari 1992, nya 4 och 
5 mom., varvid de nuvarande 4-8 mom. blir 6-10 morn., till 90 1 mom. en ny b-punkt i stället 
för den b-punkt som upphävts genom lag av den 24 oktober 1986 (757/86), tiil 105, ddan den 
lyder delvis ändrad genom nämnda lagar av den 19 december 1986 och den 3 febmari 1989 samt 
den 13 januari 1989 (21/89), ett nytt 7 mom., till hgen en ny 17 a $, tili 18 8, sådan den lyder delvis 
ändrad genom nämnda lagar av den 19 april 1985, den 3 februari 1989 och den 27 mars 1991, 
ett nytt 2 mom. i stället för det 2 mom. som upphavts genom sistniimnda lag samt nya 6 8  mom., 
varvid nuvarande 6-10 mom. bEr 9-13 mom., samt till lagen en ny 25 a §  som.fö'jer: 
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10 1 §  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
I 1 mom. avsett tjänste-, arbets- eDer tjänst- Ett tjänste- eller arbetsforhilIande sorn avses 

göringsförhilllande benämnes i denna Iag i I rnom. benämns i denna lag anstähing och 
anställning och i samma moment avsedd per- en person som avses i samma moment för- 
SOII föminstagare. månstagare. Med gamma1 förmhnstagare uvses i 

denna iag förmånstagare sorn den 31 december 
1992 har en anstälhing sorn omfattas av denna 
lag och som har fortgått oavbrutet och fortgår 
oavbnrtei fram rill pensionsfallet. Vid tillämp- 
nhg a v  detta rnomenf anses en anstähing fram 
rill den 31 december 1?98 forsutra uran avbrotr, 
om der för-urit högst en månad sedan den 
föregdende anst äilningen upph örde. En förutsätt- 
ning är dessutom att förmånstagaren under sex 
månader omedelbart innan anstäilningen upphör- 
de hade en ansrällning som hade fortsatt utan 
avbrott 5ch att h n  under fem år omedelbart 
innan anstäilningen upphörde hur sammanlagr 
minst 3 dr pensionstid. Andra än gamla förmdns- 
tagare anses vid tillampningen av denna lag vara 
nya förmhtagare. _ _ _ - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - -  

En anställning som forrgått utan avbrott mimt 
tio år före urgången av det år under vilket 
arbetsiagaren har fylit S4 hr avslutas rekniskt 
vid utgdngen av nlimnda år för utrizknande uv 
pensionen. Hur anställningen vid ovan ndmnda 
tidpunkt inte fortgdtt tio år, avslutas den vid 
utgången av det år dd tiodrsgränsen nds. An- 
ställningen avsiutar dock inte Iängre efer dei år 
vid vars utgång &t årerstår två hela kalenderår 
tiil förmånstagarens pensiondder eller avgångs- 
ål&r m m  är iägre än denna. Um f6rmånstaga- 
ren fortsätter atr arbeta, anses del vara frhga om 
en ny anställning. Anställningen avbryts dock 
inte, om förmånstagarens iön i den anstäilningen 
s5m föreligger efter avbrottet har nedgått av ett 
sådant undantagsskäl sorn hur framkommit 
innan anställningen har avslutats på  det sätt som 
avses i detta moment och om förutsättningarna 
för ti&mpning av 7 § 2 mom. harvid uppfyils. 

Utan hinder av vad som i 5-8 mom. stadgas 
om anställningens upphörande, anses en anställ- 
ning ha fortgdtr ulan avbrott vid berökning av 
den tid om ett hr sorn avses i 8 § 3 mom. lagen 
orn pension för arbetstagare samt vid tiilämpning 
uv 9 4  4 mom. i denna Iag. 

2 5  
Denna Iag gälier inte 

2 §  
Denna Iag gäller inte 
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2) anstäilning under den tid för viIken 
fömbnstagaren pA grundvaI av tjänste- eller 
arbetsförhillande eller foretagarverksamhet 
uppbär Alderspension, med undantag av föriida 
Alderspension, enligt denna lag eller d g o n  
annan lag eIler en förordning, eiler sadan 
invalidpension vars storlek fastställts med be- 
aktande av den tid som AterstAr till pensions- 
Aldern eller av motsvarande arbetsförtjhst. 

4 g  
Pensiondidem är 63 k. 

Pensionsildern är dock 65 Ar om statsans- 
tällningen har upphört före pensions&idern 63 
år. Om förmhnstagaren har en anstäIlning som 
börjat efter den 31 december 1992 är pensions- 
Aldern 65 år. 

5 §  - - - - - - - - - - - - - _  
Till pensionstiden råknas även den tid under 

vilken fömAnstagaren efter fyllda 23 Ar av 
statsmedel erhAIlit i enligher med denna lag med 
tillämpning av 2 eller 3 mom. beviljad invalid- 
eIler arbetslöshetspension eIier ftktidspension i 
enlighet med lagen om firtidspension för front- 
veteraner (13/82) i sidant fall db honom senare 
pA gmnd av alder eller ny invaliditet eller 
arbetslöshet skall beviljas pension p i  grundval 
av ovan i 2 mom. avsedd anstäilning. 

Föreslogen lydelse 

2) anstgllning under den tid for vilken 
fbrminstagaren pi grundval av tjänste- eIler 
arbetsförhbilande elIer företagarverksamhet dr 
berätrigad tili Aldenpension, med undantag av 
f6rtida gIderspension, eniigt denna lag eller 
d g o n  annan lag elier fbrordning, eller d d a n  
invalid- eller arberslöJherspension vars storlek 
faststalls rned beaktande av den tid som Ater- 
Star ti11 pensionsaldern eller av motsvarande 
arbetsförtjänst . 
-------------- 

4 $  
Pemionsåider för sddan ny förmånstagare sorn 

avses i I f 3 mom. &r 65 dr. Penswnscildern för 
en i ndmnda lagrum avsedd gamma1 förmånsta- 
gare är 65 dr, om h n  är föcid efter år 1959 ellei 
om han inte före urgången av 1994 har minst fem 
år anstdllningsrid som räknm som pensionstid. 

Pensions&lder för andra förmhnsragare än i I 
mom. nämnda gamh jörmdnsragare bestäms på 
grundval av anställningstid sorn enligt denna fag 
räknas som pemionstid tili urgdngen av år 1994, 
enligt pd  följande sätt: 

Pmionstid mimr Pemionsdlder 
30 rfr 63 dr 
25 br 
20 dr 
I S  dr 64 år 
10 hr 
5 hr 

63 br 4 mdnader 
63 år 8 mdnader 

64 år 4 mbnuder 
64 år 8 månader 

5 §  -------------- 
Tili pensionstiden räknas även den tid under 

vilken förmAnstagaren efter fyllda 23 Ar av 
statsmedel har fårr i denna lag nämnd invalid- 
elier arbetslöshetspension som beviljats med 
tilidmpning av 5 a $ eller förtidspension i enIig- 
het rned Iagen om förtidspension för frontve- 
teraner (13/82) i sAdant fall dA hun senare pA 
p n d  av Alder eller ny invaliditet eIIer arbets- 
löshet skall beviljas pension p i  grundval av 
s å h  anställning vari beaktats tiden från inva- 
liditetens eller arbetslöshetens början fram rill 
pensionsdldern eller avgångsåldern, OM denna är 
lägre. _ _ _ _ _ - - - - - - - - -  

5 a §  
Om arbetsoförmdgan eller arbetslösheren har 
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&vai innan 360 dagar förflutit tfter att anställ- 
ningen upphörde, skall även tiden melian arbet- 
sofSrmågans eller arbeislöshetens början 0th 
perrriorisåldern eller uvgbngsbldern, om denna är 
ldgre, (dtersrdende tid) räknas såsom tiil pen- 
sion berlfttigande tid när &n uivalid- eller 
arbetslöshetspension SOM beviijas p b  grundval av 
d e m  anställning fartstälis. 

Vid beräknander av de 360 dagar sorn avses i 
i mom. beaktas inte de dagar dd förmånstagaren 

1) Har hafi studieiedighet enligt lagen om 
st udieledigh et (2  7309),  

2 )  har fhtt personligt stöd för frivillig yrkes- 
inr iktad vuxenut b ildning eniigi statstjämreman- 
naiagen (7.55/86), grundskolelagen /476/83), 
gymnasielagen (477/83) eller lagen om utbiid- 
nings- 0 t h  avgdngsbidragsfonden (537M) ,  

3) har fått uibilrlningsstöd eniigi lagen om 
arbetskruftspolitisk vuxenutbildning ( 763/90), 

4 )  har fått dagpenning enligt lagen om ut- 
komstskydd f&r arbetslösa (602/84); dock högst 
eniigr det unta1 sorn motsvarar der i 24 § 
nämBda iag stadgade maximiantalet dagar för 
viika kan beialas dagpenning avvägd enligt 
förtjänsten. 

5 )  har fått rehabiiiteringspenning enligl en 
lag. eti pensionsreglemente eller en pensionsstad 
ga sorn nämns i 8 $ 4  mom. lagen om pension för 
ar betstagar e eller rehabiliter ingspenning en ligt 
hgen om rehabiiiteringspenning (6 11/91 ) eller 
ersättn ing för inkomst bor ifail enligt rehabilite- 
ringssradgandena inom olycks$alls- eller trafik- 
försäkringen, eller 

6) har fhtr dagpenning enligt sjukförsäkrings- 
lagen (364/63) under & tre senaste åren innun 
sddan arbetsoförmåga som avses i denna lag 
Mrjade; med dessa dagar jämställs dagar för 
viika dagpenning hade betalats om inte arbers- 
tagaren hade fåti i 27 § 1 mom. sjukförsäkrings- 
iagen angiven motsvarande ers&ttning för arbets- 
oförmåga på grund av sjuka’om, iyte elier skada 
med sisd av någon annan lag. 

Xar en arbetsragare f&tr enligt förtjänsten 
avvägd dagpenning rned stöd av 2 6 j  3 mom. 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa innan de i 
1 eller 2 mom. avsedda 360 dagarna har förfluti? 
efter utt anställningen upphörde, skall den åter- 
stående tiden räknas sdsom tiil pension berätti- 
gande tid när den invalidpension som bevioas på 
grundval av detta arbetsföhdllande fastställs. 

Den återstrlende t iah räknas s&som till inva- 
lid- elier arbersl&shetspension berätiigande tid 
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även p& grundval uv en sddan aristälining, efer 
vars upphörande förmånstagaren under en hagst 
nio år lång tid mellan den tidpunkt dd iie i i eiler 
2 tnom. uvseddu 360 dagarna har förörjrutit och 
&n lidpunkr dd arbetsoförmdgan eiler arbetslös- 
heten börjat har hafi ett barn sorn är yngre än 
tre dr och som avses i 2 §  lagen om statens 
familjepensioner (774/92). Härvid förursätts 
dock att 

1) förmånstagaren på grund av detta barn fått 
moderskaps-, faderskups- eller jöräldrapenning 
enligt sjdcförsäkringslagen eller stöd för hem- 
vård enligt lagen om stöd för hemvård av barn 
(797/92), och 

2)  &n återstående tiden inte räknas såsom tili 
penrion berärtigande enligt 1-3 mom. 

Vud som ovan stadgas betraflmde återslående 
tid tiliämpas endasr om förmånstagaren har varit 
bosatt i Finland minsi fem år innan arbersoför- 
mågan eller arbetslösheten började. A v särskilda 
skril kan pensionsskydcentralen dock besiuta atl 
f&rutsättningen i fiåga om boende inre skall 
tilidmpas. 

5 b §  
Aterstående tid räknas såsom tiil pension 

berättigande p å  grundval av en anställning sorn 
har forrgdit minst Sex månnader. 

Den återstdende ti&n räknas dock såsom tili 
pnsion berättigande på grundval av en anstäli- 
ning som har fortgått kortare tid &n Sex måna- 
der, om förmånstagaren inte på grundval av ett 
arbets- eiler tjansteförhåilande eller företagar- 
verksamhef som börjbt före denna ansrällning är 
berdtiigad tili pension sorn har fastsrdllts med 
benktande uv den tid sorn återstår tiil pensions- 
ål&rn eller av motssvarande arbetsföripnst (he- 
leffektiv pension). 

Om förmhtagare, sedan den till återsrdeh 
tid berättigande anställningen har upphsrt, pd 
grundval av ett annat arbers- eller tjänsteförhdl- 
lande eller ffiretagarverksarnhet hur biivit berät- 
tigad till heleffektiv pemion som avses i i och 2 
mom., tillämpas Uiie sradgandena i 5 a § på &n 
tidigare anstäliningen. Förmånsragaren anses 
härvid ha forvärvat ovan avsedda rätt tili pen- 
sionsskydd enligt lagen om pension för arbetsta- 
gare i kortvariga arbetsförhållanden (134/62) 
vid den tidpunkr, a3 hans sammanlagda arbets- 
förtjämt i arbeisförhhllanden som avses i &n- 
& lag, innan h drabbats av den sbkdom, der 
lyre eiler den ska& som utgör huvudsakiig otsak 
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Gälimde lydelse 

6 §  
Till pensionstiden räknas dock inte 

3) tid under vilken arbete eller tjänstgöring 
under fortgående anställning varit avbruten i 
en följd längre än 30 dagar, såvida Iön f8r 
denna tid inte betalts och orsaken hänill ej 
varit 

d) utbetalning av sådan invalid- eller arbets- 
Iöshetspension som beviljats med tillämpning 
av 5 8  2 morn.; eIler 

e) tjänstiedighet eiler ledighet som har be- 
viIjats med stöd av 21 och 23& sjukforsäk- 
ringsIagen, tiH den del moderskaps-, fader- 
skaps- eller föräldrapenning enligt sjukförsäk- 
ringslagen eller rehabilitenngspenning enligt 
denna lag hän& sig till den; ej heiler 

- - - _ _ _ _ - - _ - - _ -  

- - - - _ _ _ - - _ - - _ -  

Föreslagen lydeise 

tili arbetsoförnågan, har uppgåtr tili det gräns- 
belopp som förutsätts i 7 j I mom. i nämnda lag. 

En fi3rmånstagare som har fyllt 55 år anses 
dock inte Aa förvärvat sådan i 2 mom. nämnd 
rärt till heieffektiv pension på grundval av ett 
arbets- eller tjänsteförhåliande genom vilket för- 
månstagaren har sysselsutts enligt 18 $ 3 mom. 
sysselsätiningslagen (275/87) eller. VaIl det br 
frågan om någon annan arbetsgivare än staten 
eiler en kommun, enligt morsvarande förfarande 
(garanterat arbete) ock den penswnsgrunahnde 
lönen i derta arbe~sförhållmde är mindre än 
morsvarande Iön elier arbetsinkomst som har 
urräknats pd  grwidval 11v det tidigare arbets- 
eller tjänseförhdilandet ellei &n ridigare före- 
tagar verksamheten. Om förmånsragaren Vire 
har förlorar sin rätt tili återstdende tid på 
grundvai av ett tidigare arbers- eller tjänsteför- 
hallan& vid a'en tidpunkt då hans garanterade 
arbete började, anses han inte vid tillämpningen 
av detta moment tili förid av det garanterade 
arbetet ha förlorat sin rärt tili årerstående tid 
från &t tkiigare arbets- eiier tjänsrefi5rhåiiandet. 

fj§ 
Tili pensionstiden räknas dock inte 

3) tid under vilken arbete elier tjänstgöring 
under fortggende anställning varit avbniten i 
en följd Iängre än 30 dagar, sh ida  lön för 
denna tjd inte betalts och orsaken härtill ej 
varit 

d) utbetalning av sådan invalid- ePer arbets- 
Iöshetspension som beviljats med tillämpning 
av 5 a 0; eller 

e) tjänstledighet eller Iedighet som beviijats 
med stöd av 21 och 235 sjukförsäkringdagen 
till den del moderskaps-, särskild moderskaps-, 
faderskaps- eller föräldrapenning hänför sig till 
den ellei ijänstledighet under vilken förmånsta- 
garen får iehabiiiteringspenning enligt de lagar, 
penionsregiementen eller pensionsstadgor som 
nämns i 8 s  4 mom. lagen om pension för 
arbetstagare, r ehabilit er ingspenning en ligi iagen 
om rehabiiiteringspenning med sröd av statskon- 
torets anvhningar fSr tidigrehabilitering eller 
ersdttning för Uikomstbortfuli enhgt rehabilite- 
ringsstadgandena inom olycksfails- eller trafik- 
försäkringen; dock inte orn rehabiliteringspen- 
ning utbetaits som tiiiägg tiii pension; ej heller 

_ - - _ - - _ - _ _ - _ _ -  

- - - - - - - - _ - - - - -  

6 330624C 
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Gällande ly&lse 

4) tid i anställning för vilken den erhållna 
inkomsten skall räknas farminstagaren till 
godo för pension med st6d av lagen om 
pension för arbetstagare i kortvanga arbetsf8r- 
hAlIanden (1 34/62), utom om förmåmtagaren 
inte har en anställning som börjat efrer &n 31 
december 1992, och om - - - - - - - _ _ _ _ _ _ _  

7 5  
Den pensionsgnindande Iönen fastställs sär- 

skilt för varje anstallningsförhållande genom 
att medehalet per månad räknas ut for de 
sammanlagda, i enlighet med 168 justerade 
arbetsfortjänsterna av anställning under de 2 
kalenderår som pA nedan nämnt sätt valts ut 
bIand de högsl 4 sista kalenderåren före an- 

' ställningens upphörande. Har anstäliningen 
fortgått under flera än 2 kalenderår, beaktas 
inte det Hr under vilket anställningen började, 
om anst8llniingen inte under nämnda kaIender- 
år fortgått minst 6 månader. Kan 3 kalenderh 
sålunda väljas, Iämnas av dem det Ar under 
vilket arbetsförtjänsterna i medeltal per månad 
är Iägst utan avseende, och kan 4 kalenderår 
väljas, Iärnnas även det Ar under vilket arbets- 
förtjänsterna i medelta1 per månad är störst 
utan avseende. Har anstäliningen fortgått 
under endast et? kalenderår, betraktas den 
genomsnittliga arbetsfortjänsten per månad si- 
som pensionsgnindande lön. Har anställningen 
fortgått under flera än 4 kalenderår, fastställs 
den pensionsgrundande lönen pd ovan nämnt 
sätt pi basis av de arbetsfortjänster som 
erhiIlits under de 4 kalenderh sorn foregick 
anställningsförhålIandets upphörande, abck sd 
att om anstähingen upphör vid utgingen av 
kalenderåret beaktas det Ar dA anstallningen 
upphörde. Då det är fråga om invalidpension, 
anses anstälhingen vid utakning av den pen- 
sionsgrundande lönen ha upphört vid utghgen 
av kalendemånaden före den i 9 4  1 mom. 
nämnda invaliditetens början. 

- - - - - - - - _ _ _ - _ -  
Arbetsförtjänst som avses i 1 mom. faststålls 

enligt betalningstidpunkten på samma grunder 
som vid innehållning av skatteförskott eller 
skatt. Som arbetsförtjänst anses dock inte 

- RP 96 

. Föreshgen lydelse 

4) tid i anstalining för vilken den erhålina 
inkomsten skall rilknas formånstagaren till 
godo för pension rned stöd av lagen om 
pension fOr arbetstagare i kortvariga arbetsför- 
hållanden (1 34/62}. 

7 g  
Den pensionsgrundande Iönen fastställs sär- 

skilt för varje anställningsiörhaliande genom 
att medeltaIe? per månad räknas ut för de 
sammanIagda, i enlighet med 16 § justerade 
arbetsförtjänsterna av anställning under de tvd 
kalenderar som på nedan nämnt sätt valts UI 
bland de högst fyra sista kalenderåren före 
anstallningens upphörande. Om anställningen 
har avslutats med stsd av I J 8 mom., anses den 
dock vid tillämpningen av denna paragraf ha 
fortgiftr oavbrutet, om den på detra säft irrrdk- 
nade pensionen dr större. Har anställningen 
fortgått under fier än två kalenderår, beaktas 
inte det Ar under viIket anställningen började, 
om anstallningen inte under nämnda kalender- 
ilr fortgått rninst Sex månader. Kan tre ka- 
Ienderår sillunda väljas, Iämnas av dem det år 
under vilket arbetsfortjänsterna i medeltal per 
minad är Iagst utan avseende, och kan fyra 
kalenderh väljas, lämnas även det Ar under 
vilket arbetsförtjänsterna i medeltal är störst 
utan avseende. Har anstähingen fortgått 
under endast ett kalenderår, betraktas den 
genomsnittliga arbetsfirtjjansten per månad så- 
som pensionsgrundande iön. Har anställningen 
fortgått under fler är~ fyra kalenderår, fastställs 
den pensionsgrundande Iönen på  ovan nämnt 
sätt pA basis av de arbetsförtjänster som 
erhillits under de fyra kalenderår som fdregicb 
anstälIningsf6rhålIandets upphörande. Om an- 
stallningen upphör vid utgången av kalender- 
h t  beaktas dock det Ar dA anstiillningen 
upphörde. Dä det är frågan om invalidpension, 
anses anstållningen vid uträkning av den pen- 
sionsgrundande lönen ha upphöri vid utghgen 
av kalendermanaden före den i 94 1 mom. 
nämnda invaliditetens början. 

Arbetsfbrtjhst som avses i 1 mom. fastställs 
enligt betalningstidpunkten pd samma grunder 
som vid innehgllning av skatteförskott eller 
skat?. Som arbetsfortjhst anses dcck inte 

- 

- - _ - _ - - - - - - - - -  
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semestererattning som betalas när anstäli- 
ningen upphör, ta1 förmhstagare sorn avses i 8 
mom. betalt, i 29 lagen om avlöning av 
tjänsteman inom utrikesrepresentationen 
(346188) nämnt ortstillägg och i lagens 3 §  
nämnda ersättningar, ej heller arvode för arbe- 
te i kommittkr eller kommissioner elier för 
andra uppdrag som inte skall anses höra till 
anstaliningen. 

- - - _ - _ - - - - - - - -  

a §  
En fonitsättning för illderspension är att 

fomånstagaren har en pensionstid av minst en 
miinad, att han uppnått pensionsiildern och att 
anställningen upphört. För atf förmhnstagaren 
skall f å  dlderspenswn vid en pensionsålder sorn 
är lägre än 65 år förutsätts dock dessuiom att 
han under 6 månader omedelbari före amtäll- 
ningens upphörande varir ansiälld utan avbrott 
och att han un&r 5 år omedelbart f6re anställ- 
ningens upphörande intjänat en pensionstid av 
sammanlagt minst 3 år. Vid beräkningen av de i 
detta moment nämnda tiderna 6 dnader  och 3 
dr beaktas tj&stgo;ringstid sorn skall räknm 
shom pensionstid enligi denna lag, hgen om 
pension för kmmunala tjonsreinnehuvare och 
arbetsrugor e (202h4). folkpensionsanstalt enr 
pensbmreglemenre eller pensionsstadgan för 
folkpensionsunstalten, pensionsstadgan för Post- 
bankens pemionsanstalr, pensionsstadgan för 
Fihlands Bank, pensionslagen f6r evangelhk- 
lutherska kyrkan (298/66), lagen om ortoabxa 
kyrkosamfundet (521169) eller lagsriftningen om 
det pensionsskydd sorn i rilldmpliga delar i 

Fiiresiagen Iy&he 

semesterersiittning som betalas när anställ- 
ningen upphör, tiii förmhstagare som avses i 
10 mom. betalt i 2 §  lagen om avloning av 
tjhstemän inom utrikesrepresentationen 
(346188) nämnt ortstillägg och i lagens 3 5  
nämnda ersättningar, ej heller arvode för arbe- 
te i kommittkr eller kommissioner eller f6r 
andra uppdrag som hte skaki anses höra till 
anst iiiinin gen . Frdn arbetsförtjtTnsten för vurf 
och eti kalenderår avtlras dock vid tilldmpningen 
av denna paragraf ett belopp som motsvarar det 
procen ttal fSr förm@stagarens pensionsa vgifl 
sorn fasrstäilts för kalenderåret i frdga. 

Arbetsförtjänst sorn avses i 3 mom. minskas 
abck inte pd grund av förmånstagares pemiom- 
avgifr med mera än &t reiativa belopp med 
vilket den relativa ökningen av förtjänsinivån 
överstiger &n relaiiva prisökningen räknat f rdn 
der rredje kvartalet ar 1992 till ufgången av det 
tredje kvarialet av det kalenderår som fdregått 
årer för Wj&nande av nämnda arbetsföroänst. 
Varje dr avdras dock minst det relativa belopp 
sorn fastsiälits för föregående kalenderår. 

Det i 3 och 4 mom. avsedda avdraget görs med 
hjälp av den koefflctent sorn avses i 7 $ 7 mom. 
lagen OM pension för arbetstugare. _ _ _ _ _ - - - _ - - - - -  

8 §  
En forutsattning för AIderspension är att 

formhstagaren har en pensionstid av minst en 
månad, att han uppnått pensionsåidem och att 
anställningen upphöri. 
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överensstämmelse med stadgandena om staienr 
penswner skall fmansieras av lanakkapet A h d .  

Förmånstagaren har rätt att fi ålderspension 
i fortid tidigast från ingången av månaden efter 
den kalendermånad under vilken han fyller 58 
år, om hans pension fastställs med tillämpning 
av 10 Q 2 mom., eiler från ingången av kaien- 
dennånaden efter den under vulken han fyller 
60 år, om hans pension faststalls med tiliärnp- 
ning av 10 § 1 rnom. HäMd minskas pensionen 
på dei sätt som anges i 10 b& På förtida 
åIderspension tillämpas i övrigt vad denna lag 
stadgar om ålderspension. En förmånstagare 
som avses i 4 mom. 1 punkten har inte rätt till 
förtida ålderspension. Har förmånstagaren på 
grundval av amtähing som räknas såsom pen- 
sionstid rätf tili förtida ålderspension också 
enligt lagen om pension för arbetsragare i 
kor t variga urbe tsforhållanden, förutsätts dess- 
utom för att han skall kunna få förtida ålders- 
pension att han får förtida ålderspension enligt 
lagen om pension för arberstagare i kortvariga 
arbetsförhdllanden. 

En forutsättning för att en förmånstagare 
som har fått deltidspension enligt denna lag 
skalI få ålderspension vid pensionsåldern 63 dr 
är att det deltidsarbete som avses i 9 dfi 1 
mom. 4 punkten har upphört och att han innan 
deltidspensionen och dehidsarbetet upphörde 
har uppnått pensionsåldern 63 år. En såhn  
förmånstagare som får deltidspension rned stöd 
av denna lag och som har en anstdhing som 
börjat efter den 31 december 1992. har dock rätt 
a f  t få ålderspension först vid pensionsåldern 65 
år. 

Har en förmånstagare, som intjänat en pen- 
sionstid av minst en månad, erhåliit med stöd 
av föreskrifter som avses i 1 mom. beviljad 
åIderspension, har han då anstälhingen u p p  
hön även rätt till åIdersperion enligt denna lag 
oberoende av om han uppfyller de övriga i 1 
mom. stadgade vilIkoren för erhållande av 
åIderspension. 

Föreslagen lydelse 

Förmånstagaren har rätt att få Alderspension 
i förtid tidigast från ingången av månaden efter 
den under vilken han uppnår den dlder som är 
f em dr Iägre än hans pensionsåhier enligr 4J. 
Härvid minskas pensionen på det sätt som 
anges i 10 b$. På förtida åIderspension tilIäm- 
pas i övrigt vad denna lag stadgar om ålders- 
pension. En förmanstagare som avses i 4 mom. 
1 punkten har inte rätt till förtida ålderspen- 
sion. 

En förutsättning för att en förmånstagare 
som fdr deltidspension enligt denna lag skall få 
åIderspension vid pensionsåldern är att det 
deltidsarkte som avses i 9 d $  1 mom. 4 
punkten har upphört och att han innan del- 
tidspensionen och deltidsarbetet upphörde har 
uppnått pensionsåldern. 

- - - - - - - - - _ _ _ - _  
Om en fömånstagare som har en pensionstid 

om minst en månad har beviljats ålderspension 
enligt denna lag, iagen om pension för kommu- 
nala tjänsteinnehavare och arbetstagare 
(202/64), folkpensionsanstaltens penswnsregle- 
men te eller pensionsstadgan för folkpensionsan- 
sralten, pensionsstadgan för Finlands Bank. pen- 
sionslagen för evangelisk-lutherska kyrkan 
(298/66), lagen om orrodoxa kyrkosanlfinder 
(521/69) eller lugstgtningen om det pensions- 
skydd som i tillampliga delar i överensstämmelse 
med stadgandena om statens pensioner skall 
finansieras av landrkapet Aland. har han ejter 
det att anstahingen upphört rätt till åiders- 
pension tnligt denna iag oberoende av orn han 
h r  uppnåtl sin penswnsålder: 
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Gällande lycielse Föreslagen lydelse 

9 §  
Förutsättning för erhållande av invalidpen- 

sion är, att anställningen fortgått oavbmtet 
under minst en månad och att förmånstagaren 
pi grund av sjukdom, lyte eller skada 

a) medan anstäilningen pågått bIivit oförmö- 
gen att handha sin tjänst eller sitt arbete under 
en tid av sannolikt minst ett år, tiden från och 
med invaliditetens början däri inberäknad; eller 

98 
Förutsättning for erhållande av invalidpen- 

sion är, att anstallningen fortgått oavbrutet 
under minst en månad och att förmånstagaren 
på grund av sjukdom, lyte elier skada 

a)  medan anstälhingen pågått blivit oförmö- 
gen att bandha sin tjänst eller sitt arlxte under 
en tid av sannolikt minst ett år, tiden från 
invaliditetens början däri inberäknad; rärten till 
invalidpension uppskattas dock enligt b-punkten. 
om han fortsätter att arbeta. 

b) medan han forisätier ati arbeta trots i 
a-punkren avsedd invaliditet är p& så säff arbef- 
soförmögen, ati hans arbeisförmåga kan upp- 
skattas yara nedsatt med minst 2/5 på grund av 
sjukdom, lyte eller skada för lika lång tid sorn 
stadgas i a-punkten; eller 

9 a §  
Fömtsättning for erhallande av arbetshets- 

pension är att fömånstagaren har en pensions- 
tid om minst en månad, att han fyllt 60 år och 
att han företer av arbetskraftsmyndighet ut- 
färdat över a?t han är arbetslös arbetssökande 
hos arbetskraftsbyrån och att honom inte kan 
anvisas sådant arbete som han ej kan vägra ta 
emot utan att förlora sin rätt till arbetslöshets- 
dagpenning enligt lagen om utkomstskydd för 
arabetslösa (602/84). Förutsättning för erhåI1- 
ande av arbetslöshetspension är dessutom att 
förmånstagaren företer av folkpensionsanstal- 
ter eller arbetslöshetskassa utftirdat intyg över 
att han, räknat frin en dag som infaIler tidigast 
en månad före utfärdandet av ovan nämnda 
intyg, under de 60 senast förfiutna veckorna 
har uppburit arabetslöshetsdagpenning enligt 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa för 
sammanlagt minst 200 dagar eller att han enligt 
265 1 och 3 mom. Iagen om utkomstskydd för 
arbetslösa inte längre har rätt till dagpenning 
awägd enligt förtjänsten. 

Arbetslöshet anses ha börjat den dag för 
vilken arbetslösiietsdagpenning Brsta gången 
under de 50 veckor som avses i 1 mom. har 
betalts til1 fömånstagaren. 

Utan hinder av vad som i 1 mom. är stadgat 
orn den nedre åldersgräns sorn är förutsättning 
för erhållande av arbetslöshetspension har även 
förmånstagare som är född år 1930 eller 
tidigare rätt att få arbetslöshetspension. 

Utan hinder av vad som i i mom. stadgas 

9 a §  
Berättigad till arbetslöshetspension är en lång- 

varig arbetslös förmånstagare som fyllt 60 år 
och som har minst en månad pensionsiid, föruf- 
satt att . 

1 )  v i d  fastställandet av hans arbetslöshetspen- 
sion såsom tili pension berätiigande tid kan 
beakias den rid som drerszdr tiii pensionsdldern 
eller motsvarande arbeisförGdmt, dock inie otn 
förmånstagaren har rätt till arbetslöshetspension 
enligt någon annan lag, ett penswnsreglemente 
eiler en pensionsstadga sorn nämns i 8 $ 4  rnom., 

2)  han under de 15 kalenderår sorn omedel- 
bart föregått den tidpunkr för arbeislöshetens 
början SOM avses i 3 mom. under sammanlagt 
rninst fem år har intjänat i 8 J 4 mom. lagen om 
pension f6r  arbetstagare närnnd grrrndpension 
eller annan därmed jämförbar pension som grun- 
dar sig på arbets- eller Ijänsteförhålimde; pd 
grundval av urbetsförtjämten i arbetsförhållan- 
den sorn avses i lagen om pension för arbetsta- 
gare i kortvariga arbetsf&rhdllanden beaktas 
inrjcnandetiden Iiärvid pd det särt som anges i 
4 j 5 rnom. i sagda lag, 

3) han företer av arbetskraftsmyndighet ut- 
färdat intyg över att han är arbetslös arbetssö- 
kande hos arbetskraftsbyrån och aii honom inre 
kan anvisas sådant arbete som han hte  kan 
vägra att la emot utan ait förlora sin räit tili 
arbet slöshetsdagpenn ing enlig t lagen om u t- 
komstskydd för arbetslösa, och af t  

4) han föreier eit av arbetslöshetskassa ut- 
färdat intyg Gver att han enligt 26 $ i och 3 
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Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

om den nedre illdersgrhs som är en förutsiltt- 
ning f6r arbetslöshetspension har även en 
förmånstagare som är född k 1931 och som 
senast den 30 juni 1986 uppfyller de 1 mom. 
nämnda pensionsvilikoren rätt att fA arktslös- 
hetspension. 

mom. lagen om utkomstskydd för urbetslösa inte 
Idngre har rätt till dagpenning avvägd enligt 
förtjänrten; en förmhtagare sorn fått grund- 
dagpeming skaii dock förete et? av folkpensions- 
anstalten utjs&t htyg över att han har fått 
grundabgpenning för de hgar  som mozsvarar 
maximian talet dagar en ligt nämnda lagr um. 

Vid fasrställande av penswnen anses firmåns- 
tagaren ha blivit arbetslas den dag för vilken till 
honom första gdngen har utbetalais urbetsiös- 
hetsdagpenning under de 60 senast föflurna 
veckorna. rriknat från en ciug sorn infaller 
tidigmt en m h a d  före den dag dd dei i i mom. 
3 punkten nämnda intyget utJ&dars av arbets- 
kraf rsmyndighet en. 

9 b5 
Invalidpension p5 grundval av invaliditet 

som har Uiträffat efier ati anställningen upphör- 
de beviljas antingen som full pension eller som 
delpension. Full invaIidpension beviijas vid 
tillämpningen av 9 s  I mom. c-punkten en 
förmånstagare vars arbetsförmåga kan upp- 
skattas vara nedsatt med minst tre femtedelar 
under Atminstone ett år. Är arbetsförmågan 
nedsatt med mindre än detta, men likväl med 
minst två femtedelar, beviljas pensionen som 
delpension. - - - - - - _ _ _ _ _ _ _ _  

9 b §  
I 9 9  1 mom. b- och c-punkten nämnd 

invalidpension beviljas antingen som full pen- 
sion eIler som delpension. Härvid beviljas fuH 
invalidpension förmånstagare vars arbetsför- 
miga kan uppskattas vara nedsatt med minst 
3 5  under åtminstone ett Ar. .k arbetsförmågan 
nedsatt med mindre än detta, men likväl med 
minst 2/5. beviljas pensionen som delpension. 
invalidpension som beviQas i form av delpension 
utgör hälfren av full invalidpension. 

9 c §  
Utan hinder av vad 9 §  1 mom. stadgar om 

erhdllande av invalidpension har en förmåns- 
tagare som fyllt 55 Hr rätt att få invalidpension 
i fonn av individuell förtidspension, om hans 
arbetsförmåga, med beaktande av sjukdom, 
lyte eller skada, faktorer forknippade rned 
åIdrande, Iing tid i anställningen, ett for 
honom pafrestande och slitsamt arbete samt 
arbetsförhållandena, varaktigt har nedgått i 
sådan grad att det inte skäligen kan förutsättas 
att han skall fortsätta sin anst8llning. Ett 
villkor är dock att förmånstagaren har upphört 
med sådant förvänisarbete som avses i en lag, 
ett pensionsreglemente eller en pensionsstadga 
som nämns i 85 4 mom. lagen om pension för 
arbetstagare eller att hans förvärsinkomst per 
månad av dessa arbeten kan uppskattas bIi i 
genomsnitt mindre än det belopp som avses i 
29 1 rnom. i denna lag. En förutsättning för 
individuell förtidspension är dessutom, frånsett 
det fall som avses i 9Q 1 rnom. d-punbten, att 

9 c §  
Utan hinder av vad 9 9  I mom. stadgar om 

erhåIiande av invalidpension har en förmhs- 
tagare som fyilt 58 &r rätt att få invalidpension 
i form av individuell förtidspension, om hans 
arbetsfönnAga, med beaktande av sjukdom, 
lyte elIer skada, faktorer förknippade med 
åldrande, lång tid i anställningen, ett för 
honom påfrestande och slitsamt arbete samt 
arbetsförhållandena, varaktigt har nedgfitt i 
sådan grad att det inte skäligen kan förutsättas 
att han skall fortsätta sin anställning. Ett 
villkor är dock att fömånstagaren har upphört 
med sådant förvärvsarbete som avses i en lag, 
ett pensionsreglemente eller en pensionsstadga 
som nämns i 8 0 4 mom. lagen om pension för 
arbetstagare eller att hans förvärvsinkomst per 
månad av dessa arbeten kan uppskattas bli i 
genomsnitt mindre än det belopp som avses i 
2$  1 mom. i denna lag. Med undantag av det 
faI1 som avses i 94 1 mom. d-punkten och der 
fall att förmånstagaren är berättigad till åiders- 
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dA den individuella fortidspensionen fastalls, 
såsom pensionstid även kan räknas den tid som 
Aterstar till pensionsåldern eller tiI1 avgångs- 
Aldern, om denna är lägre. 

_ - - - - _ - _ - - _ - - -  
Förmånstagaren har rätt till förhandsbesket 

om huruvida han uppfyller de i första elier sista 
meningen i 1 mom. och de i 2 rnom. nämnda 
villkoren fbr pension. Ändnng i beslutet får 
sökas enligt 23 0. Ett positivt förhandsbesked 
är bindande f6r statskontoret, om en därpå 
grundad ansäkan om pension görs inom sex 
rnånader f r h  det beslutet vann laga kraft. 

9 d $  
Rätt till deltidspension har en fimånstagare 

2) om han innan deltidspensionen böjar  
uppfyller de villkor i fråga om anställnings- och 
pensionstid som 8 4  1 mom. andra rneningen 
stadgar for Alderspension vid lägre Alder än 65 
Ar och om han under denna tid har haft en 
sidan anställning på heltid att hans atbetsför- 
tjänst enligt denna lag eIler arbetsförtjänst av 
en i denna lag angiven anstgllning och av 
verksamhet sorn omfattas av de stadganden 
som nämns i 8 9  4 mom. lagen pension för 
arbetstagare sammanlagt är minst fyra gånger 
det belopp som nämns i 2 4  1 mom. denna lag. 

som har fyllt 58 år. - - - - - - - _ - - - - - -  

- - _ _ - _ - _ _ _ - - - -  
10 9 

Pensionen beräknas särskiit för varje anställ- 
nhg. 1 frAga om varje anställning utg6r pen- 
sionens belopp för varje tiil pensionstiden 
hänförlig he1 mAnad 1/12 procent för tiden före 
den 1 juli 1962 och frin denna tidpunkt k/6 
procent av den pensionsgnindande Iönen. 1 
fdga  om Sadan anstäilning som har börjat 
efter den 31 december 1992 utgär pensionnens 
belopp dock för varje ti11 pensionstiden h h -  

FOreslagen lydelse 

pension v i d  en dlder som är lägre hh 65 år enligr 
någon annan lag, ett pensbnssreglemente eller 
en pensionssradga sorn nämns i 8 J 4 mom. lagen 
om penswn för arbetstagare, är en forüisättning 
för individuell förtidspension dessutorn att då 
den individuella förtidspensionen fastställs, sfi- 
som pensionstid även räknas den tid som 
AterstAr till pensiondldern eller till avgångs- 
Aldern om denna är Iägre. 

Förmånstagaren har rätt till forhandsbesked 
om huruvida han uppfyller de i första och sista 
meningen i 1 mom. och,.de i 2 mom. nämnda 
villkoren för pension. Andring i beslutet får 
sökas enligt 23 0 .  Ett positivt förhandsbesked 
är bindande fbr statskontoret, om en därpå 
grundad ansökan görs inom nio månader elier 
inom en av arbetsgivaren och arbetstagaren 
avialad Iängre tid från det beslutet vann laga 
kraft. 

_ _ _ - _ _ _ _ _ _ - - - _  

- - - - - - - - _ - - - - -  

9 d9 
Rätt tili deltidspension har en fömånstagare 

som har fyllt 58 år, 

2) om han under en tid av Sex månader 
omedelbarr före deltiakpensionens början ha f t 
oavbrutet fortgående anställning och har sam- 
manlagt m h t  tre år pensionsstid under fem dr 
omedelbart före deltidspensionens bSrjan och om 
han under denna tid har haft en sfidan anställ- 
ning pA heltid, där hans arbetsförtjänst enligt 
denna lag eller arbetsfirtjänst av en i denna lag 
angiven anställning och av verksamhet som 
omfattas av de stadganden som nämns i 8 5  4 
mom. lagen orn pension för arbetstagare sam- 
manlagt är minst fyra gånger det belopp som 
nämns i 2 4  1 mom. j denna lag. 

_ _ _ _ - - - - _ - - - - -  

_ _ _ _ _ - - - - - - - - -  
10 0 

Pensionen beräknas sänkiit för varje anstä11- 
ning, 1 friga om varje anställning uppgdr 
pensionens belopp för varje tilI pensionstiden 
hänförlig he1 mAnad till 1/12 procent för tiden 
före den 1 juli 1962 och från denna tidpunkt 
fram rill den 31 december 1994 tili 116 procent 
av den pensionsgnindande Iönen. Från och med 
den 1 januari 199s utgör pensionens belapp för 
varje tiii pensionstiden hänförlig he1 månad i/8 
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förlig he1 mhad 1/8 procent av den pensions- 
grundande Iönen. 

Om förrnånstagaren inte har en anställning 
sorn börjat efter den 31 december 1992 utgör 
pensionens belopp dock i fråga om varje 
anställning för varje till pensionstiden hänförlig 
he1 månad 11/60 procent av den pensionsgnin- 
dande 18nen. 

_ _ _ _ _ _ _ - - - - _ _ _  
De pensioner som har faststäHts för varje 

anstäIlning skall sammanräknas. Pensionernas 
sammanlagda belopp får, om 1 mom. tiIIäm- 
pas, uppgi tiil högst 60 procent och, om 
pensionen beräknas med tillämpning av 2 eller 3 
mom., till högst 66 procent av den hdgsta 
pensionsgrundande i6nen för pension som be- 
räknas i enlighet med denna lag, da pensions- 
tiden är minst tva år. Finns ej sådan pension, 
får pensionernas sammanlagda beiopp dd I 
mom. tiilämpas uppgå tilI högst 60 procent och 
då 2 eller 3 mom. tillämpas till högst 66 procent 
av den högsta pensionsgnindande Iönen f i r  
pension som beräknas enligt denna lag. Har en 
förmånstagare pii gnindval av anställning sorn 
har beaktas for en pension enligt denna lag rätt 
Ii11 pension även med stöd av lagen om pension 

Föresiagen iydelse 

procenr av den pensionsgrundande lönen. I fråga 
om i i § 3 mom. avsedd ny förmånstagares 
ansräilning sorn hur börjar efer år 1992 är 
pensionens bdopp dock även för varje tili pen- 
sionstiden Mnförlig he1 månad sorn hanför sig 
till tiden före år 1995 118 procent av den 
pensionsgrundande Iönen. Från och med den i 
januari 1995 utgör abck pensionens beiopp för 
varje tili pensionstiden hför l ig  hei d n a d  1/6 
procent OY den penswnsgrundande Iönen rrülcnat 
från ingången av den mdnad sorn föijer efer 
mrfnaden un&r vilken-en i 1 § 3 mom. avsedd 
gamma1 förmrfnstagare fyller 55 år, och från och 
med 1 januari 1994 för varje tili pensionstiden 
hruiförlig hei månad 5/24 procent av den penri- 
onsgrunchnde iönen &nai från ingången av det 
hr under vilket en i I J 3 mom. avseaä ny 
förmdnstagare fyller 60 år. dock inte till den del 
tia'en melian arbetsofdrmågans eiler arbetsiashet- 
ens början och pensionsåldern eller avgångs- 
åidern, om denna är iägre, räknas såsom pen- 
sionstid i enlighet med 5 a 9 elier med stöd av 
5 J 4 mom. den tid tinder vilken förmånstagaren 
erhåliir pension. 

Pensionsbeloppet för en i 1 8  3 morn. avsedd 
gamma1 fi5rmhrugare är dock fram till den 31 
december 1994 för varje till penswnstiden hsn- 
förlig Iiel månad 11/40 procent av den p~nsions- 
grundande iönen. Detsamma gäller pension sorn 
har beviljats en f~rmånsiagare enligt de i 8 $ 5 
mom. ndmnda stadgandena elier bestämmelserna 
och som har räknats för anställningstiden fram 
tili 31 december 1994 enligt morsvarande stad- 
ganden som i detra moment. - - - _ - - - - _ - _ _ - -  
De pensioner som fastställs för varje anstall- 

ning skalI sammanräknas. För en s d d m  i 1 J 3 
morn. clenna lag nänind gamma1 förmånstagare 
sorn är föaii efter år 19S9 eller som inre före 
utgången uv år 1994 har minst fem år anställ- 
ningstid som eniigr denna iag räknas såsorn 
pensionsrid orh fdr i nämnda lagrum avsedd ny 
fSrmånstagare får  pensionernas sammanlagda 
beIopp uppgä till högst 60 procent av den 
högsta pensionsgrundande lönen för pension 
som beräknas i enlighet med denna lag, då 
pensionstiden är minst två år. Finns ej sådan 
pension, far pensionernas sammanlagda belopp 
uppgå till högst 60 procent av den högsta 
pensionsgrundande Iönen enligt denna lag. 1 
frdga om andra än i derta momenr avseaäa 
gamla förmånstagare samt förmånstagare sorn 
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för urbetstagare i kortvariga arbets$örhdllanden, 
eller har han pd  grunval av anställnhg som 
avses i 5 4  5 mom. 2 eller 3 punkten rätt till 
pension även med stöd av lagen om pension för 
arbetstagare, eIier har han p4 grundval av 
verksamhet som avses i 6 4  1 morn. 3 punkten 
c-underpunkten rätt till pension från en inter- 
nationell organisation eller en internationellt 
samarbetsorgan e k r  för uppdrag inom det 
internatjonelia utvecklingssarnarbetet med be- 
aktande av minst fm Ars verksamhet elIer har 
han pA grundval av anställning hos staten i 
egenskap av i utlandet anstaIId arbetstagare 
rätt även till sidan pension eller rnotsvarande 
forman från utlandet i vars kostnader staten 
har deltagit, avdras från pension som betalas 
enligt denna lag 

i) ett belopp som utgör 1/8 procent av den 
pemwnsgrundande ltinen för varje till pensions- 
tiden hänförd månad. för vilken den inkomst som 
erhdllirs från staten har beaktats för pension sorn 
betalas enligt lagen om pension för arbetstagare' 
i korrvariga arbets$örhdllanden, samt dessutom 
för en s&hn tid mellan invalidiieiens eller 
arbetslöshetens bsrjan och uppnåendet av pen- 
sionscildern sorn rdknats tili godo för penshn 
enligr denna lag, om den inkomst sorn svarar mot 
denna tid har beaktats för ovan nämnd pension 
och denna helt eller a'elvis grunhr sig på 
inkomst från amtällning hos staten, 

2) pension som betalas enligt lagen om 
pension för arbetstagare, tiI1 den del den 
gnindar sig p i  samma anstäliningstid som 
pension enligt denna Iag, 

3) pension som betalas av en internationell 
organisation eiler ett internationellt samarbets- 
organ eller som betalas pA grundvalen av 
uppdrag inom internationellt utvecklingssarnar- 
bete, till den del den baserar sig på andra 
premier än sådana som uppburits hos förmåns- 
tagaren, och på samma anställningstid som 
pension enligi denna lag, och 

4) pension elIer motsvarande förmiln frAn 
utlandet på grundval av anställning hos staten 
i egenskap av i utlandet anställd arbetstagare, 
till den dei pensionen eller förmånen baserar sig 
på samma anstäliningstid som pension enligt 
denna lag, 

varvid avdrag, som tiii följd av andra pen- 

7 330624C 

pd grundval av & i 8 §  5 mom. nbmncia 
stadgandena eller bestämmelserna har bevifiats 
penswn enligt 2 mom. och sorn före utgången av 
år 1994 har minst fem hr penswnstid enligt 
denna lag, bestlims pernswnerna abck i procenr 
ov den ovan närnlida pensionsgrunciande lönen på 
grundval av anställnhgstid som enligt denna lag 
räknas såsom pensionstid tili utgcingen av år 
1994, pii ffiljande sätt: 
Pensimtid minri Pensioriemas maximibelopp 

30 år 66 procent 
25 år - 65 procent 
20 dr 64 procent 
1s år 63 proceni 
10 år 62 procent 
5 år 61 Drocent 

Har en firmhstagare pA gmndval av 
anställning som avses i 5 4  5 mom. 2 eHer 3 
punkten rätt till pension även med stöd av 
lagen om pension för arbetstagare elier om han 
på gnindval av verksamhet som avses i 6 5  1 
mom. 3 punkten c-underpunkten har rätt till 
pension från en internationell organisation elier 
ett internationellt samarbetsorgan eller for upp- 
drag inom det internationella utvecklingssam- 
arbetet med beaktande av minst fem Ars verk- 
samhet eller om han pA gmnd av anstähing 
hos staten i egenskap av i utlandet anställd 
arbetstagare har rätt även till sådan pension 
eller motsvarande förmån från utlandet i vars 
kostnader staten har deltagit, avdras från pen- 
sion sorn betalas enIigt denna lag: 

1) pension som betalas enligt lagen om 
pension för arbetstagare, till den del den 
grundar sig på sarnma anställningstid som 
pension enligt denna Iag, 

2)  pension som betalas av en internationell 
organisation elier internationellt samarbetsor- 
gan eller som betalas på grundval av uppdrag 
inom internationellt utvecklingssamarbete, till 
den del den baserar sig på andra prernier än 
sadana sorn uppburits hos förmånstagaren och 
p4 samma anstailningstid sorn pension enligt 
denna lag, och 

3) pension eller motsvarande förmin från 
utlandet på grundval av anställning hos staten 
i egenskap av i utlandet anstäIld arbetstagare, 
till den del den baserar sjg på samma anstaI1- 
ningstid som pension enligt denna lag, 

varvid avdrag sorn till följd av andra pen- 
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sioner och ersätiningar skalI göras f r h  pension 
som betalas enligt lagen om pension för arbets- 
tagare, inte skalI beaktas. Angaende pensionens 
maximibelopp gäller i övrigt vad sorn stadgas 
nedan. 

Förmin som motsvarar en i 4 rnom. 4 
punkten nämnd pension avdras från pension 
enligt denna lag, i enIighet med de beräknings- 
grunder som fastställs av finansministeriet. 

sioner och ersiittningar skall göras frin pension 
som betalas eniigt lagen om pension för arbets- 
tagare inte skall lxaktas. Angående pensionens 
maximibebpp gäller i övrigt vad som stadgas 
nedan. 
En fömh sorn motsvarar i 6 mom. 3 

punkten nämnd pension avdras från pension 
enligt denna lag i enlighei med de beräknings- 
gninder som faslställs av finansministeriet. 

10 a $  
Beloppet av en såsom delpension beviljad 

invalidpension utgör hälften av den fulla inva- 
Iidpensionen. Är förmånstagaren född före den 
1 januri 1927 utgör delpensionen likväl följande 
procenttal av den fuIla pensionen: 

Födelseår 

191 9 eller tidigare 
1920 
1921 
1922 
1923 
1924 
1925 
1926 

Detpensionen 
i rocent av den 
t i l a  pensionen 

66 
64 
62 
60 
5% 
56 
54 
52 

10 a §  
Annan pension än deltidspension kbJs med ett 

arbetspensionsidlägg, om förmtmtagaren har 

I )  dagpenning avvägd enligt förtjdnsten med 
stöd av lagen om utkomstskydd för arbetslösa. 

2 )  förtjänststöd enligt lagen om arbetskrafts- 
politisk vuxenutbiI&ing, 

3) personligt stöd för frivillig yrkesinriktad 
vuxenuibildn h g  enligt statstjänstemannalagen. 
grundskdeiagen. gymnasielagen eller lagen om 
utbildn ings- och a vgdngsbidrags fonden. e Iler 

4)  rehabiliteringspenning enligi de lagar. det 
pensionsregiemente eller de pensionsstadgor som 
nämns i 8 1 4 mom. i lagen om pension för 
arbetstagare eller enligt Iagen om rehabilite- 
ringspenning eller ersättning för inkomstbortfall 
enligt rehabiliteringsstadgandena inom olycks- 
falls- eller trafkförssrikringen. dock inte om 
rehabiliteringspennven har betalats som tillcgg 
till penswnen. 

I 1 mom. nämnd f6rmån beräiiigar inte till 
arbetspenswnstillägg, om förmånen har betaiats 

1) för tiden före ingången av det kalenderår 
under vilket fOrmdmtizgaren har fylli 23 år, 

2) för tiden före det kalenderdr under vilket 
arbetstagaren första g&ngen har varit i tjänste- 
ellei arbetsförhållande eller i företagarverksam- 
het som ber&ttigar till pension enligt en lag. ert 
pensionsreglemenie eller en pensionsstadga sorn 
nämm i 8 j  4 mom. lagen om pension för 
arbetstagare, eller för det ndmnda kalenderåret, 

3) för det kalederår under vilkeiförmånsta- 
garen har varit i t jhste- eller arbeisföhållande 
eller i företagarverksamhet sorn omfatias av en 
lag. ett pensionsreglemente eller en pensionsstad- 
ga sorn nämns i 8 $ 4  mom. lugen om pension för 
arbetstagare, om uite förmånstagaren under 
samma dr har ui~3mr lön sorn avses i lagen om 
pension f6r arbetsiagare i korrvariga arbetsför- 
Iiållanden till minst det gränsbelopp som avses i 
5 .$ 2 mom. i nämndo lag, eller 

fdtt 
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10 b §  
Beviljas åiderspension enligt 8 #  2 mom. i 

förtid, minskas pensionen med en halv procent 
för varje månad för vilken pensionen utbetalas 
före ingången av månaden efter den då pen- 
sionsåldern 63 Hr uppnås, om pensionen besiäms 
nied rillänipning av 10 9 2 morn., och före 
ingåiigen av månaden efter den då pensionsål- 
dern 65 år uppnås, otn pensionen bestärns med 
tiilärnpning av 10 9 I mom. Minskningen be- 
räknas på den samordnade pension sorn för- 
månstagaren har intjänat fram till den tidpunkt 
då pensionen börjar. 

Dehidspensionens maximibelopp är 75 YO av 
den i enligher med 125 samordnade pension 
som fömånstagaren enligt de stadganden sorn 
avses i .  8 6 4 mom. lagen om pension för 
arabetstagare har intjänat för eden tidpunkt då 
dcliispensionen börjar. Har förmånstagaren 
rätt till deltidspension också med stöd av något 
annat ovan nämnt stadgande och minskar 'den 
begränsning som här avses deltidpensionen, 

- - - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Föreslagen lydelse 

4 )  för det &r umkr vilket pensionsfallei 
in trlflar. 

Arberspensionsrillägger beräknas så ati pen- 
sionens belopp multipliceras m d  det antal må- 
nader för vika en i i morn. nämnd förmån har 
betalats (förmånsmånader), varefter produkten 
divideras med det ral som erhålls da antalet 
förmdmmdnader subtraheras från antale! sddana 
fulla mdnader sorn ingdr i tiden frdn det art 
förmånstagaren har fyrlt 23 år. dock tidigast 
räknar från den 1 juli 1962, ~ i l l  der kan uppnår 
65 års ålder. Fiirmånsmånaderna besiäms sär- 
skilt för varje förmånsslag såsom fulla månader 
på basis av det sammanlagda antalet sådana 
dagar. för vilka f8rmåmtaguren har uppburit 
förmån som enligt 1 mom. berättigar till arbets- 
pensionstillägg. Då f örniånsmånaderna besräms. 
används som divisor för dagarna betrafande 
vurje förtnånsslag der anral dagar för vtlka 
förrnånen i genomsnirt kögst kan betulas per 
månad. 

1 fråga om en förmånstagare som har förkor- 
tad arbershg i enligher med 18 J lagen om 
uikomstskydd för arberslösa eller som har mot- 
iagit deltidsarbete i enlighei med lagens 19 § 
anränds såsom antal arbetslösheisdagar der an- 
ral fulfa dagpenningar sorn momarar de uppbur- 
na dagpenningarna. 

10 b §  
Beviljas Alderspensjon enligt 8 4  2 mom. i 

förtid, minskas pensionen med en halv procent 
för varje månad f3r vilken pensionen utbetalas 
före ingången av rnånaden efter den då pen- 
sionsåldern uppnås. Minskningen beräknas på 
den samordnade pension sorn förmånstagaren 
har intjänat fram till den tidpunkt d å  pensio- 
nen börjar. 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -  
Deltidspensionens maximibelopp är 75 pro- 

cent av den i enIighet med II eller 12 4 
samordnade pension som förmånstagaren en- 
ligt de stadganden sorn avses i 8 § 4 mom. iagen 
om pension for arbetstagare har intjänat före 
den tidpunkt då deltidspensionen börjar. Har 
förmånstagaren rätt tiI1 deltidspension också 
med stöd av något annat ovan avsett stadgande 
och minskar den begränsning sorn här avses 
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görs minskningen enligt dessa stadganden i 
förtiAIlande till de pensionsr&tigheter som har 
intjänats enligi dem. 

11 § 
Då pension beviIjas med tillämpning av 10s 

1 mom. denna lag, kräknas pensionens maxi- 
mibelopp i tiIlärnpliga delar i enlighet rned 8 $ 
lagen om pension for arbetstagare. 

12 0 
När pension beviljas rned tillämpning av 10 8 

2 eller 3 mom., beräknas pensionens maximi- 
belopp i tillämpliga delar i enlighet med 8 4 
Iagen om pension for arbetstagare. Sarnord- 
ningsgränsen erhålls genom att av samord- 
ningsgninden tas  66 prcmnt, varifrån om 
samordningsgrunden överstiger 586 mark av- 
dras 6 procent av den överskjutande delen, 
dock högst ett belopp som motsvarar folkpen- 
sjonens basdel. Vid samordning av såsom 
delpension beviljad invalidpension utgör sam- 
ordningsgränsen 30 procent av samordnings- 
gmnden. 

Vid samordningen beaktas, uröver de i 8 5  
Iagen om pension för arbeistagare nämnda 
prestationerna, för varje barn sorn inre har fylit 
16 år de barntillägg sorn betaim enligt 29 J 
foikpemionslagen. Aar pension enligt denna lag 
beviljats med tiilärnpning av 10 8 2 eller 3 
morn., beaktas den likväl oförändrad vid sam- 
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11 0 
DA pension beviljas en ny förmånstagare sorn 

avses i 1 1  3 mom. beräknas pensionens maxi- 
mibelopp i tillämpliga delar i enlighet rned 8 5 
lagen om pension fbr arbetstagare. Alderspen- 
sioner sorn har bevieats i förtid beakras vid 
samordningen utan den minskning sam beror på 
atr pemionen utbetalas i förtid. 

12 0 
När pension beviljas en gammal jörmånsta- 

gare som avses i I J 3 mom. beräknas pensio- 
nens rnaximibelopp i tillämpliga delar i enIighet 
med 8 lagen om pension för arbetstagare. För 
en såhn gammal fötmdnsiagare som är född 
efrer år 1959 eller som inte före utgången av år 
1994 har minst fem iir anstdlhingstid sorn enligt 
denna lug räknas såsom-pensionstid fås dock 
samordningsgränsen genom att av samord- 
ningsgrunden tas 60 procent, vanfrån om 
samordningsgninden överstiger 568 mark, av- 
dras 6 procent av den överskjutande delen, 
dock högst ett belopp som motsvarar folkpen- 
sionens basdel. Ndr pemionen för a d r a  &n i 
detra moment avsedda gamla förmdmragare 
samorrinas unvänds dock i ställef för sagda 60 
procent ett procenrtal enligr föfiande tabeil, 
vilker bes ths  enligt anstullningstid enligt denna 
lag sorn r&ms såsom pensionstid tili uigången 
av Br 1994: 

Pmsionstid minsr 
30 år 
25 år 
20 hr 
15 är 
10 år 
5 år 

Procenr 
66 
65 
64 
63 
62 
61 

Vid sarnordning av såsom delpension kviIj- 
ad invalidpension utgör samordningsgränsen 
30 prcrcent av samordningsgninden. 

Vid samordningen beaktas de i 8 5 iagen om 
pension för arbetstagare nämnda prestationer- 
na. Fension enligt denna lag som beviIjats en i 
i 3 3 rnom. avsedd gamma1 förmånstagare be- 
aktas Iikväl oförändrad vjd sarnordningen. 
Alderspensioner sorn har beviljars i förtid beak- 
tas vid samordningen utan den minskning som 



1993 rd - RP 96 53 

Gällande lydelse 

ordningen. bverskrider det sammaniagda be- 
loppet av prestationerna samordningsgränsen, 
avdras den översjuktande delen från pension 
som betalas enljgt denna lag. Den del ay pcmion 
enligt denna lag. som har avdragits från pensio- 
nen på grund av barntillägg till folkpensionen. 
läggs till pensionen då barnet har fyllt 16 år. 

Till en ålderspensionstagare betalas, till des 
han får rätl till pension enligt folkpensionsla- 
gen, i kompietteringsdel vad som med anled- 
ning av att folkpensionen beaktas har avdragits 
från pension enligt denna lag. Kompletterings- 
del betalas dock inie till den som får förtida 
ålderspension. 

Folkpensionens basdel och barntillägg enligt 
29 $ folkpensionsiagen beaktas under varje ka- 
lenderår till de belopp som de uppgår till den I 
novem ber föregående kalenderår. 

13 4 
Pensionsbeloppet skail beräknas 
ånyo, om förmånstagare, sedan pensionen 

beräknats på ovan stadgat sätt. befinns ha rätl 
till pension, dagpenning, livränta eller ersätt- 
ning sorn skall beaktas då pensionsbeloppet 
beräknas; eller 

om beloppet av dylik pension, dagpenning, 
livränta eller ersättning ändras till följd av 
självrättelse eiler sökande av ändring; samt 

på ansökan av förmånstagare, om pensio- 
nens, dagpenningens, livräntans eller ersätt- 
ningens belopp väsentligt förändrats. 

15 § 
Ålders- och invalidpension betalas, om inte 

annat följer av stadgandena i 15 a 5, från 
insångeen av månaden näst efter den under 
vilken rätten till pension uppkornmit, likväl 
tidigast från ingången av månaden näst efter 
den då heutbetainingen upphört. Arberslös- 
hetspension betalas från ingången av den ka- 
lendermånad som följer närmast efter der två 
månader förflutit från den tidpunkt då intyg 
som avses i 9 a 8 1 mom. utfärdats av folkpen- 
sionsansalten eller arbetslöshetskassa eiler, om 
pensionen beviljas på grund av att maximitiden 
för dagpenning awägd enligt förtjänsten upp- 
nåtts, från ingången av den rnånad som följer 
närpast efter det intyget utfärdades. 

Alders- eller invalidpension kviljas inte utan 

Föreslagen ly&lse 

beror på atl pensionen utbelalas i förtid. över- 
skrider det sammanlagda beioppet av presta- 
tionerna samordningsgränsen. avdras den över- 
skjutande delen från pension som betalas enligt 
denna lag. 

Till en ålderspensionstagare betalas, till dess 
han får rätt til1 pension enligt folkpensionsla- 
gen, i kompletteringsdei der belopp sorn med 
andledning av att folkpensionen beaktas har 
avdragits från pension enligt denna lag. Komp- 
letteringsdel betalas dock inte till den som får 
förtida ålderspension. 

Folkpensionens basdel beaktas under varje 
kalenderår till det belopp som den uppgår till 
den 1 november föregående kalenderår. 

13 § 
Samordning sun1 avses i I I  och 12 3 görs på 

n-va i rillämpiiga delar i enlighet med 8 $ iagen 
oin pension för arbetsiagare. 

15 0 
Ålders- och invalidpension betalas, om inte 

annat följer av 15 a 0, från ingången av 
månaden näst efter den under vilken rätten tiI1 
pension uppkommit, i frdga urn annan pension 
än dclinvalidpension likväl tidigast från ingång- 
en av månaden näst efter den då löneutbetal- 
ningen upphört. Individuell förtidspension bera- 
ias i enlighet med vad sorn stadgas ovan dock 
tidigast fran ingången UY månaden näsr efter dcn 
då ansökan U ~ F I  pension giordes eller förhands- 
besked begärdes. Arbetslöshetspension betalas 
f r h  ingången av månaden näst efter den undcr 
vilken förrmhstagaren upp-vller de i 9 a § 1 
imm. numnda förutsärrningarnn för pcnsionen. 

ÅIders- eller invakidpension beviljas inte utan 
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grundad anledning retroaktivt för längre tid än 
eit lir innan pensionsansökningen gjordes. Ar- 
betslöshetspension eier deltidspension beviljas 
inte för Iängre tid än 6 manader före manaden 
efter den tidpunkt dA ansökningen gjordes. 

- - - - - - - _ _ _ - _ _ _  
Understiger beloppet av Alderspension eller 

sadan invalidpension, som beviljats rned 
tillämpning av 104 1 rnom., i denna lag, före 
uträknandet av pensionens maximibelopp en- 
ligt 11 eller 12$ 2,50 mark i manaden, kan 
pensionen utbetalas i ett för alit, varvid belop- 
pet beräknas enligt av social- och hälsovårds- 
ministeriet faststäiida gninder för tillämpning 
av 19 b §  Iagen om pension för arbetstagare. 
Den som erhållit dylik betalning i ett för alh är 
därefter icke berättigad till pension för den 
tjänstgöring, på vilken pension som motsvarar 
utbetalningen i ett för allt är baserad. Har för 
besiämd tid beviljad invalidpension utbetalts i 
ett för allt, kan pensionstagaren likväl beviljas 
pension för den tid hans arbetsofömåga fort- 
går efter den kstämda tidens utgång. Ovan 
avsett markbelopp justeras åriigen frin ingång- 
en av januari månad i enlighet med det 
Iöneindextal, som fastställes för tillämpning av 
9 5 1 mom. lagen om pension för arbetstagare. 

17 § 
Är pensionstagare intagen i straflanstah för 

att avtjäna frihetsstraff eller förvandlingsstraff 
för böter eller har han förordnars till intagning i 
tvångs-. urbets- eller t vångsarbetsinrättning. i 
lagen om vård av dem. som missbruka berus- 
ningsmedel. ovsedd vifrdanstult eller annan med 
dem jämfdriig anstalt eller inrättning, avbrytes 
iitbelalningen av pensionen fdr &n tid, under 
vilken vistelsen i Jtrafl- eller annan anstalt 
översriger tre månader. - - - - - - _ - - - - - - -  

Föreslagen lydelse 

gnindad anledning retroaktivt för Iängre tid än 
ett Ar hnan pensionsandkningen gordes. Ar- 
betslöshetspension elier deltidspension beviljas 
inte för längre tid 5n Sex månader före måna- 
den efter den tidpunkt d& ansökningen gjordes. 
Individiuell förrbkpension kan av unciuntags skäi 
beviljas retrwktivr, abck högst för err år före 
månaden n&t efter den ridipunkt iid ansökningen 
gjordes. 

Ar beloppet av Alderspension eller sådan full 
hvalidpension, vid va[s fasrsdlllande 5 a J inte 
tillämpats, före uträknandet av pensionens 
maximibelopp enligi 1 1 eller 12 0 rnindre än 
2,50 mark i månaden, kan pensionen utbetalas 
j ett för allt, varvid beloppet beräknas enligt de 
gninder som social- och häIsovårdsministeriet 
fastställt för tillärnpning av 19 b §  lagen om 
pension för arbetstagare. Den  som erhållit 
betalning i ett för allt är därefter infe berättigad 
till pension på grundval av samma pensionsfall 
Tor den tjänstgöring pA vilken pension som 
motsvarar utbetainingen i ett för allt är base- 
rad. Har för . besffimd tid beviljad invalidpen- 
sion utbetalts i ett för allt, kan pensionstagaren 
likväl beviljas pension för den tid hans arbets- 
oförm8ga fortgir efter utgingen av den be- 
stämda tiden. Ovan ndmnda markbelopp juste- 
ras ArIigen fran ingången av januari månad i 
enlighet med det Iöneindextal som fastställs för 
tillämpning av 9 0  1 rnom. lagen om pension 
för arbetstagare. 

- - - - - - - - - _ _ _ _ _  

. 

17 0 
(1 mom. upphdvs) 

-------------- 
17 a §  

Är en förmånstagare minderårig eller är han 
p& grund av sjukdom eller uv annan orsak 
oförrnsgen att sjalv söka pension och saknar han 
förmyndare ellei för hiidamdlet förordnad god 
Inan, kan en uv statskonroret godkänd nära 
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anhörig eller annan person som huvudrakligen 
har hand om Iionom, i egenskap av intressebe- 
vakare föra hans talan i e f t  ärende som gäller 
pension enligr denna lag. 

18 § -------------- 
Om den som uppbär individuell förtidspension 

börjar förvärvsarbeia och härvid förtjänar det 
belopp som avses i 2 j I mom. eller mera, kan 
uran hinder av vad sorn siudgas i 9 b 2 mum. 
individuell förtidspemiun utbetalas enligt sammu 
belopp sorn delpension enligt 10 a §. Overstiger 
pensionstagarens förvärvsinkomster dock 3/5 av 
den pensionsgrirndande lön en. utbe taias pension - 
en inie utan Iämnas viiande. 

Förändras förmånstagares arbetsförmåga så 
att förändringen enligt 9 b $  inverkar på pen- 
sionens storlek och kan förändringen, med 
beaktande även av den tid sorn redan fömutit, 
antas bli bestående åtminstone under ett år, 
justeras pensionens belopp på ansökan av 
förmånstagaren eIler på statskontorets initiativ 
från början av den månad som närmast följer. 
p i  forändringen. om inte annat följer av 
stadgandena i 15 a 0 .  fensionen minskas inte 
for den tid för vilken den redan utbetalts och 
höjs inte för längre tid än för Sex månader före 
den kalendemånad som närmast följer efter 
förmånstagarens ansökan eller statskontorets 
justeringsbeslut. Invalidpension som har beviljars 
i form av delpension ändras på ansökan av 
pensionstagaren tili individuell förtihpension 
från ingången av rnånaden närmasi efter den 
månad under vilken pensionsragaren Iiar icppfyllr 
de förutsäiiningar som sradgas i 9 a 9 i niom., 
dock inte retroakiivt f8r Iängre tid än sex 
mhader före den månad som föfier efter ansö- 
kan. 

Indragen invalidpension kan betalas UI i form 
av delpension även för kortare rid än ett år. 
Delpemion kun betalas sorn full pemion under 
den rehabiliteringstid sorn avses i 18 d $ 2  mom. 

Om den sorn uppbär individuell förtidspension 
börjar förvärvsarbeta. varav der enligt 2 mom. 
följer att pensionen skail betalas enligt sammu 
beIopp som delpension eller att den inre alls fdr 
uibetalas, ändrar statskontoret pensionsbeloppet 
eller avbryter pensionsutbetalningen räknat från 
följande möjliga beiahingsperiod. I dessa fall 

- - - - - - - - _ _ - - - -  
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Förandras förmånstagares arbetsfönniga så 
att förandringen enligt 9 b g  inverkar på pen- 
sionens storlek och kan förändringen, med 
beaktande även av den tid som redan förflutit, 
uppskattas bli bestående åtminstone under ett 
år. justeras pensionens belop på ansökan av 
förmånstagaren elier på statskontorets initiativ 
från början av den månad som nännast följer 
på förändringen, om inte annat följer av 
siadgandena i 15 a 0 3 mom. Pensionen minskas 
dock inte för den tid för vilken den redan 
utbetalts och höjs inte för längre tid än en 
månad före den kaIendermånad som nämast 
foljer efter fömånstagarens ansökan eller stats- 
kontorets justeringsbeslut. 

Utan hinder av vad som stadgas i 3 mom. 
kan vid indragning av invalidpension beslut 
fanas om att pensjonen skall betalas såsom 
delpension för viss tid som är kortare fin ett år. - - - - - - - - - - _ - _ -  
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-------------- 

18 a $  

Arberskruftsmyndighet skall. efter att ha ut- 
färdat i 9 a J  i mom. nämnt intyg, med Sex 
mdnaders mellanrum kontroliera om arbete kan 
an visas pensionstagaren. Kan arbete anvisas 
mottagare av arbetslöshetspension, skail arbets- 
kra f ismyndigheten anrnäla akttu till statskontor- 
et. 

-------------- 

- - - - - - - - - - - - _ -  

19 § 
Beviljas någon, sedan hans med tiIlämpning 

av 5 5 2 eIIer 3 mom. beviljande invalidpension 
indragits, ny invalidpension på grund av sådan 
arbetsoförmåga som har börjat innan ett år 
förflutit sedan den indragna pensionen upphör- 
de, eller blir han senare på grund av samma 
sjukdom, Iyte eller skada på nytt arbetsoför- 
rnögen, skaI1 honom beviljas invalidpension 
enligt samma gmnder som i fråga orn den 
indragna pensionen. 

kan sraiskontoret återkrävu de pensionsrater 
som har betalats uran grund räknat frdn det att 
pensionstagaren började förvärvsarbeta. 
Då arbetet upphör elier mhskar sd att arbets- 

tagaren har rätt tili indiviabell förtids;pension tili 
fullt belopp eller enligt s a m a  beiopp sorn 
delpension. börjar vilande individuell förttdspen- 
sion utberalas raknat från ingången av den 
mcinad som närmart följer ejier ansökan. Av 
unhn tagsskäl kan pensionen be talm retroaktiv t,  
dock Iiögst för eit år före den månad som föfier 
efer ans6kan. 

Vilande individueil förtidspemion kan pii an- 
sökan a y  pensionstagaren dras ui räknat från 
ingången av den månad som närmasr föQer efier 
ansökan. Om krav på ny utbetalning av viiande 
Uidividuell förtidrpension inte framtälls inom 
fem år räknat från avbrotret, anses der uran 
särskilt beslut att förtidspensionen upphör vid 
utgången av denna tid. 
-------------- 

19 § 
3eviIjas någon, sedan hans rned tillämpning 

av 5 2 eller 3 morn. beviljade invalidpension 
indragits, ny invalidpension p i  gnind av sådan 
arbetsoförmåga som har börjat innan tvd år 
forflutit sedan den indragna pensionen upphör- 
de, elIer blir han senare på gmnd av samma 
sjukdom, lyte eiler skada pA nytt arbetsoför- 
mögen, Skall han beviljas invalidpension enligt 
samma grunder som i fråga om den indragna 
pensionen. 

.FaststäIls s&n pension som faststäilts med 
beaktande av den tid sorn återstår till pensions- 
åidern eller av moisvarande arbetsjhtjänsi och 
som grundar sig pd arbets- eller tjänsreförhål- 
lande eller på företagarverksamket, på grund av 
ny arbetsoförmåga enligr sunima grunder som 
den tidigare pensionen. beaktas inre det arbers- 
eller tjänstef~rlihllande eller den företugar verk- 
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Beviljas en fömånstngare som fått rehabili- 
teringspenning enIigt denna lag invaIidpension 
på grund av arbetsofömåga sorn börjat innan 
ett år förflutit efter att tiden för betalning av 
rehabiliteringspenning gick ut, skall pensionen 
fastställas på de grunder enligt virka den s k u k  
ha faststälits om arbetsoformågen hade börjat 
när rehabiliteringsbeslutet fattades. 

20 0 
Fuil invalidpension eller arbetdöstietspension 

som beviljats med Iillämpnhg av 5 J 2 morn. 
övergår i ålderspension då anställningen har 
upphört och pensionstagaren har uppnått pen- 
sionsåldem 63 dr, i fråga om pensionstagare i 
tjänsteforhållande dock senast då han uppnår 
avgångdldern. I annat fall övergår invalidpen- 
sion eller arberslöshetspension i ålderspension då 
pensionstagaren fyller 65 dr. I frågu om sådan 
pensionstagare som har en anställning sorn 
börjat efter den 31 december 1992 övergår 
pensionen i ålderspension då han uppnår pen- 
sionsdldern 65 år. 

25 6 
GmndIöst erlagt pensionsbelopp må Aterin- 

drivas även så, att det avdrages f r h  framtida 
pensionskelopp. Från det pensionsbelopp, som 
varje gAng skall erläggas, må likväl icke avdra- 
gas mera än en sjättedei av den del av 
pensionsbeloppet, som återstar efter det för- 
skott på pensionsbeloppet i eniighet med lagen 
om forskottsuppbörd innehållits. 

26 4 
Kommunernas eller andra ofientligrättsIiga 

samfunds myndigheter eiler inrättningar, pen- 
sionsskydscentralen, forsäkrings- octi pensions- 
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samher som har fortsutf efter der atl den iidigare 
pensionen upphörde d s o m  tili pension berättig- 
ande. 

Beviljas en förmånstagare som fått rehabili- 
teringspenning enligt denna lag invalidpension 
på gmnd av arbetsofömåga som börjat innan 
tvd år förflutit efter att tiden för betalning av 
rehabiliteringspenning gick ut, skail pensionen 
fastställas på de grunder enligt vilka den s k u k  
ha fastställts om arbetsformågan hade börjat 
när rehabiliteringsbeslutet fattades. 

20 3 
Full invalidpension eller arbetslöshetspension 

övergår i ålderspension då anställningen har 
upphört och pensionstagaren har uppnått pen- 
sionsåldern, i fråga om pensionstagare i tjäns- 
teförhållande dock senast då han uppnår av- 
gångsåldern. 

25 § 
En grundlöst erlagd förmån får återkrävas 

även genom kvittning mot framtida pensionsbe- 
lopp. FrAn det pensionsbelopp som varje gång 
skall erläggas kan dock inte utan pensionstaga- 
rens samtycke dras av mer än en sjättedel av 
den del av pensionsbeloppet sorn återstår efter 
det förskott på pensionsbeloppet i enlighet med 
lagen orn förskottsuppbörd (418/59) eller käll- 
skatt med stöd av lagen om beskattning av 
begränsat skattskyldig för inkomst och förmö- 
genhet (627/78) innehållits. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - - -  

25 a §  
Statskontoret och statens pensionsnämnds la- 

gakraffvunna beslut om återkrav av pension får 
verkstälfas på  summa sätt som logakraftvunna 
domar i tvistem&I. 

26 8 
Kommunernas och andra offentligrättsliga 

samfunds myndigheter och inrättningar, pen- 
sionsskyddscentralen, försäkrings- ocb pensi- 



58 1993 rd - RP 96 

Gällande lydelse 

anstaherna, de privata arbetsgivarna och sjuk- 
husen är skyldjga att pA anhallan avgiftsfritt 
meddela statskontoret uppgifter som de inne- 
har och som kan inverka på avgörandet av ett 
pensionsärende som är under behandling eller 
pA utbetalningen av pension, iikväl med iakt- 
tagande av vad som i nAgon annan lag stadgas 
orn tystnadsplikt. För IäkarutiAtanden och 
läkarintyg skaII dock betalas skälig erattning. 

För eslagen lydelse 

onsanstaitema och sjukhusen samr myndigheter 
och inrättningar sorn beviljar i 5 a och 10 J 
ndmnda förmher är skyldiga att pA begäran 
avgiftsfritt meddela statskontoret uppgifter 
som de innehar och som kan inverka pA 
avgörandet av ett pensionsärende som är under 
behandling eller pA utbetalningen av pension, 
Iikväl rned iaktiagande av vad som i någon 
annan lag stadgas om tystnadsplikt. För Iäka- 
rut lhnden och lakarintyg skall dock skäljg 
ersättning betalas. _ _ _ _ _ _ _ - _ _ _ _ - -  

Dema Iag trä&r i krafi den 1 januari 1994. 
Stadgandena i I $ 3  mom., 4 J, 6 J I mom. 4 

punkten, 8 $, 10 J, 10 a §, 10 b j och 20 1 
tillämpar inte på förmånstagare sorn är född före 
dr 1940. På honom tillrimpas inte heller änhing- 
arna i S $ beträflad pensionsålder, ändring- 
arna i II 9 till andra delar än paragrafens sista 
mening och inte heller ändringarna i iZ J till 
andra cielar än att barntillägg enligt folkpen- 
sionslagen inre skail beaktas. Stadgandena i 8 9 
1 mom. tillämpas från och med den i januari 
1995 Stadgandena i 8 j  5 moni. i lagen om 
statens pensioner vilket uppiurvs genom denna 
lag tillämpas till orh med den 31 december 1994 
på  alla förmdnstagare ocli därefter på förmdns- 
tagare som är födda före &n 1 januari 1940. 

Lagen tillämpas på pensioner i fråga om vilka 
pensionsfallet hträffaar sedan iagen har trätt 
ikraf, Stadgandena i i 8 J  3 och 6-9 mom. 
t i l lhpas dock pd även pd pensioner i frdga om 
vilka pensiomfaller h r  inträflar Uinan lagen har 
trbtt i kraft. 

U~an hinder av vad som stadgas i 3 mom. 
tillämpas i $ 8 ach 9 mom. i denna lag pd 
anställningar som är i krafi när lagen träder i 
kraf . 
Om en förmånstagare. sorn har fyllt 54 år fö.e 

den i januari 1994, har ansiällning som sagda 
dag har fortgått minst tio år. avsluras ansröll- 
ningen i enlighet med 1 J 8 mom. v i d  utgdngen 
av år 1994, om villkoren i nämnda moment 
w ! f Y  k 
På en förmånstagare sorn har fyllt 55 dr Uinan 

alenna lag trätt i kriift och sorn då lagen träder 
i kraji har rätf rill dagpenning enligt lagen om 
utkonistskydd för arbetslösa tillämpas forifaran- 
de 9 a f lagen on statens pensioner sddanr a’etta 
lagrwn lyder när alenna lag träder i kruft. När 
stadgande! tilldmpas anses förmdmtagaren ha 
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rätt tili dzgpenning även under den självrisktid 
som avses i i 2 j  lagen om utkomstskydd f6r 
arbetslösa, 

Utan hinder av vad som i 9 c §  I mom. 
stadgas om den nehe ddersgrdtnsen för indivi- 
&ei1 fbrtiakpmion behdller en förmdnstagare 
sorn är fö& f i re  dr 1940 r%tren att fä uidividueli 
fartidspension när h n  har fyUt 55 hr. Stadgan- 
dena i 9 c J 3 mom. t i l h p a s  på förhandsbesked 
som ges medan lagen dr i kraft. 

Lagens 10 a 1 iillämpar endast pd sddana 
förmdnstagare i frdga om vika tillväxtprocent- 
taalet enligt i0 J hgm om statens pensioner eller 
sammanlagdn t illvihtpr ocentt al för penstoner 
enlfgt lagen orn statens pensioner är mindre än 
60. När den nrünnda paragrafen r i lhpas  beak- 
tas inte i paragrufen ndmnda förmdner som har 
beralats innan denna lag tradde i kraft. 

Ändringarna i 12 $ 3 och 5 mom. tilliimpas 
även pd pensionsfali sorn har Kiträiffat innan 
hgen har trätt i kraft tili den del der är frdgan 
om att barntillägg sorn ufbetalas enligr 29 § 
folkpenswnslagen inte skall beuktas. Härvid 
beakrm inte barntillägg som bezaias för barn 
sorn fötts se& lagen har trätt i kraft, Um 
fokpenswnens barntilIägg för m h t  rre barn h r  
beaktats vid samorcining när lagen träder i kraf ,  
fogas till pensionen rdknat från det lagen träder 
i kraft den del av penswn enligt i'agen om stuiem 
pensioner som avdragits från pensbnen ph g d  
av sagda barntillägg. 

Utan huider av vad sorn stadgar i ikraftrra- 
dehestadgandena i lagen den 3 februari 1989 om 
ä d h g  av lagen om statens penrioner (103/89) 
dtr &r inte e f t  viIlkor f8r tiildmpning av sm&- 
g a d n a  om valrärt och i nämnda stadgande 
avsedd penswnsålder. att förmånstagaren har 
rätt tili pension med tillämpning av 10 9 2 rnom. 
Stadgandena om nämnda valrätt och pensionsål- 
&r tiilärnpas dock inte pä en sddan efier år 1939 
fsdd ny förmhtagare sorn uvses i 1 j 3 mom. 
och sorn har fått deltidspemion eiler individuell 
firtidspemion enligt lagen om siatens pensioner. 
För en i &tta moment avsedd fbrmdmtagare 
som har rätt ati vdja pensionsdlder och sorn har 
mhst 30 iir anstäilningstid som r&nas såsom 
pensionstid edigt lagen om statens pensioner är 
pensionens tillväxtprocenital minsr 60. Den tili- 
växt sorn saknm fogas tili förmdnstagarens sista 
mtdlning. Detra moment tillämpas frdn och 
med den I junuari 1995. 

Det belopp som unges i 12 j 1 mom. moma- 
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rar det löneindextal somJastställfs för år 1966 
och der belopp som anges i 15 9 5 mom. 
motsvarar der Iöneindextal som fastställts för år 
1978. 

Lagens 25 a $ tillämpas på beslut sorn givits 
sedan lagen Rar trätt i krafr. 

Pension sorn beviljas en gamma1 förmåmtaga- 
re sorn avses i 1 J 3 mom. betraktas när 5 9 
lagen angående inf6rande av lagen om sratens 
pensioner (281166) iillämpas såsom pension sorn 
beviljas med lillämpning av 10 J 2 eller 3 mom. 
lagen om sruiens pensioner. 

om ändring av ikraftträdeisestadgandet i lagen om andring av lagen om ststens pensioner 

1 enfghet med riksdagens beslut 
ändras 2 mom. i ikraftträdelsestadgandet i lagen den 30 december 1992 (1599/92) om ändring 

av lagen om statens pensioner som föijer: 

Gällande lydelse Förslag 

_ - - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
Denna Iag tillämpas på förmånstagare som 

har en ansEiIlning sorn ornfattas av lagen om 
statens pensioner och som börjat efter den 31 
december 1992. Lagen tillämpas inte på för- 
månstagare, vars anstäilning har varit i kraft 
innan lagen trädde i kraft och som fortsätter 
utan avbrott. 

_ - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - -  
Denna lag tillämpas på förmånstagare vilka 

är födda efter år 1939 och vilka har en 
anstälhing som omfattas av lagen om statens 
pensioner och som börjat efter år 1992. Lagen 
tjllämpas inte på formånstagare vars anstäil- 
ning har vari? i kraft innan lagen trädde i kraft 
och som fortsätter utan avbrott. _ _ - - _ _ - _ - - _ _ - -  

Denna lag träder i kraji den 

Denna lag ril/&npus på pensionsfull som kar 
199 . 

inrrarat den 1 januari 1993 eller därefter. 
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om ändriig av lagen om statens familjepensioner 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 3 1 december 1968 om statens FamiIjepensioner (77468) 6 0 2 mom., 7 c 5, 8 8, 

i 2 5  5 rnom., 175, 226 1 mom. och 235 1 mom, 
av dessa Iagrum 6 4 2 mom. och 7 c # sådana de lyder i lag av den 9 februan 1990 (103/90), 

8 0 sadan den lyder ändrad genom sistnämnda Iag och lag av den 4 juli 1969 (440169) samt 12 $ 
5 mom. sadant det Iyder i iag av den 21 augusti 1987 (714/87), samt 

fogas till 65, sadan den lyder i nämnda lag av den 9 februari 1990, ett nytt 3 mom., varvid det 
nuvarande 3 mom. blir 4 rnom., samt till lagen en ny 22 a §  som följer 

Gällande lydelse 

4 g  _ _ _ - _ _ - - - - - - - -  
Om familjepension beviljas efter en förmåns- 

Iåtare som hade rätt tiI1 pension med tillämp 
ning av 105 2 ellei 3 mom. lagen om statens 
pensioner, är samordningsgränsen dock 66 
procent av samordningsgrunden. Från samord- 
ningsgränsen avdras f6r varje barn som är 
förmånstagare grundbeloppe? av barnpensio- 
nen enIigt famiijepensionsIagen (38169) samt; 
om ocksa en efterlevande make är förmånsta- 
gare enligt denna iag, beloppet av basdelen av 
efterlevandepensionen enligt familjepensionsla- 
gen. Som avdrag beaktas dock inte mer än 33 
procent av samordningsgrunden. DA en tidiga- 
re make till förmånslåtaren fAr familjepension i 
stäilet för den efterlevande, avdras vid samord- 
ningen inte beloppet av basdelen av efterlevan- 
depensionen enligt familjepensionslagen. 

7 c §  
Utöver vad som stadgas i 7 b $  förrättas 

. pensionsjämkning p4 nytt endast om en efter- 

Förslag 

6 §  

Om familjepension beviijas efter en formåns- 
Iåtare, som var i 1 3 mom. lagen orn statens 
pensioner avsedd gamma1 förmånstagare, är 
samordningsgränsen dock ett procenttal enligt 
följande tabell vilker bestäm på grundval av 
förmåmtagarens unställningsrid som enligt lagen 
OM statens pensioner räknas såsom pensionstid 
till utgången av år 1994: 

_ _ _ _ - _ - _ _ - - - - -  
- 

Pensionstid mhst 
30 år 
25 år 
20 dr 
15 år 
10 hr 
5 år 

under 5 år 

Procent 
66 
65 
64 
63 
42 
61 
60 

Från samordningsgränsen avdras för varje 
barn som är förmhstagare grundbeIoppet av 
bampensionen enligt familjepensionslagen 
(38169) samt, om också en efterlevande make är 
förmånstagare enligt denna lag, beloppet av 
basdelen av efterlevandepensionen eniigt famil- 
jepensionslagen. Som avdrag beaktas i procent 
av samordningsgninden dock inte mer än häy- 
ten av procenttalet enligt tabellen. DA en tidig- 
are make tii1 förmhslåtaren fAr familjepension 
i stället för den efterlevande muken, avdras vid 
samordningen inte beloppet av basdelen av 
efterlevandepensionen enligt famiIjepensionda- 
gen. _ _ - - _ - - _ _ - - - - -  

7 c §  
Utöver vad som stadgas i 7 b g  firrättas 

pensionsjämkning p3 ny?t endast orn en efter- 
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levande make beviljas sädan pension som 
nämns i 7 4  1 mom. i nilgon annan form än 
deltispension eller om eftreievandepenstonens 
belopp Undrm pti grund av en ny samorahing 
enligi 8 j. Härvid tillämpas samma pensions- 
jämkningsgrund som n2r pensionsjämkning 
fömttades första gängen. 

85 
Familjepensionens beiopp räknas ut pA nytt 

om firmlnstagaren, sedan familjepensionen 
har beräknats pd det sätt som stadgas ovan, 
.konstateras ha rått tiil familjepension eller 
nigon annan ersättning som skall beaktas när 
pensionsbeloppet räknas ut. LikasA räknas 
familjepensionens belopp ut  p& nytt d4 en 
efterlevande make eller ett barn upphör att 
vara formhstagare eller om ett bam som är 
förmhstagare bIir foraldralöst pA det sätt som 
avses i 5 $ 3  mom. 

Familjepensionens belopp räknas även Anyo 
pA ansökan, om beioppet av annan familjepen- 
sion eller ersiittning, som paverkar hloppet av 
familjepensionen, väseatiigen förhdrats. 

12 8 _ _ - _ _ - - - _ _ - - - _  
När familjepension utbetalas i ett for allt 

skall i tillrimpliga delar hkttas 155 4 mom. 
lagen om statens pensioner. 

174 
Ar förminstagare minderArig eller är han pA 

gmnd av sjukdom eller av annan orsak oför- 
mögen att sjalv ansöka om familjepension och 
saknar han fönnyndare eller f6r ändamalet 
tillförordnad god man, mA en av statskontoret 
godkmd nära anhörig eIler annan person, som 
huvudsakhgen dragit f8rsorg om honom, i 
egenskap av bevakare av hans intressen f6ra 
hans talan i ärende r8rande familjepension, 
sorn trtgar enligt denna lag. Den som fyllt 18 dr 
md även, shvida icke särskiit hinder föreligger. 
själv gOra ansökan rirande s h  pension. 

Under ovan i 1 mom. stadgade förutsätt- 
ningar mA statskontoret fiven utbetala familje- 
pension till nära anhörig till pensionstagaren 
elier okk sd till annan person eller tili sddan 
familjepensionstagare sotn fyllt 18 dr 

22 8 
Utan gnind utbetald familjepension mA &te- 

Fbreshgen lydplse 

levande make beviljas Sadan pension som 
nämns i 7 5  1 mom. i dgon annan form än 
deltidspension. Härvid tiIlämpas samma pen- 
sionsjämkningsgrund som när pensionsjamk- 
ning förrättades forsta gAngen. 

8 §  
Samorahuig som awes i 5 $  görs pd nyt? i 

tilldmpiiga delar enligt 8 a $ lagen om pension 
fir arbetstagare, 

12 0 -------------- 
När familjepension utbetaias i ett för alIt 

skall 15 § 5 morn. lagen om statens pensioner i 
iakttas i tillämpliga delar. 

17 8 
k förmlnstagaren minderhig eller är han 

pii grund av sjukdom eller av annan orsak 
ofbrmögen att själv anstika om familjepension 
och saknar han förmyndare eller för ändamilet 
förordnad god rnan, km en av statskontoret 
godkänd nära anhörig eller annan person som 
huvudsakligen hnr hand om honom, i egenskap 
av intresebevakare fora hans talan i ert ärende 
som gäller familjepension enligt denna lag. 

Under de forutsättningar som anges i 1 
rnom. kan statskontoret även betala ut famil- 
jepensionen till en nära anhöng eller nilgon 
annan person. 

=§ 
Utan gnind utbetald familjepension fdr äter- 



1993 rd - RP 96 63 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

rindrivas även sA att den avdrages från fram- 
tida famiijepensiosrater. Från den familjepen- 
sionsrat som varje g h g  skail erläggas må dock 
icke avdragas mera än en sjättedel av den del 
av familjepensionsraten som Aterstår, sedan 
förskott pA familjepensionsraten innehållits 
med stöd av lagen orn förskottsuppbörd. 

23 § 
Kommuns och annat offentligträttskigt sam- 

funds myndighet eller inrättning, pensions- 
skyddscentralen, försäkrings- och pensionsan- 
stalt samt sjukhus är skyldiga att på begäran 
avgiftsfritt Iämna statskontoret de uppgifter 
som de förfogar över och som kan inverka på 
avgörandet av familjepensionsärende, vilket är 
under behandling, Iikväl med iakttagande av 
vad i annan iag är stadgat om tystnadsplikt. 
För Iäkarutlbande och -in?yg skall dock skälig 
ersältning erläggas. 

krävas även genom kvirrning mot framtida 
familjepensionsrater . F r h  den familjepension 
som varje g h g  skall erläggas fdr  dock inte uran 
pensionsragarens sumtycke dras av mer än en 
sjättedel av den dei av fmiijepensionsraten 
som Aterstar sedan förskott pii famiijepensions- 
raten innehiilits med stöd av lagen om för- 
skottsuppbörd (41 8/59) elier källskatr med stöd 
uv hgen om beskatrning av begränsut skattskyl- 
dig för inkomst och förmögenhet (627/78). 

22 a §  
Starskon torers eller pensionsn&mndens lagak- 

raftvunna beslut om årerkrav av fmifiepension 
får verkst&lr'ar på summa säft som lagakraftvun- 
na domur i tvistemdi. 

23 0 
Kommunernas och andra offentligrättsliga 

samfunds myndigheter eller inrättningar, pen- 
sionsskyddscentralen, försäkrings- och pensi- 
onsanstalterna och sjukhusen samf myndigheter 
och inrärrningar som beviljar i 5 a och I O S J  
nämnda förmåner är skyIdiga att pA begäran 
avgiftsfritt Iämna statskontoret de uppgifter 
som de förfogar över och som kan inverka på 
avgörandet av ett familjepension&ende som är 
under behandling, likväl med iakttagande av 
vad som i någon annan lag stadgas om tyst- 
nadsplikt. För läkarutlåtanden och läkarintyg 
skail dock skåiig erattning berolas. _ _ - - _ _ _ - _ _ - - _ -  

D e m  lag träder i kraft den 1 januari 1994. 
Lagen tillämpas om förmånslåraren har aviidit 

efrer att lagen har rräir i kraft. Logens 22 a $ 
tiliämpas dock pd  besiut som givits sedan lagen 
har trätt i krafr. 


